
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: PAGAMENTO DE DIVIDAS

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 0001 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS -R$ 4.600,00 Alteração

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 0002 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP -R$ 444,00 Alteração

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 0003 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS -R$ 13.431,75 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0001 - PROGRAMA CIDADANIA PARA TODOS

Objetivo: Promover os direitos a todos cidadãos

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 8014 - ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19 -R$ 2.545,59 Alteração

Sec. Municipal de assistencia social 2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL -R$ 129.349,82 Alteração

Sec. Municipal de assistencia social 6110 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -R$ 381,81 Alteração

Sec. Municipal de assistencia social 6112 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR -R$ 7.091,76 Alteração

Fundo municipal de assist social 6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS -R$ 1.242,03 Alteração

Fundo municipal de assist social 6102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS) R$ 14.566,31 Alteração

Fundo municipal de assist social 6113 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 6.754,21 Alteração

Fundo municipal de assist social 6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -R$ 49.563,17 Alteração

Fundo municipal de assist social 6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO (IGDBF) R$ 16.167,35 Alteração

Fundo municipal de assist social 6105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO -R$ 23.397,59 Alteração

Fundo municipal de assist social 6106 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO -R$ 18.498,80 Alteração



Fundo municipal de assist social 6107 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS -R$ 152.018,31 Alteração

Fundo municipal de assist social 6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - CREAS R$ 26.017,84 Alteração

Fundo municipal de assist social 6115 - PROGRAMA NATAL SOLIDARIO -R$ 67.100,00 Alteração

Fundo municipal de assist social 6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO -R$ 56.100,00 Alteração

Fundo municipal de assist social 6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS -R$ 1.327,70 Alteração

Fundo municipal de assist social 6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ -R$ 295.000,00 Alteração

Fundo municipal de assist social 8013 - ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19 -R$ 3.995,89 Alteração

Fundo municipal de assist social 6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA R$ 39.021,64 Alteração

Fundo municipal de assist social 6121 - Fortalecimento do controle social (CMAS) R$ 34.800,00 Inclusão

Fundo municipal de assist social 6122 - Execução de emendas parlamentares para assistência social R$ 44.200,00 Inclusão

Fundo mun. da criança e adolescente 6109 -MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE -R$ 775,45 Alteração

Fundo mun. da criança e adolescente 6114 - PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL E PROF. DE ADOLESCENTE -R$ 4.880,51 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0002 - PROMOÇÃO A SAÚDE

Objetivo: Promover a saúde

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de Saúde 8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -R$ 869.129,86 Alteração

Sec. Municipal de Saúde 8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE -R$ 899,21 Alteração

Fundo municipal de saúde 8012 - ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19 -R$ 285.599,99 Alteração

Fundo municipal de saúde 8015 - Aquisição de fardamento, uniforme destinados a rede de saúde R$ 30.000,00 Inclusão

Fundo municipal de saúde 3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE R$ 30.530,33 Alteração

Fundo municipal de saúde 3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS R$ 11.000,00 Alteração

Fundo municipal de saúde 8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA -R$ 881.944,80 Alteração

Fundo municipal de saúde 8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS R$ 252.677,64 Alteração

Fundo municipal de saúde 8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -R$ 323.543,78 Alteração

Fundo municipal de saúde 8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM R$ 560.000,00 Inclusão

Fundo municipal de saúde 8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR -R$ 513.589,30 Alteração

Fundo municipal de saúde 8004 - TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO -R$ 2.863,50 Alteração



PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0005 - MELHORIA DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Objetivo: PROMOÇÃO DO USO DOS MEDICAMENTOS

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo municipal de saúde 8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA R$ 158.577,52 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0006 - PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

Objetivo: PREVENÇÃO

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo municipal de saúde 8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE R$ 1.933,70 Alteração

Fundo municipal de saúde 8005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA R$ 70.100,00 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0007 - ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO

Objetivo: Gestão da Administração

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Gabinete do Prefeito 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO -R$ 154.658,53 Alteração

Sec. municipal de Administração 1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS R$ 82.000,00 Inclusão

Sec. municipal de Administração 2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO -R$ 967.480,93 Alteração

Sec. municipal de Administração 2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL -R$ 8.590,07 Alteração



Sec. municipal de Administração 6003 - MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES -R$ 1.473,28 Alteração

Sec. municipal de Administração 6017 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL -R$ 1.807,12 Alteração

Sec. municipal de Finanças 6001 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE -R$ 3.699,73 Alteração

Sec. municipal de Finanças 6002 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL -R$ 1.544,57 Alteração

Sec. municipal de Finanças 2004 -MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS -R$ 334.368,27 Alteração

Sec. municipal de Agricultura 1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, EQUIPAMENTOS E OUTROS -R$ 90.174,28 Alteração

Sec. municipal de Agricultura 2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA R$ 414.114,82 Alteração

Sec. municipal de Agricultura 6013 - MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS -R$ 3.327,76 Alteração

Sec. Municipal de Obras 2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS R$ 31.979,95 Alteração

Sec. Municipal de Obras 6009 - MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA -R$ 4.406,94 Alteração

Sec. Municipal de Obras 6010 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 42.446,59 Alteração

Sec. Municipal de Obras 6011 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS -R$ 1.587,17 Alteração

Sec. Municipal de Obras 6012 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS -R$ 7.238,11 Alteração

Sec. Municipal de Obras 2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE -R$ 5.515,11 Alteração

Regime proprio de previdencia social 2023 - MANUTENCAO DO RPPS -R$ 194.760,08 Alteração

Secretaria municipal de Cultura 2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA -R$ 3.759,20 Alteração

Secretaria municipal de Cultura 6121 - Manutenção das ações emergenciais destinadas ao setor cultural R$ 86.000,00 Inclusão

Câmara Municipal 2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL -R$ 15.360,63 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0008 - EDUCAÇÃO BASICA EM AÇÃO 

Objetivo: Desenvolvimento educacional

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo de Educação Basica 2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO R$ 735.694,54 Alteração

Fundo de Educação Basica 2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA R$ 217.524,31 Alteração

Fundo de Educação Basica 4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% R$ 167.022,23 Alteração

Fundo de Educação Basica 4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% -R$ 533.805,25 Alteração

Fundo de Educação Basica 4010 - PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -R$ 3.491,82 Alteração

Fundo de Educação Basica 4011 - (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO R$ 449.811,27 Alteração

Fundo de Educação Basica 4014 - PNAEF - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL -R$ 7.992,00 Alteração



Fundo de Educação Basica 4017 - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO -R$ 86.950,51 Alteração

Fundo de Educação Basica 4018 - Rateio dos recursos dos precatorios - Fundef R$ 4.200.000,00 Inclusão

Fundo de Educação Basica 5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS R$ 19.006,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 6005 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -R$ 1.230,12 Alteração

Fundo de Educação Basica 6016 - MANUTENCAO DE BIBLIOTECAS -R$ 66.214,05 Alteração

Fundo de Educação Basica 6020 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA -R$ 695,51 Alteração

Fundo de Educação Basica 6021 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR -R$ 347,74 Alteração

Fundo de Educação Basica 4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% R$ 1.591.852,58 Alteração

Fundo de Educação Basica 4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% R$ 97.405,19 Alteração

Fundo de Educação Basica 4012 - PNAEC - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE -R$ 3.552,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 4013 - PNAEP - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR -R$ 3.108,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS R$ 763.521,88 Inclusão

Fundo de Educação Basica 6004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -R$ 1.314,84 Alteração

Fundo de Educação Basica 4005 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70% R$ 201.033,90 Alteração

Fundo de Educação Basica 4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% R$ 643.164,89 Alteração

Fundo de Educação Basica 4015 - PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE -R$ 1.509,60 Alteração

Fundo de Educação Basica 4019 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO ENSINO ESCOLAR R$ 345.000,00 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0009 - PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS)

Objetivo: Execução da Assistência Financeira

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Regime Proprio de Previdencia Social 2004 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS R$ 666.897,43 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0010 - Programa Morar Melhor

Objetivo: Proporcionar melhores condições de moradia à população de baixa renda do município



Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de Obras 1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS -R$ 631.619,20 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0011 - Infraestruturas Esportivas

Objetivo:  Oferecer um excelente espaço físico para promover prática esportiva e lazer aos moradores

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de Obras 1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A -R$ 439.930,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVA R$ 264.834,05 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0012 - Desenvolvimento e Expansão Urbana

Objetivo:   Criar um espaço mais igualitário, vitalizado, econômico, saudável e ambientalmente correto

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de Obras 1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA -R$ 419.660,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras
1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E 

OUTROS
-R$ 38.200,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras
1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS INC. DE EVENTOS, PARQUES, JARDINS 

E MIRANTE
-R$ 338.732,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ -R$ 81.936,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA -R$ 148.862,40 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA PEDESTRES E CICLOVIAS -R$ 59.549,52 Alteração

Sec. Municipal de Obras 5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE DE ENSINO -R$ 1.040,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL R$ 3.600,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS -R$ 500,00 Alteração



PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0013 - SANEAMENTO E DRENAGEM

Objetivo: Eliminação de águas estagnadas e lamaçais, focos de doenças

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de Obras 1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) -R$ 117.090,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0014 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

Objetivo: Melhorias e ampliação

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de Obras 1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, PASSAGEM E PASSARELAS -R$ 343.494,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS -R$ 165.172,85 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0015 - CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

Objetivo: Qualidade na estrutura publica

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Sec. Municipal de assistencia social
1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
-R$ 56.500,00 Alteração

Sec. Municipal de assistencia social 1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS -R$ 67.500,00 Alteração

Secretaria municipal de agricultura 1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO -R$ 18.020,00 Alteração



Sec. Municipal de Obras 1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO R$ 5.540,43 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM MUNICIPAL -R$ 166.920,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras 1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA -R$ 2.400,00 Alteração

Sec. Municipal de Obras
1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS 

DIVERSOS
-R$ 2.400,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0016 - ACADEMIA DA SAÚDE

Objetivo: Produção do cuidado e de modos de vida saudáveis

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo Municipal de Saúde 3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE R$ 16.000,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0017 - AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE

Objetivo: Prestar um melhor serviço à população

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo Municipal de Saúde 3014 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE DE SAÚDE -R$ 400,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0018 - ACADEMIA DA CIDADE

Objetivo: Diversas atividades para promover a saúde física

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação



Fundo Municipal de Saúde 1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA CIDADE -R$ 21.250,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0019 - APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

Objetivo: Assegurar o acesso de estudantes à rede pública de ensino

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo de Educação Basica 4007 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL -R$ 9.546,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 4009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE/ESTADO R$ 17.600,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 4008 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL -R$ 666,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0020 - EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO

Objetivo: Estruturas com qualidades para o ensino

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo de Educação Basica 1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE ARMAZENAMENTO R$ 68.100,00 Alteração

Fundo de Educação Basica 1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS -R$ 79.147,64 Alteração

Fundo de Educação Basica 1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E DIVERSOS R$ 518.580,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0021 - SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS

Objetivo: Excelência em qualidade nutricional na rede de ensino

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação



Fundo de Educação Basica 4016 - MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA ESCOLAR - RECURSOS PROPRIOS R$ 322.980,00 Alteração

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0022 - FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL

Objetivo: Reduzir os riscos e os danos sofridos pela população em caso de desastres

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Gabinete do Prefeito 2010 -  GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL R$ 60.500,00 Inclusão

Gabinete do Prefeito 1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL R$ 15.000,00 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0023 - ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL

Objetivo:

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A GUARDA MUNICIPAL R$ 17.000,00 Inclusão

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL R$ 83.500,00 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0024 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES 

Objetivo:

Ações do Programa

Policiamento ostensivo, preventivo, uniformizado e aparelhado, na proteção à população, bens, serviços e instalações do município

Assegurar acolhimento imediato em condições dignas e de segurança, manter alojamentos provisórios, quando necessário, 

promover



Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo Munc. de Assist. Social 6119 - Assistência à população vitimada por acidentes sinistros, enchentes e outras situações emergenciais R$ 39.500,00 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0025 - PROGRAMA CASA DA SOPA

Objetivo:

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo Munc. de Assist. Social 6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA R$ 212.800,00 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0026 - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

Objetivo:

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo de Educação Basica 4020 - GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI R$ 92.653,40 Inclusão

PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0084 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

Objetivo:

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Fundo mun. da criança e adolescente 6111 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE -R$ 1.190,52 Inclusão

Fornecer uma sopa nutritiva, contendo legumes sem agrotóxico produzidos/cultivados por produtores rurais do município, com 

doações da iniciativa privada e das instituições envolvidas no programa, e que garanta condições plenas e seguras.

Visa fomentar a criação de matrículas em tempo integral em todas as etapas e modalidades da educação básica.

Promover e proteger



PROGRAMAS ALTERADOS E INCLUÍDOS

Programa: 0999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Objetivo:

Ações do Programa

Unid. Orçamentaria Ação: Projeto/Atividade 2024 Situação

Regime Proprio de Previdencia Social 9799 - RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS -R$ 383.013,73 Alteração

Sec. municipal de Finanças 9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA -R$ 10.660,00 Alteração

Compensar



Pág.  1

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.0.0.0.00.00.00.00.0000 RECEITAS CORRENTES 55.630.335,95 49.917.986,09 61.559.948,49 65.253.543,21 232.361.813,74

1.1.0.0.00.00.00.00.0000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 677.457,21 1.037.671,55 1.132.229,62 1.200.163,39 4.047.521,77

1.1.1.0.00.00.00.00.0000 Impostos 597.423,66 919.297,83 1.108.029,62 1.174.511,39 3.799.262,50

1.1.1.2.00.00.00.00.0000 Impostos sobre o Patrimônio 126.720,81 137.384,70 89.818,34 95.207,44 449.131,29

1.1.1.2.50.00.00.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 6.044,81 80.952,30 30.000,00 31.800,00 148.797,11

1.1.1.2.50.01.00.00.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1500.00.000 6.044,81 80.952,30 30.000,00 31.800,00 148.797,11

1.1.1.2.53.00.00.00.0000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 120.676,00 56.432,40 59.818,34 63.407,44 300.334,18

1.1.1.2.53.01.00.00.0000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - 1500.00.000 120.676,00 56.432,40 59.818,34 63.407,44 300.334,18

1.1.1.3.00.00.00.00.0000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 323.511,74 454.761,45 652.660,00 691.819,60 2.122.752,79

1.1.1.3.03.00.00.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 323.511,74 454.761,45 652.660,00 691.819,60 2.122.752,79

1.1.1.3.03.11.00.00.0000 Imposto sobre a Renda  de Pessoa Fisica - Principal 1500.00.000 318.385,90 343.761,45 535.000,00 567.100,00 1.764.247,35

1.1.1.3.03.41.00.00.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 1500.00.000 5.125,84 111.000,00 117.660,00 124.719,60 358.505,44

1.1.1.4.00.00.00.00.0000 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 145.484,89 321.601,68 359.668,28 381.248,37 1.208.003,22

1.1.1.4.51.00.00.00.0000 Impostos sobre Serviços 145.484,89 321.601,68 359.668,28 381.248,37 1.208.003,22

1.1.1.4.51.11.00.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 145.484,89 321.601,68 359.668,28 381.248,37 1.208.003,22

1.1.1.4.51.11.01.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1500.00.000 137.063,18 245.951,60 279.479,20 296.247,95 958.741,93

1.1.1.4.51.11.02.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional 1500.00.000 8.421,71 75.650,08 80.189,08 85.000,42 249.261,29

1.1.1.9.00.00.00.00.0000 Outros Impostos 1.706,22 5.550,00 5.883,00 6.235,98 19.375,20

1.1.1.9.99.00.00.00.0000 Outros Impostos 1.706,22 5.550,00 5.883,00 6.235,98 19.375,20

1.1.1.9.99.03.00.00.0000 Outros Impostos - Dívida Ativa 1500.00.000 1.706,22 5.550,00 5.883,00 6.235,98 19.375,20

1.1.2.0.00.00.00.00.0000 Taxas 80.033,55 118.373,72 24.200,00 25.652,00 248.259,27

1.1.2.1.00.00.00.00.0000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 79.213,55 108.224,52 19.500,00 20.670,00 227.608,07

1.1.2.1.01.00.00.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 79.213,55 78.231,29 17.700,00 18.762,00 193.906,84

1.1.2.1.01.01.00.00.0000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 79.213,55 78.231,29 17.700,00 18.762,00 193.906,84

1.1.2.1.01.01.01.00.0000 Taxa de Licença p/ Funcionamento de Estabelicimento Comerciais, Industrias, e Prest. Serviços 1500.00.000 78.424,40 25.168,59 10.000,00 10.600,00 124.192,99

1.1.2.1.01.01.02.00.0000 Taxa de Licenca p/ Execucao de Obras 1500.00.000 272,00 21.509,79 5.000,00 5.300,00 32.081,79

1.1.2.1.01.01.03.00.0000 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 1500.00.000 0,00 16.556,27 1.200,00 1.272,00 19.028,27

1.1.2.1.01.01.99.00.0000 Outras Taxas Pelo Exercicio do Poder de Policia 1500.00.000 517,15 14.996,64 1.500,00 1.590,00 18.603,79

1.1.2.1.50.00.00.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 29.993,23 1.800,00 1.908,00 33.701,23

1.1.2.1.50.01.00.00.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 1500.00.000 0,00 29.993,23 1.800,00 1.908,00 33.701,23

1.1.2.2.00.00.00.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços 820,00 10.149,20 4.700,00 4.982,00 20.651,20

1.1.2.2.01.00.00.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços 820,00 10.149,20 4.700,00 4.982,00 20.651,20

1.1.2.2.01.01.00.00.0000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 820,00 10.149,20 4.700,00 4.982,00 20.651,20

1.1.2.2.01.01.01.00.0000 Taxa de Limpeza Publica 1500.00.000 0,00 3.854,47 1.900,00 2.014,00 7.768,47

1.1.2.2.01.01.02.00.0000 Taxa de Cemitérios 1500.00.000 820,00 1.854,73 1.200,00 1.272,00 5.146,73

1.1.2.2.01.01.99.00.0000 Outras Taxas pela Prestacao de servicos 1500.00.000 0,00 4.440,00 1.600,00 1.696,00 7.736,00

1.2.0.0.00.00.00.00.0000 Contribuições 775.337,82 600.000,00 936.000,00 992.160,00 3.303.497,82

1.2.1.0.00.00.00.00.0000 Contribuições Sociais 775.337,82 600.000,00 936.000,00 992.160,00 3.303.497,82



Pág.  2

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.2.1.5.00.00.00.00.0000 Contribuição para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público - CPSSS 775.337,82 600.000,00 936.000,00 992.160,00 3.303.497,82

1.2.1.5.01.00.00.00.0000 Contribuição do Servidor Civil 775.337,82 600.000,00 936.000,00 992.160,00 3.303.497,82

1.2.1.5.01.11.00.00.0000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 1800.00.000 775.337,82 600.000,00 936.000,00 992.160,00 3.303.497,82

1.3.0.0.00.00.00.00.0000 Receita Patrimonial 2.468.525,30 411.180,37 799.736,95 847.721,04 4.527.163,66

1.3.2.0.00.00.00.00.0000 Valores Mobiliários 2.468.525,30 411.180,37 799.736,95 847.721,04 4.527.163,66

1.3.2.1.00.00.00.00.0000 Juros e Correções Monetárias 2.468.525,30 411.180,37 799.736,95 847.721,04 4.527.163,66

1.3.2.1.01.00.00.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários 1.902.801,93 182.462,86 157.096,39 166.522,05 2.408.883,23

1.3.2.1.01.01.00.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.902.801,93 182.462,86 157.096,39 166.522,05 2.408.883,23

1.3.2.1.01.01.01.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos não Vinculados 804.894,08 142.750,02 112.952,34 119.729,46 1.180.325,90

1.3.2.1.01.01.01.01.0001 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - RECURSOS PRÓPRIOS 1500.00.000 573.236,34 82.617,50 87.574,55 92.829,02 836.257,41

1.3.2.1.01.01.01.01.0002 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - CIDE 1750.00.000 923,14 660,88 700,53 742,56 3.027,11

1.3.2.1.01.01.01.01.0003 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - RECURSOS PRÓPRIOS - OUTROS 1501.00.000 0,00 52.700,64 15.000,00 15.900,00 83.600,64

1.3.2.1.01.01.01.01.0004 Remuneração de Depósitos Bancários FMAS - ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS 1500.00.000 276,31 1.665,00 1.764,90 1.870,79 5.577,00

1.3.2.1.01.01.01.01.0005 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO 1700.00.000 0,00 1.998,00 2.117,88 2.244,95 6.360,83

1.3.2.1.01.01.01.01.0006 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS 1701.00.000 0,00 1.443,00 1.529,58 1.621,35 4.593,93

1.3.2.1.01.01.01.01.0007 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 1706.00.000 230.458,29 1.665,00 1.764,90 1.870,79 235.758,98

1.3.2.1.01.01.01.01.0008 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Royalties/FEP da União 1720.00.000 0,00 0,00 1.000,00 1.060,00 2.060,00

1.3.2.1.01.01.01.01.0009 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Royalties Estado 1705.00.000 0,00 0,00 500,00 530,00 1.030,00

1.3.2.1.01.01.01.01.0010 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Transferência especial dos estados 1710.00.000 0,00 0,00 200,00 212,00 412,00

1.3.2.1.01.01.01.01.0011 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Cessão Onerosa da União 1721.00.000 0,00 0,00 500,00 530,00 1.030,00

1.3.2.1.01.01.01.01.0012 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - RECURSOS PRÓPRIOS - RECURSOS NÃO 1502.00.000 0,00 0,00 300,00 318,00 618,00

1.3.2.1.01.01.02.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.097.907,85 39.712,84 44.144,05 46.792,59 1.228.557,33

1.3.2.1.01.01.02.01.0001 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - 1715.00.000 0,00 0,00 200,00 212,00 412,00

1.3.2.1.01.01.02.01.0002 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC 1716.00.000 0,00 0,00 150,00 159,00 309,00

1.3.2.1.01.01.02.01.0003 Remuneração de Depósitos Bancários ADM - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 1719.00.000 0,00 0,00 100,00 106,00 206,00

1.3.2.1.01.01.02.02.0001 Remuneração de Depósitos Bancários FME - FUNDEB 1540.00.000 202.553,45 13.520,07 14.331,27 15.191,14 245.595,93

1.3.2.1.01.01.02.02.0002 Remuneração de Depósitos Bancários FME - SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE) 1550.00.000 14.181,58 117,04 222,52 235,87 14.757,01

1.3.2.1.01.01.02.02.0003 Remuneração de Depósitos Bancários FME - PDDE 1551.00.000 840,82 111,00 117,66 124,71 1.194,19

1.3.2.1.01.01.02.02.0004 Remuneração de Depósitos Bancários FME - PNAE 1552.00.000 694,79 555,00 588,30 623,59 2.461,68

1.3.2.1.01.01.02.02.0005 Remuneração de Depósitos Bancários FME - PNATE 1553.00.000 2.280,03 1.110,00 1.176,60 1.247,19 5.813,82

1.3.2.1.01.01.02.02.0006 Remuneração de Depósitos Bancários FME - GEITE ESTADO 1571.00.000 2.860,76 777,00 823,62 873,03 5.334,41

1.3.2.1.01.01.02.02.0007 Remuneração de Depósitos Bancários FME - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO - UNIÃO 1570.00.000 177,10 1.959,01 2.076,55 2.201,14 6.413,80

1.3.2.1.01.01.02.02.0008 Remuneração de Depósitos Bancários FME - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 1569.00.000 3.587,50 1.746,03 1.850,79 1.961,83 9.146,15

1.3.2.1.01.01.02.02.0009 Remuneração de Depósitos Bancários FME - CONVENIOS EDUCAÇÃO - ESTADO 1571.00.000 0,00 1.110,00 1.176,60 1.247,19 3.533,79

1.3.2.1.01.01.02.02.0010 Remuneração de Depósitos Bancários FME - Precatorios do Fundef 1544.00.000 0,00 0,00 1.000,00 1.060,00 2.060,00

1.3.2.1.01.01.02.03.0001 Remuneração de Depósitos Bancários FMAS - ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS FEDERAL 1660.00.000 54.431,53 4.150,04 4.399,04 4.662,98 67.643,59

1.3.2.1.01.01.02.03.0002 Remuneração de Depósitos Bancários FMAS - ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS ESTADO 1661.00.000 3.161,99 444,00 470,64 498,87 4.575,50

1.3.2.1.01.01.02.04.0001 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - SUS CUSTEIO FNS 1600.00.000 135.513,54 8.730,15 9.253,95 9.809,18 163.306,82



Pág.  3

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.3.2.1.01.01.02.04.0002 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - SUS INVESTIMENTO FNS 1601.00.000 36.458,45 1.110,00 1.176,60 1.247,19 39.992,24

1.3.2.1.01.01.02.04.0003 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - SUS ESTADO 1621.00.000 520.694,97 1.110,00 1.176,60 1.247,19 524.228,76

1.3.2.1.01.01.02.04.0004 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - RECURSOS PROPRIOS ASPS 1500.00.000 31.367,45 943,50 1.000,11 1.060,11 34.371,17

1.3.2.1.01.01.02.04.0005 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - SUS COVID-19 FNS CUSTEIO 1602.00.000 89.103,89 1.665,00 1.764,90 1.870,79 94.404,58

1.3.2.1.01.01.02.04.0006 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - SUS CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 1631.00.000 0,00 555,00 588,30 623,59 1.766,89

1.3.2.1.01.01.02.04.0007 Remuneração de Depósitos Bancários FMS - SUS Profissionais da enfermagem 1605.00.000 0,00 0,00 500,00 530,00 1.030,00

1.3.2.1.04.00.00.00.0000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 565.723,37 228.717,51 642.640,56 681.198,99 2.118.280,43

1.3.2.1.04.01.00.00.0000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 1800.00.000 565.723,37 228.717,51 642.640,56 681.198,99 2.118.280,43

1.3.2.1.04.01.01.00.0000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Capitalização 1800.00.000 0,00 0,00 642.440,56 680.986,99 1.323.427,55

1.3.2.1.04.01.02.00.0000 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Taxa 1802.00.000 0,00 0,00 200,00 212,00 412,00

1.7.0.0.00.00.00.00.0000 Transferências Correntes 51.644.993,82 47.809.382,87 58.628.645,55 62.146.362,26 220.229.384,50

1.7.1.0.00.00.00.00.0000 Transferências da União e de suas Entidades 25.457.466,28 33.001.652,64 41.264.005,46 43.739.843,83 143.462.968,21

1.7.1.1.00.00.00.00.0000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 16.408.200,78 19.004.310,00 18.234.321,60 19.328.379,04 72.975.211,42

1.7.1.1.51.00.00.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 16.377.798,96 18.870.000,00 18.140.000,00 19.228.398,15 72.616.197,11

1.7.1.1.51.11.00.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 1500.00.000 14.451.679,41 17.240.000,00 16.440.000,00 17.426.398,15 65.558.077,56

1.7.1.1.51.21.00.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias -  Principal 1500.00.000 1.309.342,77 1.630.000,00 1.700.000,00 1.802.000,00 6.441.342,77

1.7.1.1.51.31.00.00.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 1500.00.000 616.776,78 0,00 0,00 0,00 616.776,78

1.7.1.1.52.00.00.00.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 23.577,20 49.950,00 4.900,00 5.194,00 83.621,20

1.7.1.1.52.01.00.00.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 1500.00.000 23.577,20 49.950,00 4.900,00 5.194,00 83.621,20

1.7.1.1.54.00.00.00.0000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 6.824,62 84.360,00 89.421,60 94.786,89 275.393,11

1.7.1.1.54.01.00.00.0000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal 1750.00.000 6.824,62 84.360,00 89.421,60 94.786,89 275.393,11

1.7.1.2.00.00.00.00.0000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 534.969,65 266.500,00 328.302,37 348.000,50 1.477.772,52

1.7.1.2.51.00.00.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 0,00 11.739,98 12.444,37 13.191,03 37.375,38

1.7.1.2.51.01.00.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 1500.00.000 0,00 11.739,98 12.444,37 13.191,03 37.375,38

1.7.1.2.52.00.00.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 366.353,08 188.260,02 282.358,00 299.299,47 1.136.270,57

1.7.1.2.52.11.00.00.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal 1704.00.000 3.436,63 8.880,00 9.412,80 9.977,56 31.706,99

1.7.1.2.52.41.00.00.0000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 1720.00.000 362.916,45 179.380,02 272.945,20 289.321,91 1.104.563,58

1.7.1.2.99.00.00.00.0000 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 168.616,57 66.500,00 33.500,00 35.510,00 304.126,57

1.7.1.2.99.01.00.00.0000 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 168.616,57 66.500,00 33.500,00 35.510,00 304.126,57

1.7.1.2.99.01.01.00.0000 Cessão Onerosa 1721.00.000 168.616,57 66.500,00 33.500,00 35.510,00 304.126,57

1.7.1.3.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.663.129,30 4.380.427,41 3.964.304,55 4.202.162,80 15.210.024,06

1.7.1.3.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco 2.663.129,30 4.380.427,41 3.964.304,55 4.202.162,80 15.210.024,06

1.7.1.3.50.11.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.887.948,11 2.351.210,88 2.768.371,39 2.934.473,67 9.942.004,05

1.7.1.3.50.11.01.00.0000 Transferências de Recursos do SUS – Atenção Básica - Diversos 1600.00.000 1.551.756,11 1.712.857,65 2.348.371,39 2.489.273,67 8.102.258,82

1.7.1.3.50.11.02.00.0000 Transferências de Recursos do SUS – Atenção Básica - Agentes Comunitarios de Saúde 1604.00.000 336.192,00 638.353,23 420.000,00 445.200,00 1.839.745,23

1.7.1.3.50.21.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 112.037,34 599.089,20 130.000,00 137.800,00 978.926,54

1.7.1.3.50.21.01.00.0000 Transferências de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 1600.00.000 112.037,34 599.089,20 130.000,00 137.800,00 978.926,54

1.7.1.3.50.31.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 69.275,42 422.255,10 216.485,60 229.474,73 937.490,85



Pág.  4

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.7.1.3.50.31.01.00.0000 Transferências de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Agentes de Combate a Endemias 1604.00.000 56.032,00 293.495,10 80.000,00 84.800,00 514.327,10

1.7.1.3.50.31.02.00.0000 Transferências de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Ações Vigilancia Sanitaria 1600.00.000 12.000,00 17.760,00 18.825,60 19.955,13 68.540,73

1.7.1.3.50.31.03.00.0000 Transferências de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Outras Diversas 1600.00.000 1.243,42 111.000,00 117.660,00 124.719,60 354.623,02

1.7.1.3.50.41.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.00.000 92.122,28 216.450,00 120.000,00 127.200,00 555.772,28

1.7.1.3.50.51.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.00.000 1.746,15 0,00 149.500,00 158.470,00 309.716,15

1.7.1.3.50.51.02.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1605.00.000 0,00 0,00 149.500,00 158.470,00 307.970,00

1.7.1.3.50.91.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 500.000,00 791.422,23 579.947,56 614.744,40 2.486.114,19

1.7.1.3.50.91.01.00.0000 Transferências de Recursos do SUS - Tratamento Fora de Domicilio TFD 1600.00.000 0,00 71.587,23 75.882,46 80.435,40 227.905,09

1.7.1.3.50.91.02.00.0000 Transferências de Recursos do SUS - CORONAVIRUS(COVID-19) SAPS 1602.00.000 500.000,00 664.335,00 445.235,10 471.949,20 2.081.519,30

1.7.1.3.50.91.03.00.0000 Transferências de Recursos do SUS - Demais Programas 1600.00.000 0,00 55.500,00 58.830,00 62.359,80 176.689,80

1.7.1.4.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 422.732,51 950.613,65 1.691.415,24 1.792.900,12 4.857.661,52

1.7.1.4.50.00.00.00.0000 Transferências do Salário-Educação 131.782,07 177.600,00 875.077,48 927.582,12 2.112.041,67

1.7.1.4.50.01.00.00.0000 Transferências do Salário-Educação - Principal 1550.00.000 131.782,07 177.600,00 875.077,48 927.582,12 2.112.041,67

1.7.1.4.51.00.00.00.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 2.820,00 10.767,00 8.356,32 8.857,69 30.801,01

1.7.1.4.51.01.00.00.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - 1551.00.000 2.820,00 10.767,00 8.356,32 8.857,69 30.801,01

1.7.1.4.52.00.00.00.0000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 203.284,00 403.485,00 427.694,10 453.355,74 1.487.818,84

1.7.1.4.52.01.00.00.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 203.284,00 403.485,00 427.694,10 453.355,74 1.487.818,84

1.7.1.4.52.01.01.00.0000 PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 1552.00.000 101.096,00 199.245,00 211.199,70 223.871,68 735.412,38

1.7.1.4.52.01.02.00.0000 PNAE - Alimentação Escolar - Pré-Escola 1552.00.000 27.606,00 77.700,00 82.362,00 87.303,72 274.971,72

1.7.1.4.52.01.03.00.0000 PNAE - Alimentação Escolar - Creche 1552.00.000 41.302,00 88.800,00 94.128,00 99.775,68 324.005,68

1.7.1.4.52.01.04.00.0000 PNAE - Alimentação Escolar - EJA 1552.00.000 33.280,00 37.740,00 40.004,40 42.404,66 153.429,06

1.7.1.4.53.00.00.00.0000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 84.846,44 254.190,00 269.441,40 285.607,88 894.085,72

1.7.1.4.53.01.00.00.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 84.846,44 254.190,00 269.441,40 285.607,88 894.085,72

1.7.1.4.53.01.01.00.0000 PNATE - Ensino Fundamental 1553.00.000 74.768,79 237.540,00 251.792,40 266.899,94 831.001,13

1.7.1.4.53.01.02.00.0000 PNATE - Educação Infantil 1553.00.000 10.077,65 16.650,00 17.649,00 18.707,94 63.084,59

1.7.1.4.99.00.00.00.0000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 0,00 104.571,65 110.845,94 117.496,69 332.914,28

1.7.1.4.99.01.00.00.0000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - 1569.00.000 0,00 104.571,65 110.845,94 117.496,69 332.914,28

1.7.1.5.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 4.357.053,41 4.962.300,00 7.522.680,06 7.974.040,86 24.816.074,33

1.7.1.5.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 2.807.604,61 2.697.300,00 5.672.780,06 6.013.146,86 17.190.831,53

1.7.1.5.50.01.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal 1542.00.000 2.807.604,61 2.697.300,00 5.672.780,06 6.013.146,86 17.190.831,53

1.7.1.5.51.00.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.549.448,80 1.665.000,00 1.764.900,00 1.870.794,00 6.850.142,80

1.7.1.5.51.01.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 1541.00.000 1.549.448,80 1.665.000,00 1.764.900,00 1.870.794,00 6.850.142,80

1.7.1.5.52.00.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 0,00 600.000,00 85.000,00 90.100,00 775.100,00

1.7.1.5.52.01.00.00.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal 1543.00.000 0,00 600.000,00 85.000,00 90.100,00 775.100,00

1.7.1.6.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 572.142,61 914.501,39 969.371,44 1.027.533,70 3.483.549,14

1.7.1.6.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 572.142,61 914.501,39 969.371,44 1.027.533,70 3.483.549,14

1.7.1.6.50.01.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 572.142,61 914.501,39 969.371,44 1.027.533,70 3.483.549,14

1.7.1.6.50.01.01.00.0000 Transferencias de Recursos do SUAS - Programas 131.761,50 189.458,75 200.826,27 212.875,84 734.922,36



Pág.  5

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.7.1.6.50.01.01.01.0000 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 1660.00.000 131.761,50 189.458,75 200.826,27 212.875,84 734.922,36

1.7.1.6.50.01.02.00.0000 Transferencias de Recursos do SUAS - Bloco de Proteção Social Básica 69.308,17 239.929,99 254.325,78 269.585,32 833.149,26

1.7.1.6.50.01.02.01.0000 Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 1660.00.000 40.034,45 128.929,99 136.665,78 144.865,72 450.495,94

1.7.1.6.50.01.02.02.0000 Bloco de Proteção Social Básica - Piso Básico Fixo - (CRAS) 1660.00.000 29.273,72 111.000,00 117.660,00 124.719,60 382.653,32

1.7.1.6.50.01.03.00.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 32.846,79 57.054,00 60.477,24 64.105,87 214.483,90

1.7.1.6.50.01.03.01.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade - Piso Fixo de Média Complexidade - 1660.00.000 32.846,79 57.054,00 60.477,24 64.105,87 214.483,90

1.7.1.6.50.01.04.00.0000 Bloco da Gestão do SUAS 6.000,00 35.842,16 37.992,68 40.272,24 120.107,08

1.7.1.6.50.01.04.01.0000 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - IGDSUAS 1660.00.000 6.000,00 35.842,16 37.992,68 40.272,24 120.107,08

1.7.1.6.50.01.05.00.0000 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 32.226,15 125.816,49 133.365,47 141.367,39 432.775,50

1.7.1.6.50.01.05.01.0000 Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 1660.00.000 32.226,15 125.816,49 133.365,47 141.367,39 432.775,50

1.7.1.6.50.01.99.00.0000 Outras Transf. de Recursos Fundo Nacional de Assist. Social 300.000,00 266.400,00 282.384,00 299.327,04 1.148.111,04

1.7.1.6.50.01.99.01.0000 Outras Transf. de Recursos Fundo Nacional de Assist. Social - Principal 300.000,00 266.400,00 282.384,00 299.327,04 1.148.111,04

1.7.1.6.50.01.99.01.0001 Outras Transf. de Recursos Fundo Nacional de Assist. Social - SUAS 1660.00.000 300.000,00 166.500,00 176.490,00 187.079,40 830.069,40

1.7.1.6.50.01.99.01.0002 Outras Transf. de Recursos Fundo Nacional de Assist. Social - COVID-19 1669.00.000 0,00 99.900,00 105.894,00 112.247,64 318.041,64

1.7.1.9.00.00.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 499.238,02 2.523.000,19 8.553.610,20 9.066.826,81 20.642.675,22

1.7.1.9.56.00.00.00.0000 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e 0,00 1.000.000,00 6.999.000,00 7.418.940,00 15.417.940,00

1.7.1.9.56.01.00.00.0000 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção 1544.00.000 0,00 1.000.000,00 6.999.000,00 7.418.940,00 15.417.940,00

1.7.1.9.57.00.00.00.0000 Transferência Especial da União 483.432,03 918.000,00 973.080,00 1.031.464,80 3.405.976,83

1.7.1.9.57.01.00.00.0000 Transferência Especial da União - Principal 1706.00.000 483.432,03 918.000,00 973.080,00 1.031.464,80 3.405.976,83

1.7.1.9.58.00.00.00.0000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 (perda Lei Kandir) 15.805,99 33.300,00 35.298,00 37.415,88 121.819,87

1.7.1.9.58.01.00.00.0000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 1500.00.000 15.805,99 33.300,00 35.298,00 37.415,88 121.819,87

1.7.1.9.99.00.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00 571.700,19 546.232,20 579.006,13 1.696.938,52

1.7.1.9.99.01.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 0,00 571.700,19 546.232,20 579.006,13 1.696.938,52

1.7.1.9.99.01.01.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Outros Recursos 1501.00.000 0,00 222.000,00 90.000,00 95.400,00 407.400,00

1.7.1.9.99.01.02.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Provenientes de 1500.00.000 0,00 349.700,19 370.682,20 392.923,13 1.113.305,52

1.7.1.9.99.01.03.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Transf Dest ao Setor 1715.00.000 0,00 0,00 35.800,00 37.948,00 73.748,00

1.7.1.9.99.01.04.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Transf Dest ao Setor 1716.00.000 0,00 0,00 16.850,00 17.861,00 34.711,00

1.7.1.9.99.01.05.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Transf da Política Nacional 1719.00.000 0,00 0,00 32.900,00 34.874,00 67.774,00

1.7.2.0.00.00.00.00.0000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 12.484.358,47 6.117.196,74 9.277.771,36 9.834.437,62 37.713.764,19

1.7.2.1.00.00.00.00.0000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 5.228.171,40 4.559.747,74 7.921.300,00 8.396.578,00 26.105.797,14

1.7.2.1.50.00.00.00.0000 Cota-Parte do ICMS 5.081.688,12 4.440.000,00 7.740.000,00 8.204.400,00 25.466.088,12

1.7.2.1.50.01.00.00.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal 1500.00.000 5.081.688,12 4.440.000,00 7.740.000,00 8.204.400,00 25.466.088,12

1.7.2.1.51.00.00.00.0000 Cota-Parte do IPVA 136.140,50 71.848,64 178.000,00 188.680,00 574.669,14

1.7.2.1.51.01.00.00.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal 1500.00.000 136.140,50 71.848,64 178.000,00 188.680,00 574.669,14

1.7.2.1.52.00.00.00.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios 10.342,78 47.899,10 3.300,00 3.498,00 65.039,88

1.7.2.1.52.01.00.00.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1500.00.000 10.342,78 47.899,10 3.300,00 3.498,00 65.039,88

1.7.2.2.00.00.00.00.0000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 252.684,21 35.000,00 40.100,00 42.506,00 370.290,21

1.7.2.2.52.00.00.00.0000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 37.104,63 35.000,00 40.100,00 42.506,00 154.710,63



Pág.  6

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.7.2.2.52.01.00.00.0000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal 1705.00.000 37.104,63 35.000,00 40.100,00 42.506,00 154.710,63

1.7.2.3.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 6.774.189,26 1.127.760,00 801.737,40 849.841,63 9.553.528,29

1.7.2.3.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 6.774.189,26 1.127.760,00 801.737,40 849.841,63 9.553.528,29

1.7.2.3.50.01.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 6.774.189,26 1.127.760,00 801.737,40 849.841,63 9.553.528,29

1.7.2.3.50.01.01.00.0000 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Atenção Básica 1621.00.000 1.649.965,00 330.780,00 350.626,80 371.664,40 2.703.036,20

1.7.2.3.50.01.02.00.0000 Transferências de Recursos do Estado - SUS - MAC 1621.00.000 5.119.347,04 748.140,00 399.340,20 423.300,61 6.690.127,85

1.7.2.3.50.01.03.00.0000 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Vigilância em Saúde 1621.00.000 508,08 33.300,00 35.298,00 37.415,88 106.521,96

1.7.2.3.50.01.04.00.0000 Transferências de Recursos do Estado - SUS - Farmácia Básica 1621.00.000 4.369,14 15.540,00 16.472,40 17.460,74 53.842,28

1.7.2.9.00.00.00.00.0000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 229.313,60 394.689,00 514.633,96 545.511,99 1.684.148,55

1.7.2.9.51.00.00.00.0000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 54.000,00 89.466,00 94.833,96 100.523,99 338.823,95

1.7.2.9.51.01.00.00.0000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 54.000,00 89.466,00 94.833,96 100.523,99 338.823,95

1.7.2.9.51.01.01.00.0000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - CRAS 1661.00.000 54.000,00 59.940,00 63.536,40 67.348,58 244.824,98

1.7.2.9.51.01.02.00.0000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - CREAS 1661.00.000 0,00 29.526,00 31.297,56 33.175,41 93.998,97

1.7.2.9.52.00.00.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 70.313,60 83.223,00 110.000,00 116.600,00 380.136,60

1.7.2.9.52.01.00.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 70.313,60 83.223,00 110.000,00 116.600,00 380.136,60

1.7.2.9.52.01.01.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - GEITE 1571.00.000 70.313,60 83.223,00 110.000,00 116.600,00 380.136,60

1.7.2.9.53.00.00.00.0000 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - 0,00 0,00 100.000,00 106.000,00 206.000,00

1.7.2.9.53.01.00.00.0000 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - 1502.00.000 0,00 0,00 100.000,00 106.000,00 206.000,00

1.7.2.9.99.00.00.00.0000 Outras Transferências dos Estados 105.000,00 222.000,00 209.800,00 222.388,00 759.188,00

1.7.2.9.99.01.00.00.0000 Outras Transferências dos Estados - Principal 1501.00.000 105.000,00 222.000,00 209.800,00 222.388,00 759.188,00

1.7.2.9.99.01.01.00.0000 Outras Transferências dos Estados - Outros Recursos não Vinculados 1501.00.000 0,00 0,00 120.000,00 127.200,00 247.200,00

1.7.2.9.99.01.02.00.0000 Outras Transferências dos Estados e DF - Transferência Especial dos Estados 1710.00.000 0,00 0,00 89.800,00 95.188,00 184.988,00

1.7.5.0.00.00.00.00.0000 Transferências de Outras Instituições Públicas 7.189.621,21 7.326.662,28 7.885.668,73 8.358.808,81 30.760.761,03

1.7.5.1.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 7.189.621,21 7.326.662,28 7.885.668,73 8.358.808,81 30.760.761,03

1.7.5.1.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 7.189.621,21 7.326.662,28 7.885.668,73 8.358.808,81 30.760.761,03

1.7.5.1.50.01.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 7.189.621,21 7.326.662,28 7.885.668,73 8.358.808,81 30.760.761,03

1.7.5.1.50.01.01.00.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 1540.00.000 7.189.621,21 7.326.662,28 7.885.668,73 8.358.808,81 30.760.761,03

1.7.5.1.50.01.01.01.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - PARCELA FPM 1540.00.000 0,00 0,00 1.635.971,54 1.734.129,83 3.370.101,37

1.7.5.1.50.01.01.02.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - PARCELA IPI-EX 1540.00.000 0,00 0,00 1.317,93 1.397,00 2.714,93

1.7.5.1.50.01.01.03.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB -  PARCELA FPE 1540.00.000 0,00 0,00 2.941.808,13 3.118.316,61 6.060.124,74

1.7.5.1.50.01.01.04.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - PARCELA ITR 1540.00.000 0,00 0,00 2.922,31 3.097,64 6.019,95

1.7.5.1.50.01.01.05.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - PARCELA ICMS 1540.00.000 0,00 0,00 2.998.168,97 3.178.059,10 6.176.228,07

1.7.5.1.50.01.01.06.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - PARCELA ITCMD 1540.00.000 0,00 0,00 19.725,70 20.909,24 40.634,94

1.7.5.1.50.01.01.07.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - PARCELA IPVA 1540.00.000 0,00 0,00 285.754,15 302.899,39 588.653,54

1.7.9.0.00.00.00.00.0000 Demais Transferências Correntes 6.513.547,86 1.363.871,21 201.200,00 213.272,00 8.291.891,07

1.7.9.1.00.00.00.00.0000 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 1.200,00 1.272,00 2.472,00

1.7.9.1.99.00.00.00.0000 Outras Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 1.200,00 1.272,00 2.472,00

1.7.9.1.99.01.00.00.0000 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal 0,00 0,00 1.200,00 1.272,00 2.472,00



Pág.  7

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

1.7.9.1.99.01.01.00.0000 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal - Doação FIA 1759.00.000 0,00 0,00 1.200,00 1.272,00 2.472,00

1.7.9.9.00.00.00.00.0000 Outras Transferências Correntes 6.513.547,86 1.363.871,21 200.000,00 212.000,00 8.289.419,07

1.7.9.9.99.00.00.00.0000 Outras Transferências Correntes 6.513.547,86 1.363.871,21 200.000,00 212.000,00 8.289.419,07

1.7.9.9.99.01.00.00.0000 Outras Transferências Correntes - Principal 1501.00.000 6.513.547,86 1.363.871,21 200.000,00 212.000,00 8.289.419,07

1.9.0.0.00.00.00.00.0000 Outras Receitas Correntes 64.021,80 59.751,30 63.336,37 67.136,52 254.245,99

1.9.2.0.00.00.00.00.0000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 64.021,80 59.751,30 63.336,37 67.136,52 254.245,99

1.9.2.1.00.00.00.00.0000 Indenizações 0,00 56.032,80 59.394,76 62.958,44 178.386,00

1.9.2.1.99.00.00.00.0000 Outras Indenizações 0,00 56.032,80 59.394,76 62.958,44 178.386,00

1.9.2.1.99.01.00.00.0000 Outras Indenizações - Principal 1500.00.000 0,00 56.032,80 59.394,76 62.958,44 178.386,00

1.9.2.2.00.00.00.00.0000 Restituições 64.021,80 3.718,50 3.941,61 4.178,08 75.859,99

1.9.2.2.50.00.00.00.0000 Restituições de Recursos Recebidos do SUS 2.699,93 1.110,00 1.176,60 1.247,19 6.233,72

1.9.2.2.50.01.00.00.0000 Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Principal 1600.00.000 2.699,93 1.110,00 1.176,60 1.247,19 6.233,72

1.9.2.2.99.00.00.00.0000 Outras Restituições 61.321,87 2.608,50 2.765,01 2.930,89 69.626,27

1.9.2.2.99.01.02.00.0000 Outras Restituições - Prefeitura 1500.00.000 47.573,70 1.443,00 1.529,58 1.621,35 52.167,63

1.9.2.2.99.01.03.00.0000 Outras Restituições - Saúde ASPS 1500.00.000 13.548,67 55,50 58,83 62,35 13.725,35

1.9.2.2.99.01.04.00.0000 Outras Restituições - Educação 1569.00.000 199,50 1.110,00 1.176,60 1.247,19 3.733,29

2.0.0.0.00.00.00.00.0000 RECEITAS DE CAPITAL 4.918.650,83 8.084.771,22 6.857.318,77 7.268.757,82 27.129.498,64

2.1.0.0.00.00.00.00.0000 Operações de Crédito 0,00 64.085,23 67.930,34 72.006,16 204.021,73

2.1.1.0.00.00.00.00.0000 Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 64.085,23 67.930,34 72.006,16 204.021,73

2.1.1.9.00.00.00.00.0000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 64.085,23 67.930,34 72.006,16 204.021,73

2.1.1.9.99.00.00.00.0000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 64.085,23 67.930,34 72.006,16 204.021,73

2.1.1.9.99.01.00.00.0000 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 1500.00.000 0,00 64.085,23 67.930,34 72.006,16 204.021,73

2.2.0.0.00.00.00.00.0000 Alienação de Bens 0,00 49.993,23 52.992,82 56.172,38 159.158,43

2.2.1.0.00.00.00.00.0000 Alienação de Bens Móveis 0,00 49.993,23 52.992,82 56.172,38 159.158,43

2.2.1.3.00.00.00.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 49.993,23 52.992,82 56.172,38 159.158,43

2.2.1.3.01.01.00.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 49.993,23 52.992,82 56.172,38 159.158,43

2.2.1.3.01.01.01.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Prefeitura 1755.00.000 0,00 29.993,23 31.792,82 33.700,38 95.486,43

2.2.1.3.01.01.02.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Saúde 1755.00.000 0,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00 31.836,00

2.2.1.3.01.01.03.00.0000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Educação 1755.00.000 0,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00 31.836,00

2.4.0.0.00.00.00.00.0000 Transferências de Capital 4.918.650,83 7.970.692,76 6.736.395,61 7.140.579,28 26.766.318,48

2.4.1.0.00.00.00.00.0000 Transferências da União e de suas Entidades 3.614.296,97 6.473.145,76 5.569.079,41 5.903.224,12 21.559.746,26

2.4.1.1.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 478.364,00 369.192,66 391.344,21 414.824,84 1.653.725,71

2.4.1.1.51.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de 478.364,00 369.192,66 391.344,21 414.824,84 1.653.725,71

2.4.1.1.51.11.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1601.00.000 149.999,00 310.800,00 329.448,00 349.214,88 1.139.461,88

2.4.1.1.51.21.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 307.070,00 34.920,60 37.015,83 39.236,77 418.243,20

2.4.1.1.51.21.01.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1601.00.000 307.070,00 34.920,60 37.015,83 39.236,77 418.243,20

2.4.1.1.51.31.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1601.00.000 21.295,00 13.482,06 14.290,98 15.148,43 64.216,47

2.4.1.1.51.41.00.00.0000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1601.00.000 0,00 9.990,00 10.589,40 11.224,76 31.804,16



Pág.  8

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

2.4.1.2.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 0,00 0,00 10.000,00 10.600,00 20.600,00

2.4.1.2.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 10.000,00 10.600,00 20.600,00

2.4.1.2.50.91.00.00.0000 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal 1569.00.000 0,00 0,00 10.000,00 10.600,00 20.600,00

2.4.1.3.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 300.000,00 116.004,36 122.964,62 130.342,49 669.311,47

2.4.1.3.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 300.000,00 116.004,36 122.964,62 130.342,49 669.311,47

2.4.1.3.50.01.00.00.0000  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 1660.00.000 300.000,00 116.004,36 122.964,62 130.342,49 669.311,47

2.4.1.4.00.00.00.00.0000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 0,00 1.678.513,74 847.409,48 898.254,03 3.424.177,25

2.4.1.4.50.00.00.00.0000 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 230.352,75 244.173,91 258.824,34 733.351,00

2.4.1.4.50.01.00.00.0000 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 1631.00.000 0,00 230.352,75 244.173,91 258.824,34 733.351,00

2.4.1.4.51.00.00.00.0000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 0,00 934.658,99 357.923,45 379.398,85 1.671.981,29

2.4.1.4.51.01.00.00.0000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 1570.00.000 0,00 934.658,99 357.923,45 379.398,85 1.671.981,29

2.4.1.4.99.00.00.00.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 513.502,00 245.312,12 260.030,84 1.018.844,96

2.4.1.4.99.01.00.00.0000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades- Principal 1700.00.000 0,00 513.502,00 245.312,12 260.030,84 1.018.844,96

2.4.1.9.00.00.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.835.932,97 4.309.435,00 4.197.361,10 4.449.202,76 15.791.931,83

2.4.1.9.51.00.00.00.0000 Transferência Especial da União 2.835.932,97 3.865.435,00 4.097.361,10 4.343.202,76 15.141.931,83

2.4.1.9.51.01.00.00.0000 Transferência Especial da União - Principal 1706.00.000 2.835.932,97 3.865.435,00 4.097.361,10 4.343.202,76 15.141.931,83

2.4.1.9.99.00.00.00.0000 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 0,00 444.000,00 100.000,00 106.000,00 650.000,00

2.4.1.9.99.01.00.00.0000 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 1501.00.000 0,00 444.000,00 100.000,00 106.000,00 650.000,00

2.4.2.0.00.00.00.00.0000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.304.353,86 1.497.547,00 1.167.316,20 1.237.355,16 5.206.572,22

2.4.2.1.00.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Estados e DF 999.982,52 233.100,00 247.086,00 261.911,16 1.742.079,68

2.4.2.1.50.00.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 999.982,52 233.100,00 247.086,00 261.911,16 1.742.079,68

2.4.2.1.50.01.00.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 999.982,52 233.100,00 247.086,00 261.911,16 1.742.079,68

2.4.2.1.50.01.01.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - ATENÇÃO PRIMARIA/BASICA - 1621.00.000 0,00 72.150,00 76.479,00 81.067,74 229.696,74

2.4.2.1.50.01.02.00.0000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - MAC 1621.00.000 999.982,52 160.950,00 170.607,00 180.843,42 1.512.382,94

2.4.2.2.00.00.00.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 59.371,34 1.097.947,00 630.230,20 668.044,00 2.455.592,54

2.4.2.2.50.00.00.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00 318.360,00

2.4.2.2.50.01.00.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1632.00.000 0,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00 318.360,00

2.4.2.2.51.00.00.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 0,00 303.390,00 187.999,78 199.279,76 690.669,54

2.4.2.2.51.01.00.00.0000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 1571.00.000 0,00 303.390,00 187.999,78 199.279,76 690.669,54

2.4.2.2.99.00.00.00.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 59.371,34 694.557,00 336.230,42 356.404,24 1.446.563,00

2.4.2.2.99.01.00.00.0000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1701.00.000 59.371,34 694.557,00 336.230,42 356.404,24 1.446.563,00

2.4.2.9.00.00.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos dos Estados 245.000,00 166.500,00 290.000,00 307.400,00 1.008.900,00

2.4.2.9.99.00.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos dos Estados 245.000,00 166.500,00 290.000,00 307.400,00 1.008.900,00

2.4.2.9.99.01.00.00.0000 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1501.00.000 245.000,00 166.500,00 290.000,00 307.400,00 1.008.900,00

2.4.2.9.99.01.01.00.0000 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Outros Recursos não Vinculados 1501.00.000 0,00 0,00 80.000,00 84.800,00 164.800,00

2.4.2.9.99.01.02.00.0000 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Transferência Especial dos Estados 1710.00.000 0,00 0,00 210.000,00 222.600,00 432.600,00

7.0.0.0.00.00.00.00.0000 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.692.627,77 1.867.182,22 1.475.972,74 1.564.531,10 6.600.313,83

7.2.0.0.00.00.00.00.0000 Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias 1.692.627,77 1.867.182,22 1.475.972,74 1.564.531,10 6.600.313,83



Pág.  9

Código Especificação Recurso 2022 2023 2024 2025 Valor Total

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Anexo I - Relação Detalhada das Receitas Planejadas

7.2.1.0.00.00.00.00.0000 Contribuições Sociais 1.692.627,77 1.867.182,22 1.475.972,74 1.564.531,10 6.600.313,83

7.2.1.5.00.00.00.00.0000 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra- 1.692.627,77 1.867.182,22 1.475.972,74 1.564.531,10 6.600.313,83

7.2.1.5.02.00.00.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil 1.692.627,77 1.777.182,22 1.365.732,74 1.447.676,70 6.283.219,43

7.2.1.5.02.11.00.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 1800.00.000 1.692.627,77 1.777.182,22 1.365.732,74 1.447.676,70 6.283.219,43

7.2.1.5.51.00.00.00.0000 Contribuição Patronal - Parcelamentos 0,00 90.000,00 110.240,00 116.854,40 317.094,40

7.2.1.5.51.11.00.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 0,00 87.000,00 107.060,00 113.483,60 307.543,60

7.2.1.5.51.11.01.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - PREFEITURA 1800.00.000 0,00 87.000,00 92.220,00 97.753,20 276.973,20

7.2.1.5.51.11.02.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Câmara 1800.00.000 0,00 0,00 14.840,00 15.730,40 30.570,40

7.2.1.5.51.12.00.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros 0,00 3.000,00 3.180,00 3.370,80 9.550,80

7.2.1.5.51.12.01.00.0000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros - Prefeitura 1800.00.000 0,00 3.000,00 3.180,00 3.370,80 9.550,80

9.0.0.0.00.00.00.00.0000 DEDUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA -4.048.702,99 -4.369.939,54 -4.893.240,00 -5.186.834,40 -18.498.716,93

9.7.0.0.00.00.00.00.0000 Transferências Correntes -4.048.702,99 -4.369.939,54 -4.893.240,00 -5.186.834,40 -18.498.716,93

9.7.1.0.00.00.00.00.0000 Transferências da União e de suas Entidades -3.003.069,88 -3.457.990,00 -3.288.980,00 -3.486.318,80 -13.236.358,68

9.7.1.1.00.00.00.00.0000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União -3.003.069,88 -3.457.990,00 -3.288.980,00 -3.486.318,80 -13.236.358,68

9.7.1.1.51.00.00.00.0000 Dedução Receitas p/ o Fundeb do FPM - FPM -2.998.354,54 -3.448.000,00 -3.288.000,00 -3.485.280,00 -13.219.634,54

9.7.1.1.51.11.00.00.0000 Dedução Receitas p/ o Fundeb do FPM - Principal 1500.00.000 -2.998.354,54 -3.448.000,00 -3.288.000,00 -3.485.280,00 -13.219.634,54

9.7.1.1.52.00.00.00.0000 Dedução de Receita p/ o Fundeb - ITR -4.715,34 -9.990,00 -980,00 -1.038,80 -16.724,14

9.7.1.1.52.01.00.00.0000 Dedução de Receita p/ o Fundeb - ITR - Principal 1500.00.000 -4.715,34 -9.990,00 -980,00 -1.038,80 -16.724,14

9.7.2.0.00.00.00.00.0000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -1.045.633,11 -911.949,54 -1.604.260,00 -1.700.515,60 -5.262.358,25

9.7.2.1.00.00.00.00.0000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -1.045.633,11 -911.949,54 -1.584.260,00 -1.679.315,60 -5.221.158,25

9.7.2.1.50.00.00.00.0000 Dedução de Receita p/ o Fundeb do ICMS -1.016.336,08 -888.000,00 -1.548.000,00 -1.640.880,00 -5.093.216,08

9.7.2.1.50.01.00.00.0000 Dedução de Receita p/ o Fundeb do ICMS - Principal 1500.00.000 -1.016.336,08 -888.000,00 -1.548.000,00 -1.640.880,00 -5.093.216,08

9.7.2.1.51.00.00.00.0000 Dedução de Receitas p/ o Fundeb - IPVA -27.228,55 -14.369,72 -35.600,00 -37.736,00 -114.934,27

9.7.2.1.51.01.00.00.0000 Dedução de Receitas p/ o Fundeb - IPVA - Principal 1500.00.000 -27.228,55 -14.369,72 -35.600,00 -37.736,00 -114.934,27

9.7.2.1.52.00.00.00.0000 Dedução de Receitas p/ o Fundeb - IPI -2.068,48 -9.579,82 -660,00 -699,60 -13.007,90

9.7.2.1.52.01.00.00.0000 Dedução de Receitas p/ o Fundeb - IPI - Principal 1500.00.000 -2.068,48 -9.579,82 -660,00 -699,60 -13.007,90

9.7.2.9.53.00.00.00.0000 Dedução de Receita p/ o Fundeb das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022 0,00 0,00 -20.000,00 -21.200,00 -41.200,00

9.7.2.9.53.01.00.00.0000 Dedução de Receita p/ o Fundeb das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022 1502.00.000 0,00 0,00 -20.000,00 -21.200,00 -41.200,00

58.192.911,56 55.499.999,99 65.000.000,00 68.899.997,73 247.592.909,28

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  10

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

0,00 422.157,33 2.003.951,43 422.157,33 422.157,33 2.003.951,432.426.108,76Unidade Orç.: 0002 - GABINETE DO PREFEITO

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 2.270.578,76 0,00 422.157,33 1.848.421,43 422.157,33 422.157,33 1.848.421,43

2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

2.270.578,76 0,00 422.157,33 1.848.421,43 422.157,33 422.157,33 1.848.421,43

Meta Física

Meta Financeira

0022 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 155.530,00 0,00 0,00 155.530,00 0,00 0,00 155.530,00

1029 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

30.900,00 0,00 0,00 30.900,00 0,00 0,00 30.900,00

Meta Física

Meta Financeira

2010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

124.630,00 0,00 0,00 124.630,00 0,00 0,00 124.630,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 9.350.485,11 14.458.550,92 9.350.485,11 9.350.485,11 14.458.550,9223.809.036,03Unidade Orç.: 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0001 Programa Cidadania para Todos 1.344.933,46 0,00 1.142.330,00 202.603,46 1.142.330,00 1.142.330,00 202.603,46

1018 INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INC. PADROEIRA/EMANCIPACAO E CARNAVAL

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.142.330,00 0,00 1.142.330,00 0,00 1.142.330,00 1.142.330,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

202.603,46 0,00 0,00 202.603,46 0,00 0,00 202.603,46

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 22.257.072,57 0,00 8.208.155,11 14.048.917,46 8.208.155,11 8.208.155,11 14.048.917,46

1004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

168.920,00 0,00 0,00 168.920,00 0,00 0,00 168.920,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  11

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

18.879.839,11 0,00 8.208.155,11 10.671.684,00 8.208.155,11 8.208.155,11 10.671.684,00

Meta Física

Meta Financeira

2006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

2.947.226,19 0,00 0,00 2.947.226,19 0,00 0,00 2.947.226,19

Meta Física

Meta Financeira

6003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

117.258,70 0,00 0,00 117.258,70 0,00 0,00 117.258,70

Meta Física

Meta Financeira

6017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

143.828,57 0,00 0,00 143.828,57 0,00 0,00 143.828,57

Meta Física

Meta Financeira

0023 ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL 207.030,00 0,00 0,00 207.030,00 0,00 0,00 207.030,00

1030 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

35.020,00 0,00 0,00 35.020,00 0,00 0,00 35.020,00

Meta Física

Meta Financeira

2011 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

172.010,00 0,00 0,00 172.010,00 0,00 0,00 172.010,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 1.806.340,89 4.021.468,97 1.806.340,89 1.806.340,89 4.021.468,975.827.809,86Unidade Orç.: 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.388.834,63 0,00 0,00 1.388.834,63 0,00 0,00 1.388.834,63

0001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

284.464,00 0,00 0,00 284.464,00 0,00 0,00 284.464,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  12

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

0002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

35.337,96 0,00 0,00 35.337,96 0,00 0,00 35.337,96

Meta Física

Meta Financeira

0003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.069.032,67 0,00 0,00 1.069.032,67 0,00 0,00 1.069.032,67

Meta Física

Meta Financeira

0001 Programa Cidadania para Todos 642.438,54 0,00 642.438,54 0,00 642.438,54 642.438,54 0,00

9003 PAGAMENTO DE DIVIDAS COM O INSS/PASEP

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

642.438,54 0,00 642.438,54 0,00 642.438,54 642.438,54 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.214.607,29 0,00 1.163.902,35 2.050.704,94 1.163.902,35 1.163.902,35 2.050.704,94

2004 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

2.792.564,35 0,00 1.159.252,35 1.633.312,00 1.159.252,35 1.159.252,35 1.633.312,00

Meta Física

Meta Financeira

6001 MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

299.110,73 0,00 4.650,00 294.460,73 4.650,00 4.650,00 294.460,73

Meta Física

Meta Financeira

6002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

122.932,21 0,00 0,00 122.932,21 0,00 0,00 122.932,21

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 581.929,40 0,00 0,00 581.929,40 0,00 0,00 581.929,40

9999 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

581.929,40 0,00 0,00 581.929,40 0,00 0,00 581.929,40

Meta Física

Meta Financeira

0,00 1.831.888,40 4.689.014,32 1.831.888,40 1.831.888,40 4.689.014,326.520.902,72Unidade Orç.: 0006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 6.520.902,72 0,00 1.831.888,40 4.689.014,32 1.831.888,40 1.831.888,40 4.689.014,32



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  13

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

3010 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.831.888,40 0,00 1.831.888,40 0,00 1.831.888,40 1.831.888,40 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

4.617.446,56 0,00 0,00 4.617.446,56 0,00 0,00 4.617.446,56

Meta Física

Meta Financeira

8011 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

71.567,76 0,00 0,00 71.567,76 0,00 0,00 71.567,76

Meta Física

Meta Financeira

0,00 497.308,35 3.591.831,80 497.308,35 497.308,35 3.591.831,804.089.140,15Unidade Orç.: 0007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 3.560.740,15 0,00 497.308,35 3.063.431,80 497.308,35 497.308,35 3.063.431,80

2007 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

2.798.176,31 0,00 329.565,13 2.468.611,18 329.565,13 329.565,13 2.468.611,18

Meta Física

Meta Financeira

6110 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

30.388,11 0,00 0,00 30.388,11 0,00 0,00 30.388,11

Meta Física

Meta Financeira

6112 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

564.432,51 0,00 0,00 564.432,51 0,00 0,00 564.432,51

Meta Física

Meta Financeira

7012 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

167.743,22 0,00 167.743,22 0,00 167.743,22 167.743,22 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 528.400,00 0,00 0,00 528.400,00 0,00 0,00 528.400,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  14

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

1026 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

269.200,00 0,00 0,00 269.200,00 0,00 0,00 269.200,00

Meta Física

Meta Financeira

1027 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

259.200,00 0,00 0,00 259.200,00 0,00 0,00 259.200,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 2.718.318,85 10.402.758,29 2.718.318,85 2.718.318,85 10.402.758,2913.121.077,14Unidade Orç.: 0008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 12.650.335,34 0,00 2.718.318,85 9.932.016,49 2.718.318,85 2.718.318,85 9.932.016,49

1023 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.072.259,94 0,00 0,00 1.072.259,94 0,00 0,00 1.072.259,94

Meta Física

Meta Financeira

2008 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

11.319.365,18 0,00 2.718.318,85 8.601.046,33 2.718.318,85 2.718.318,85 8.601.046,33

Meta Física

Meta Financeira

6013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

258.710,22 0,00 0,00 258.710,22 0,00 0,00 258.710,22

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 470.741,80 0,00 0,00 470.741,80 0,00 0,00 470.741,80

1013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

470.741,80 0,00 0,00 470.741,80 0,00 0,00 470.741,80

Meta Física

Meta Financeira

0,00 2.995.367,95 21.033.158,45 2.995.367,95 2.995.367,95 21.033.158,4524.028.526,40Unidade Orç.: 0009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

0001 Programa Cidadania para Todos 2.727.083,18 0,00 2.628.230,55 98.852,63 2.628.230,55 2.628.230,55 98.852,63

1002 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS E PASSAGEM MOLHADA

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.419.553,64 0,00 1.419.553,64 0,00 1.419.553,64 1.419.553,64 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  15

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

1003 PAVIMENTACAO RURAL E URBANA.

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

64.981,79 0,00 64.981,79 0,00 64.981,79 64.981,79 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1007 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS, PRACAS (INCLUSIVE DE EVENTO),PARQUES E JARDINS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

373.056,92 0,00 373.056,92 0,00 373.056,92 373.056,92 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1009 SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS)

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

49.905,09 0,00 49.905,09 0,00 49.905,09 49.905,09 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1017 CONSTRUCAO DE GARAGEM MUNICIPAL

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

99.655,33 0,00 99.655,33 0,00 99.655,33 99.655,33 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1022 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINÁSIO E QUADRA, INCLUSIVE A COBERTA DA QUADRA

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

621.077,78 0,00 621.077,78 0,00 621.077,78 621.077,78 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

98.852,63 0,00 0,00 98.852,63 0,00 0,00 98.852,63

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.151.651,05 0,00 367.137,40 2.784.513,65 367.137,40 367.137,40 2.784.513,65

2009 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

1.708.736,92 0,00 367.137,40 1.341.599,52 367.137,40 367.137,40 1.341.599,52

Meta Física

Meta Financeira

6009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

350.699,67 0,00 0,00 350.699,67 0,00 0,00 350.699,67

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  16

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

6010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

389.811,27 0,00 0,00 389.811,27 0,00 0,00 389.811,27

Meta Física

Meta Financeira

6011 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

126.321,65 0,00 0,00 126.321,65 0,00 0,00 126.321,65

Meta Física

Meta Financeira

6012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

576.081,54 0,00 0,00 576.081,54 0,00 0,00 576.081,54

Meta Física

Meta Financeira

0010 PROGRAMA MORAR MELHOR 3.385.574,44 0,00 0,00 3.385.574,44 0,00 0,00 3.385.574,44

1001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

3.385.574,44 0,00 0,00 3.385.574,44 0,00 0,00 3.385.574,44

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.898.258,40 0,00 0,00 1.898.258,40 0,00 0,00 1.898.258,40

1022 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.898.258,40 0,00 0,00 1.898.258,40 0,00 0,00 1.898.258,40

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 6.095.312,22 0,00 0,00 6.095.312,22 0,00 0,00 6.095.312,22

1003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.066.359,60 0,00 0,00 1.066.359,60 0,00 0,00 1.066.359,60

Meta Física

Meta Financeira

1005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

489.839,20 0,00 0,00 489.839,20 0,00 0,00 489.839,20

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  17

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

1007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.682.146,28 0,00 0,00 1.682.146,28 0,00 0,00 1.682.146,28

Meta Física

Meta Financeira

1011 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

830.281,24 0,00 0,00 830.281,24 0,00 0,00 830.281,24

Meta Física

Meta Financeira

1012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.139.560,92 0,00 0,00 1.139.560,92 0,00 0,00 1.139.560,92

Meta Física

Meta Financeira

1020 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

39.795,00 0,00 0,00 39.795,00 0,00 0,00 39.795,00

Meta Física

Meta Financeira

1021 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

847.329,98 0,00 0,00 847.329,98 0,00 0,00 847.329,98

Meta Física

Meta Financeira

0013 SANEAMENTO E DRENAGEM 1.267.360,00 0,00 0,00 1.267.360,00 0,00 0,00 1.267.360,00

1009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.267.360,00 0,00 0,00 1.267.360,00 0,00 0,00 1.267.360,00

Meta Física

Meta Financeira

0014 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 2.403.981,63 0,00 0,00 2.403.981,63 0,00 0,00 2.403.981,63

1002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.441.103,76 0,00 0,00 1.441.103,76 0,00 0,00 1.441.103,76

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  18

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

1006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

962.877,87 0,00 0,00 962.877,87 0,00 0,00 962.877,87

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 2.530.705,48 0,00 0,00 2.530.705,48 0,00 0,00 2.530.705,48

1008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.611.008,00 0,00 0,00 1.611.008,00 0,00 0,00 1.611.008,00

Meta Física

Meta Financeira

1016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

244.605,68 0,00 0,00 244.605,68 0,00 0,00 244.605,68

Meta Física

Meta Financeira

1017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

484.075,80 0,00 0,00 484.075,80 0,00 0,00 484.075,80

Meta Física

Meta Financeira

1025 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

191.016,00 0,00 0,00 191.016,00 0,00 0,00 191.016,00

Meta Física

Meta Financeira

0018 ACADEMIA DA CIDADE 568.600,00 0,00 0,00 568.600,00 0,00 0,00 568.600,00

1019 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

568.600,00 0,00 0,00 568.600,00 0,00 0,00 568.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 1.851.429,62 9.027.675,06 1.851.429,62 1.851.429,62 9.027.675,0610.879.104,68Unidade Orç.: 0012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 10.359.366,68 0,00 1.851.429,62 8.507.937,06 1.851.429,62 1.851.429,62 8.507.937,06

6101 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

695.065,40 0,00 0,00 695.065,40 0,00 0,00 695.065,40

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  19

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

6102 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

147.067,06 0,00 0,00 147.067,06 0,00 0,00 147.067,06

Meta Física

Meta Financeira

6103 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

699.156,76 0,00 0,00 699.156,76 0,00 0,00 699.156,76

Meta Física

Meta Financeira

6104 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

444.221,29 0,00 0,00 444.221,29 0,00 0,00 444.221,29

Meta Física

Meta Financeira

6105 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

147.564,94 0,00 0,00 147.564,94 0,00 0,00 147.564,94

Meta Física

Meta Financeira

6106 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

59.774,43 0,00 0,00 59.774,43 0,00 0,00 59.774,43

Meta Física

Meta Financeira

6107 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

908.340,97 0,00 0,00 908.340,97 0,00 0,00 908.340,97

Meta Física

Meta Financeira

6108 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

239.934,92 0,00 0,00 239.934,92 0,00 0,00 239.934,92

Meta Física

Meta Financeira

6113 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.299.557,75 0,00 0,00 1.299.557,75 0,00 0,00 1.299.557,75

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  20

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

6115 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

224.300,00 0,00 0,00 224.300,00 0,00 0,00 224.300,00

Meta Física

Meta Financeira

6116 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

279.620,00 0,00 0,00 279.620,00 0,00 0,00 279.620,00

Meta Física

Meta Financeira

6117 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.693.951,93 0,00 0,00 1.693.951,93 0,00 0,00 1.693.951,93

Meta Física

Meta Financeira

6118 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.188.600,00 0,00 0,00 1.188.600,00 0,00 0,00 1.188.600,00

Meta Física

Meta Financeira

6121 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

71.688,00 0,00 0,00 71.688,00 0,00 0,00 71.688,00

Meta Física

Meta Financeira

6122 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

91.052,00 0,00 0,00 91.052,00 0,00 0,00 91.052,00

Meta Física

Meta Financeira

7001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL BASICA

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

74.542,20 0,00 74.542,20 0,00 74.542,20 74.542,20 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DO SUAS (IGD SUAS)

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

9.410,45 0,00 9.410,45 0,00 9.410,45 9.410,45 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  21

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

7003 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

147.480,51 0,00 147.480,51 0,00 147.480,51 147.480,51 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7004 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO (IGDBF)

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

33.780,15 0,00 33.780,15 0,00 33.780,15 33.780,15 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

80.476,68 0,00 80.476,68 0,00 80.476,68 80.476,68 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

3.744,00 0,00 3.744,00 0,00 3.744,00 3.744,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7007 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

43.835,73 0,00 43.835,73 0,00 43.835,73 43.835,73 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7008 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

31.915,49 0,00 31.915,49 0,00 31.915,49 31.915,49 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7013 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

935.764,41 0,00 935.764,41 0,00 935.764,41 935.764,41 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7016 PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

67.600,00 0,00 67.600,00 0,00 67.600,00 67.600,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  22

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

7017 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

422.880,00 0,00 422.880,00 0,00 422.880,00 422.880,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

318.041,61 0,00 0,00 318.041,61 0,00 0,00 318.041,61

Meta Física

Meta Financeira

0024 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES 81.370,00 0,00 0,00 81.370,00 0,00 0,00 81.370,00

6119 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

81.370,00 0,00 0,00 81.370,00 0,00 0,00 81.370,00

Meta Física

Meta Financeira

0025 PROGRAMA CASA DA SOPA 438.368,00 0,00 0,00 438.368,00 0,00 0,00 438.368,00

6120 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

438.368,00 0,00 0,00 438.368,00 0,00 0,00 438.368,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 6.917.002,40 26.570.722,91 6.917.002,40 6.917.002,40 26.570.722,9133.487.725,31Unidade Orç.: 0013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 30.047.284,42 0,00 6.637.495,99 23.409.788,43 6.637.495,99 6.637.495,99 23.409.788,43

3001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

667.957,31 0,00 667.957,31 0,00 667.957,31 667.957,31 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3002 PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

570.731,39 0,00 570.731,39 0,00 570.731,39 570.731,39 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3003 MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

638.530,64 0,00 638.530,64 0,00 638.530,64 638.530,64 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  23

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

3008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

2.319.671,19 0,00 0,00 2.319.671,19 0,00 0,00 2.319.671,19

Meta Física

Meta Financeira

3009 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

4.050.874,81 0,00 4.050.874,81 0,00 4.050.874,81 4.050.874,81 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

773.840,00 0,00 0,00 773.840,00 0,00 0,00 773.840,00

Meta Física

Meta Financeira

8001 ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

5.917.852,28 0,00 709.401,84 5.208.450,44 709.401,84 709.401,84 5.208.450,44

Meta Física

Meta Financeira

8002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

2.616.782,56 0,00 0,00 2.616.782,56 0,00 0,00 2.616.782,56

Meta Física

Meta Financeira

8003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

2.897.817,20 0,00 0,00 2.897.817,20 0,00 0,00 2.897.817,20

Meta Física

Meta Financeira

8004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

227.905,00 0,00 0,00 227.905,00 0,00 0,00 227.905,00

Meta Física

Meta Financeira

8009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

6.563.102,04 0,00 0,00 6.563.102,04 0,00 0,00 6.563.102,04

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  24

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

8012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.586.820,00 0,00 0,00 1.586.820,00 0,00 0,00 1.586.820,00

Meta Física

Meta Financeira

8015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

61.800,00 0,00 0,00 61.800,00 0,00 0,00 61.800,00

Meta Física

Meta Financeira

8016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

1.153.600,00 0,00 0,00 1.153.600,00 0,00 0,00 1.153.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0005 Melhoria da Assistencia Farmaceutica 1.134.598,26 0,00 50.249,44 1.084.348,82 50.249,44 50.249,44 1.084.348,82

3007 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

50.249,44 0,00 50.249,44 0,00 50.249,44 50.249,44 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.084.348,82 0,00 0,00 1.084.348,82 0,00 0,00 1.084.348,82

Meta Física

Meta Financeira

0006 PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE 1.898.116,63 0,00 229.256,97 1.668.859,66 229.256,97 229.256,97 1.668.859,66

3006 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

229.256,97 0,00 229.256,97 0,00 229.256,97 229.256,97 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

144.406,00 0,00 0,00 144.406,00 0,00 0,00 144.406,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  25

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

8006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.524.453,66 0,00 0,00 1.524.453,66 0,00 0,00 1.524.453,66

Meta Física

Meta Financeira

0016 ACADEMIA DA SAÚDE 375.890,00 0,00 0,00 375.890,00 0,00 0,00 375.890,00

3013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

375.890,00 0,00 0,00 375.890,00 0,00 0,00 375.890,00

Meta Física

Meta Financeira

0017 AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 31.836,00 0,00 0,00 31.836,00 0,00 0,00 31.836,00

3014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

31.836,00 0,00 0,00 31.836,00 0,00 0,00 31.836,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 14.633.895,14 78.163.823,43 14.633.895,14 14.633.895,14 78.163.823,4392.797.718,57Unidade Orç.: 0015 - FUNDO DE EDUCAÇÃO BASICA

0001 Programa Cidadania para Todos 1.566.391,39 0,00 1.566.391,39 0,00 1.566.391,39 1.566.391,39 0,00

1014 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS, CRECHES E BIBLIOTECAS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1015 CONSTRUCAO DE GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.154.270,99 0,00 1.154.270,99 0,00 1.154.270,99 1.154.270,99 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5004 PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

48.831,10 0,00 48.831,10 0,00 48.831,10 48.831,10 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5005 PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

40.796,06 0,00 40.796,06 0,00 40.796,06 40.796,06 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  26

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

5006 PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

93.337,66 0,00 93.337,66 0,00 93.337,66 93.337,66 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5008 PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

29.155,58 0,00 29.155,58 0,00 29.155,58 29.155,58 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0008 EDUCAÇÃO BÁSICA EM AÇÃO 79.699.745,38 0,00 13.067.503,75 66.632.241,63 13.067.503,75 13.067.503,75 66.632.241,63

2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

5.422.804,56 0,00 702.219,50 4.720.585,06 702.219,50 702.219,50 4.720.585,06

Meta Física

Meta Financeira

2015 MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

1.446.767,30 0,00 404.990,06 1.041.777,24 404.990,06 404.990,06 1.041.777,24

Meta Física

Meta Financeira

4001 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

29.696.074,68 0,00 6.120.276,06 23.575.798,62 6.120.276,06 6.120.276,06 23.575.798,62

Meta Física

Meta Financeira

4002 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

8.314.328,79 0,00 1.378.362,30 6.935.966,49 1.378.362,30 1.378.362,30 6.935.966,49

Meta Física

Meta Financeira

4003 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

9.131.332,17 0,00 1.608.344,88 7.522.987,29 1.608.344,88 1.608.344,88 7.522.987,29

Meta Física

Meta Financeira

4004 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

3.089.283,10 0,00 919.900,00 2.169.383,10 919.900,00 919.900,00 2.169.383,10

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  27

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

4005 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

2.424.601,11 0,00 510.879,79 1.913.721,32 510.879,79 510.879,79 1.913.721,32

Meta Física

Meta Financeira

4006 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

3.149.187,36 0,00 1.169.730,00 1.979.457,36 1.169.730,00 1.169.730,00 1.979.457,36

Meta Física

Meta Financeira

4010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

28.334,39 0,00 0,00 28.334,39 0,00 0,00 28.334,39

Meta Física

Meta Financeira

4011 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.507.035,02 0,00 0,00 1.507.035,02 0,00 0,00 1.507.035,02

Meta Física

Meta Financeira

4012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

282.703,68 0,00 0,00 282.703,68 0,00 0,00 282.703,68

Meta Física

Meta Financeira

4013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

247.365,72 0,00 0,00 247.365,72 0,00 0,00 247.365,72

Meta Física

Meta Financeira

4014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

636.083,28 0,00 0,00 636.083,28 0,00 0,00 636.083,28

Meta Física

Meta Financeira

4015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

120.149,06 0,00 0,00 120.149,06 0,00 0,00 120.149,06

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  28

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

4017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

171.740,70 0,00 0,00 171.740,70 0,00 0,00 171.740,70

Meta Física

Meta Financeira

4018 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

8.652.000,00 0,00 0,00 8.652.000,00 0,00 0,00 8.652.000,00

Meta Física

Meta Financeira

4019 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

710.700,00 0,00 0,00 710.700,00 0,00 0,00 710.700,00

Meta Física

Meta Financeira

5003 (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

150.365,37 0,00 150.365,37 0,00 150.365,37 150.365,37 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5010 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

102.435,79 0,00 102.435,79 0,00 102.435,79 102.435,79 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

1.572.855,06 0,00 0,00 1.572.855,06 0,00 0,00 1.572.855,06

Meta Física

Meta Financeira

5015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.851.782,36 0,00 0,00 1.851.782,36 0,00 0,00 1.851.782,36

Meta Física

Meta Financeira

6004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

104.648,41 0,00 0,00 104.648,41 0,00 0,00 104.648,41

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  29

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

6005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

97.905,10 0,00 0,00 97.905,10 0,00 0,00 97.905,10

Meta Física

Meta Financeira

6016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

706.230,67 0,00 0,00 706.230,67 0,00 0,00 706.230,67

Meta Física

Meta Financeira

6020 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

55.354,50 0,00 0,00 55.354,50 0,00 0,00 55.354,50

Meta Física

Meta Financeira

6021 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

27.677,20 0,00 0,00 27.677,20 0,00 0,00 27.677,20

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.779.318,20 0,00 0,00 1.779.318,20 0,00 0,00 1.779.318,20

1015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.779.318,20 0,00 0,00 1.779.318,20 0,00 0,00 1.779.318,20

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 82.773,60 0,00 0,00 82.773,60 0,00 0,00 82.773,60

5016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

82.773,60 0,00 0,00 82.773,60 0,00 0,00 82.773,60

Meta Física

Meta Financeira

0019 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 1.123.373,07 0,00 0,00 1.123.373,07 0,00 0,00 1.123.373,07

4007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

759.766,14 0,00 0,00 759.766,14 0,00 0,00 759.766,14

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  30

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

4008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

53.006,93 0,00 0,00 53.006,93 0,00 0,00 53.006,93

Meta Física

Meta Financeira

4009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

310.600,00 0,00 0,00 310.600,00 0,00 0,00 310.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0020 EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO 7.401.850,93 0,00 0,00 7.401.850,93 0,00 0,00 7.401.850,93

1014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

4.141.588,93 0,00 0,00 4.141.588,93 0,00 0,00 4.141.588,93

Meta Física

Meta Financeira

1024 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

2.515.766,00 0,00 0,00 2.515.766,00 0,00 0,00 2.515.766,00

Meta Física

Meta Financeira

1028 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

744.496,00 0,00 0,00 744.496,00 0,00 0,00 744.496,00

Meta Física

Meta Financeira

0021 SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS 953.400,00 0,00 0,00 953.400,00 0,00 0,00 953.400,00

4016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

953.400,00 0,00 0,00 953.400,00 0,00 0,00 953.400,00

Meta Física

Meta Financeira

0026 ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 190.866,00 0,00 0,00 190.866,00 0,00 0,00 190.866,00

4020 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

190.866,00 0,00 0,00 190.866,00 0,00 0,00 190.866,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 0,00 642.892,40 0,00 0,00 642.892,40642.892,40Unidade Orç.: 0016 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

0001 Programa Cidadania para Todos 548.137,74 0,00 0,00 548.137,74 0,00 0,00 548.137,74



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  31

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

6109 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

159.697,67 0,00 0,00 159.697,67 0,00 0,00 159.697,67

Meta Física

Meta Financeira

6114 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

388.440,07 0,00 0,00 388.440,07 0,00 0,00 388.440,07

Meta Física

Meta Financeira

0084 Programa de Assistencia a Crianca e ao Adolescente 94.754,66 0,00 0,00 94.754,66 0,00 0,00 94.754,66

6111 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

94.754,66 0,00 0,00 94.754,66 0,00 0,00 94.754,66

Meta Física

Meta Financeira

0,00 134.714,69 560.674,11 134.714,69 134.714,69 560.674,11695.388,80Unidade Orç.: 0019 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 573.662,80 0,00 134.714,69 438.948,11 134.714,69 134.714,69 438.948,11

2019 MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

573.662,80 0,00 134.714,69 438.948,11 134.714,69 134.714,69 438.948,11

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 121.726,00 0,00 0,00 121.726,00 0,00 0,00 121.726,00

1010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

121.726,00 0,00 0,00 121.726,00 0,00 0,00 121.726,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 1.861.163,19 8.988.403,08 1.861.163,19 1.861.163,19 8.988.403,0810.849.566,27Unidade Orç.: 0020 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 1.596.758,85 0,00 229.098,80 1.367.660,05 229.098,80 229.098,80 1.367.660,05

2023 MANUTENCAO DO RPPS

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

1.596.758,85 0,00 229.098,80 1.367.660,05 229.098,80 229.098,80 1.367.660,05

Meta Física

Meta Financeira

0009 PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS) 7.425.543,86 0,00 1.632.064,39 5.793.479,47 1.632.064,39 1.632.064,39 5.793.479,47



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  32

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

2024 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

4.440.242,85 0,00 0,00 4.440.242,85 0,00 0,00 4.440.242,85

Meta Física

Meta Financeira

9004 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.985.301,01 0,00 1.632.064,39 1.353.236,62 1.632.064,39 1.632.064,39 1.353.236,62

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 1.827.263,56 0,00 0,00 1.827.263,56 0,00 0,00 1.827.263,56

9799 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

1.827.263,56 0,00 0,00 1.827.263,56 0,00 0,00 1.827.263,56

Meta Física

Meta Financeira

0,00 0,00 476.354,72 0,00 0,00 476.354,72476.354,72Unidade Orç.: 0021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 476.354,72 0,00 0,00 476.354,72 0,00 0,00 476.354,72

2020 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 3,00

299.194,72 0,00 0,00 299.194,72 0,00 0,00 299.194,72

Meta Física

Meta Financeira

2021 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

177.160,00 0,00 0,00 177.160,00 0,00 0,00 177.160,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 0,00 266.500,00 0,00 0,00 266.500,00266.500,00Unidade Orç.: 0090 - 

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 266.500,00 0,00 0,00 266.500,00 0,00 0,00 266.500,00

9999 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00

266.500,00 0,00 0,00 266.500,00 0,00 0,00 266.500,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 1.159.948,86 4.502.217,83 1.159.948,86 1.159.948,86 4.502.217,835.662.166,69Unidade Orç.: 0100 - Camara Municipal

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 5.662.166,69 0,00 1.159.948,86 4.502.217,83 1.159.948,86 1.159.948,86 4.502.217,83



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  33

Anexo II - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2022

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2022

Saldo PPA LDO 2022 LOA 2022 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2021

Despesas Orçamentárias

2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

4,00 0,00 1,00 3,00 1,00 1,00 3,00

5.662.166,69 0,00 1.159.948,86 4.502.217,83 1.159.948,86 1.159.948,86 4.502.217,83

Meta Física

Meta Financeira

46.180.020,78 189.399.997,72 46.180.020,78 46.180.020,78 189.399.997,72235.580.018,50 0,00

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  34

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

422.157,33 663.508,29 1.340.443,14 663.508,29 663.508,29 1.340.443,142.426.108,76Unidade Orç.: 0002 - GABINETE DO PREFEITO

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 2.270.578,76 422.157,33 663.508,29 1.184.913,14 663.508,29 663.508,29 1.184.913,14

2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.270.578,76 422.157,33 663.508,29 1.184.913,14 663.508,29 663.508,29 1.184.913,14

Meta Física

Meta Financeira

0022 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 155.530,00 0,00 0,00 155.530,00 0,00 0,00 155.530,00

1029 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

30.900,00 0,00 0,00 30.900,00 0,00 0,00 30.900,00

Meta Física

Meta Financeira

2010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

124.630,00 0,00 0,00 124.630,00 0,00 0,00 124.630,00

Meta Física

Meta Financeira

9.350.485,11 4.962.739,34 9.495.811,58 4.962.739,34 4.962.739,34 9.495.811,5823.809.036,03Unidade Orç.: 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0001 Programa Cidadania para Todos 1.344.933,46 1.142.330,00 63.639,74 138.963,72 63.639,74 63.639,74 138.963,72

1018 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.142.330,00 1.142.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8014 ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

202.603,46 0,00 63.639,74 138.963,72 63.639,74 63.639,74 138.963,72

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 22.257.072,57 8.208.155,11 4.899.099,60 9.149.817,86 4.899.099,60 4.899.099,60 9.149.817,86

1004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

168.920,00 0,00 0,00 168.920,00 0,00 0,00 168.920,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  35

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

18.879.839,11 8.208.155,11 3.909.275,11 6.762.408,89 3.909.275,11 3.909.275,11 6.762.408,89

Meta Física

Meta Financeira

2006 INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.947.226,19 0,00 907.814,38 2.039.411,81 907.814,38 907.814,38 2.039.411,81

Meta Física

Meta Financeira

6003 MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

117.258,70 0,00 36.832,12 80.426,58 36.832,12 36.832,12 80.426,58

Meta Física

Meta Financeira

6017 MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

143.828,57 0,00 45.177,99 98.650,58 45.177,99 45.177,99 98.650,58

Meta Física

Meta Financeira

0023 ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL 207.030,00 0,00 0,00 207.030,00 0,00 0,00 207.030,00

1030 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

35.020,00 0,00 0,00 35.020,00 0,00 0,00 35.020,00

Meta Física

Meta Financeira

2011 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

172.010,00 0,00 0,00 172.010,00 0,00 0,00 172.010,00

Meta Física

Meta Financeira

1.806.340,89 1.278.996,25 2.742.472,72 1.278.996,25 1.278.996,25 2.742.472,725.827.809,86Unidade Orç.: 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.388.834,63 0,00 436.893,66 951.940,97 436.893,66 436.893,66 951.940,97

0001 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

284.464,00 0,00 90.000,00 194.464,00 90.000,00 90.000,00 194.464,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  36

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

0002 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

35.337,96 0,00 11.100,00 24.237,96 11.100,00 11.100,00 24.237,96

Meta Física

Meta Financeira

0003 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.069.032,67 0,00 335.793,66 733.239,01 335.793,66 335.793,66 733.239,01

Meta Física

Meta Financeira

0001 Programa Cidadania para Todos 642.438,54 642.438,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

642.438,54 642.438,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.214.607,29 1.163.902,35 842.102,59 1.208.602,35 842.102,59 842.102,59 1.208.602,35

2004 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.792.564,35 1.159.252,35 710.995,34 922.316,66 710.995,34 710.995,34 922.316,66

Meta Física

Meta Financeira

6001 MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

299.110,73 4.650,00 92.493,02 201.967,71 92.493,02 92.493,02 201.967,71

Meta Física

Meta Financeira

6002 MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

122.932,21 0,00 38.614,23 84.317,98 38.614,23 38.614,23 84.317,98

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 581.929,40 0,00 0,00 581.929,40 0,00 0,00 581.929,40

9999 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

581.929,40 0,00 0,00 581.929,40 0,00 0,00 581.929,40

Meta Física

Meta Financeira

1.831.888,40 1.984.468,56 2.704.545,76 1.984.468,56 1.984.468,56 2.704.545,766.520.902,72Unidade Orç.: 0006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 6.520.902,72 1.831.888,40 1.984.468,56 2.704.545,76 1.984.468,56 1.984.468,56 2.704.545,76



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  37

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

3010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.831.888,40 1.831.888,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8010 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

4.617.446,56 0,00 1.961.988,40 2.655.458,16 1.961.988,40 1.961.988,40 2.655.458,16

Meta Física

Meta Financeira

8011 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

71.567,76 0,00 22.480,16 49.087,60 22.480,16 22.480,16 49.087,60

Meta Física

Meta Financeira

497.308,35 1.264.276,84 2.327.554,96 1.264.276,84 1.264.276,84 2.327.554,964.089.140,15Unidade Orç.: 0007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 3.560.740,15 497.308,35 1.024.276,84 2.039.154,96 1.024.276,84 1.024.276,84 2.039.154,96

2007 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.798.176,31 329.565,13 837.437,81 1.631.173,37 837.437,81 837.437,81 1.631.173,37

Meta Física

Meta Financeira

6110 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

30.388,11 0,00 9.545,22 20.842,89 9.545,22 9.545,22 20.842,89

Meta Física

Meta Financeira

6112 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

564.432,51 0,00 177.293,81 387.138,70 177.293,81 177.293,81 387.138,70

Meta Física

Meta Financeira

7012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167.743,22 167.743,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 528.400,00 0,00 240.000,00 288.400,00 240.000,00 240.000,00 288.400,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  38

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

1026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

269.200,00 0,00 125.000,00 144.200,00 125.000,00 125.000,00 144.200,00

Meta Física

Meta Financeira

1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

259.200,00 0,00 115.000,00 144.200,00 115.000,00 115.000,00 144.200,00

Meta Física

Meta Financeira

2.718.318,85 2.992.369,37 7.410.388,92 2.992.369,37 2.992.369,37 7.410.388,9213.121.077,14Unidade Orç.: 0008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 12.650.335,34 2.718.318,85 2.836.869,37 7.095.147,12 2.836.869,37 2.836.869,37 7.095.147,12

1023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, EQUIPAMENTOS E OUTROS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.072.259,94 0,00 385.186,46 687.073,48 385.186,46 385.186,46 687.073,48

Meta Física

Meta Financeira

2008 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

11.319.365,18 2.718.318,85 2.370.419,46 6.230.626,87 2.370.419,46 2.370.419,46 6.230.626,87

Meta Física

Meta Financeira

6013 MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

258.710,22 0,00 81.263,45 177.446,77 81.263,45 81.263,45 177.446,77

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 470.741,80 0,00 155.500,00 315.241,80 155.500,00 155.500,00 315.241,80

1013 CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

470.741,80 0,00 155.500,00 315.241,80 155.500,00 155.500,00 315.241,80

Meta Física

Meta Financeira

2.995.367,95 8.256.338,73 12.776.819,72 8.256.338,73 8.256.338,73 12.776.819,7224.028.526,40Unidade Orç.: 0009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

0001 Programa Cidadania para Todos 2.727.083,18 2.628.230,55 31.050,62 67.802,01 31.050,62 31.050,62 67.802,01

1002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.419.553,64 1.419.553,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  39

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

1003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64.981,79 64.981,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

373.056,92 373.056,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.905,09 49.905,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99.655,33 99.655,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1022 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

621.077,78 621.077,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6008 MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

98.852,63 0,00 31.050,62 67.802,01 31.050,62 31.050,62 67.802,01

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.151.651,05 367.137,40 813.978,10 1.970.535,55 813.978,10 813.978,10 1.970.535,55

2009 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.708.736,92 367.137,40 390.606,51 950.993,01 390.606,51 390.606,51 950.993,01

Meta Física

Meta Financeira

6009 MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

350.699,67 0,00 110.158,23 240.541,44 110.158,23 110.158,23 240.541,44

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  40

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

6010 MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

389.811,27 0,00 92.581,57 297.229,70 92.581,57 92.581,57 297.229,70

Meta Física

Meta Financeira

6011 MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

126.321,65 0,00 39.678,89 86.642,76 39.678,89 39.678,89 86.642,76

Meta Física

Meta Financeira

6012 MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

576.081,54 0,00 180.952,90 395.128,64 180.952,90 180.952,90 395.128,64

Meta Física

Meta Financeira

0010 PROGRAMA MORAR MELHOR 3.385.574,44 0,00 1.435.000,00 1.950.574,44 1.435.000,00 1.435.000,00 1.950.574,44

1001 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

3.385.574,44 0,00 1.435.000,00 1.950.574,44 1.435.000,00 1.435.000,00 1.950.574,44

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.898.258,40 0,00 858.700,00 1.039.558,40 858.700,00 858.700,00 1.039.558,40

1022 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.898.258,40 0,00 858.700,00 1.039.558,40 858.700,00 858.700,00 1.039.558,40

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 6.095.312,22 0,00 2.552.110,02 3.543.202,20 2.552.110,02 2.552.110,02 3.543.202,20

1003 PAVIMENTACAO RURAL E URBANA.

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.066.359,60 0,00 591.200,00 475.159,60 591.200,00 591.200,00 475.159,60

Meta Física

Meta Financeira

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

489.839,20 0,00 174.000,00 315.839,20 174.000,00 174.000,00 315.839,20

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  41

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.682.146,28 0,00 728.700,00 953.446,28 728.700,00 728.700,00 953.446,28

Meta Física

Meta Financeira

1011 CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

830.281,24 0,00 305.900,00 524.381,24 305.900,00 305.900,00 524.381,24

Meta Física

Meta Financeira

1012 PAVIMENTACAO ASFALTICA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.139.560,92 0,00 442.810,02 696.750,90 442.810,02 442.810,02 696.750,90

Meta Física

Meta Financeira

1020 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

39.795,00 0,00 12.500,00 27.295,00 12.500,00 12.500,00 27.295,00

Meta Física

Meta Financeira

1021 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA PEDESTRES E CICLOVIAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

847.329,98 0,00 297.000,00 550.329,98 297.000,00 297.000,00 550.329,98

Meta Física

Meta Financeira

0013 SANEAMENTO E DRENAGEM 1.267.360,00 0,00 461.900,00 805.460,00 461.900,00 461.900,00 805.460,00

1009 SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS)

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.267.360,00 0,00 461.900,00 805.460,00 461.900,00 461.900,00 805.460,00

Meta Física

Meta Financeira

0014 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 2.403.981,63 0,00 1.056.899,99 1.347.081,64 1.056.899,99 1.056.899,99 1.347.081,64

1002 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.441.103,76 0,00 657.900,00 783.203,76 657.900,00 657.900,00 783.203,76

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  42

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

1006 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

962.877,87 0,00 398.999,99 563.877,88 398.999,99 398.999,99 563.877,88

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 2.530.705,48 0,00 859.200,00 1.671.505,48 859.200,00 859.200,00 1.671.505,48

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.611.008,00 0,00 474.300,00 1.136.708,00 474.300,00 474.300,00 1.136.708,00

Meta Física

Meta Financeira

1016 CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

244.605,68 0,00 71.400,00 173.205,68 71.400,00 71.400,00 173.205,68

Meta Física

Meta Financeira

1017 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM MUNICIPAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

484.075,80 0,00 253.500,00 230.575,80 253.500,00 253.500,00 230.575,80

Meta Física

Meta Financeira

1025 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

191.016,00 0,00 60.000,00 131.016,00 60.000,00 60.000,00 131.016,00

Meta Física

Meta Financeira

0018 ACADEMIA DA CIDADE 568.600,00 0,00 187.500,00 381.100,00 187.500,00 187.500,00 381.100,00

1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA CIDADE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

568.600,00 0,00 187.500,00 381.100,00 187.500,00 187.500,00 381.100,00

Meta Física

Meta Financeira

1.851.429,62 2.911.210,81 6.116.464,25 2.911.210,81 2.911.210,81 6.116.464,2510.879.104,68Unidade Orç.: 0012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 10.359.366,68 1.851.429,62 2.911.210,81 5.596.726,25 2.911.210,81 2.911.210,81 5.596.726,25

6101 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL BASICA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

695.065,40 0,00 244.080,09 450.985,31 244.080,09 244.080,09 450.985,31

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  43

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

6102 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DO SUAS (IGD SUAS)

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

147.067,06 0,00 35.842,16 111.224,90 35.842,16 35.842,16 111.224,90

Meta Física

Meta Financeira

6103 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

699.156,76 0,00 189.458,74 509.698,02 189.458,74 189.458,74 509.698,02

Meta Física

Meta Financeira

6104 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO (IGDBF)

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

444.221,29 0,00 125.816,48 318.404,81 125.816,48 125.816,48 318.404,81

Meta Física

Meta Financeira

6105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

147.564,94 0,00 59.940,00 87.624,94 59.940,00 59.940,00 87.624,94

Meta Física

Meta Financeira

6106 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

59.774,43 0,00 29.970,00 29.804,43 29.970,00 29.970,00 29.804,43

Meta Física

Meta Financeira

6107 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

908.340,97 0,00 374.004,50 534.336,47 374.004,50 374.004,50 534.336,47

Meta Física

Meta Financeira

6108 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

239.934,92 0,00 57.053,96 182.880,96 57.053,96 57.053,96 182.880,96

Meta Física

Meta Financeira

6113 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.299.557,75 0,00 393.644,88 905.912,87 393.644,88 393.644,88 905.912,87

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  44

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

6115 PROGRAMA NATAL SOLIDARIO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

224.300,00 0,00 111.000,00 113.300,00 111.000,00 111.000,00 113.300,00

Meta Física

Meta Financeira

6116 PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

279.620,00 0,00 121.000,00 158.620,00 121.000,00 121.000,00 158.620,00

Meta Física

Meta Financeira

6117 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.693.951,93 0,00 519.500,00 1.174.451,93 519.500,00 519.500,00 1.174.451,93

Meta Física

Meta Financeira

6118 PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.188.600,00 0,00 550.000,00 638.600,00 550.000,00 550.000,00 638.600,00

Meta Física

Meta Financeira

6121 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

71.688,00 0,00 0,00 71.688,00 0,00 0,00 71.688,00

Meta Física

Meta Financeira

6122 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

91.052,00 0,00 0,00 91.052,00 0,00 0,00 91.052,00

Meta Física

Meta Financeira

7001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74.542,20 74.542,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.410,45 9.410,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  45

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

7003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

147.480,51 147.480,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.780,15 33.780,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.476,68 80.476,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.744,00 3.744,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.835,73 43.835,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.915,49 31.915,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

935.764,41 935.764,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67.600,00 67.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  46

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

7017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

422.880,00 422.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8013 ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

318.041,61 0,00 99.900,00 218.141,61 99.900,00 99.900,00 218.141,61

Meta Física

Meta Financeira

0024 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES 81.370,00 0,00 0,00 81.370,00 0,00 0,00 81.370,00

6119 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

81.370,00 0,00 0,00 81.370,00 0,00 0,00 81.370,00

Meta Física

Meta Financeira

0025 PROGRAMA CASA DA SOPA 438.368,00 0,00 0,00 438.368,00 0,00 0,00 438.368,00

6120 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

438.368,00 0,00 0,00 438.368,00 0,00 0,00 438.368,00

Meta Física

Meta Financeira

6.917.002,40 8.688.792,19 17.881.930,72 8.688.792,19 8.688.792,19 17.881.930,7233.487.725,31Unidade Orç.: 0013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 30.047.284,42 6.637.495,99 7.876.257,09 15.533.531,34 7.876.257,09 7.876.257,09 15.533.531,34

3001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

667.957,31 667.957,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

570.731,39 570.731,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

638.530,64 638.530,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  47

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

3008 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.319.671,19 0,00 690.991,65 1.628.679,54 690.991,65 690.991,65 1.628.679,54

Meta Física

Meta Financeira

3009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.050.874,81 4.050.874,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3012 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

773.840,00 0,00 230.000,00 543.840,00 230.000,00 230.000,00 543.840,00

Meta Física

Meta Financeira

8001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

5.917.852,28 709.401,84 2.151.027,80 3.057.422,64 2.151.027,80 2.151.027,80 3.057.422,64

Meta Física

Meta Financeira

8002 PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.616.782,56 0,00 641.845,29 1.974.937,27 641.845,29 641.845,29 1.974.937,27

Meta Física

Meta Financeira

8003 MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.897.817,20 0,00 1.211.209,80 1.686.607,40 1.211.209,80 1.211.209,80 1.686.607,40

Meta Física

Meta Financeira

8004 TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

227.905,00 0,00 71.587,23 156.317,77 71.587,23 71.587,23 156.317,77

Meta Física

Meta Financeira

8009 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

6.563.102,04 0,00 2.213.595,32 4.349.506,72 2.213.595,32 2.213.595,32 4.349.506,72

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  48

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

8012 ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.586.820,00 0,00 666.000,00 920.820,00 666.000,00 666.000,00 920.820,00

Meta Física

Meta Financeira

8015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

61.800,00 0,00 0,00 61.800,00 0,00 0,00 61.800,00

Meta Física

Meta Financeira

8016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

1.153.600,00 0,00 0,00 1.153.600,00 0,00 0,00 1.153.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0005 Melhoria da Assistencia Farmaceutica 1.134.598,26 50.249,44 231.990,00 852.358,82 231.990,00 231.990,00 852.358,82

3007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.249,44 50.249,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8007 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.084.348,82 0,00 231.990,00 852.358,82 231.990,00 231.990,00 852.358,82

Meta Física

Meta Financeira

0006 PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE 1.898.116,63 229.256,97 465.545,10 1.203.314,56 465.545,10 465.545,10 1.203.314,56

3006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

229.256,97 229.256,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

144.406,00 0,00 0,00 144.406,00 0,00 0,00 144.406,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  49

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

8006 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.524.453,66 0,00 465.545,10 1.058.908,56 465.545,10 465.545,10 1.058.908,56

Meta Física

Meta Financeira

0016 ACADEMIA DA SAÚDE 375.890,00 0,00 105.000,00 270.890,00 105.000,00 105.000,00 270.890,00

3013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

375.890,00 0,00 105.000,00 270.890,00 105.000,00 105.000,00 270.890,00

Meta Física

Meta Financeira

0017 AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 31.836,00 0,00 10.000,00 21.836,00 10.000,00 10.000,00 21.836,00

3014 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE DE SAÚDE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

31.836,00 0,00 10.000,00 21.836,00 10.000,00 10.000,00 21.836,00

Meta Física

Meta Financeira

14.633.895,14 17.678.679,63 60.485.143,80 17.678.679,63 17.678.679,63 60.485.143,8092.797.718,57Unidade Orç.: 0015 - FUNDO DE EDUCAÇÃO BASICA

0001 Programa Cidadania para Todos 1.566.391,39 1.566.391,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.154.270,99 1.154.270,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.831,10 48.831,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.796,06 40.796,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  50

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

5006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93.337,66 93.337,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.155,58 29.155,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0008 EDUCAÇÃO BÁSICA EM AÇÃO 79.699.745,38 13.067.503,75 14.901.207,08 51.731.034,55 14.901.207,08 14.901.207,08 51.731.034,55

2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

5.422.804,56 702.219,50 981.339,39 3.739.245,67 981.339,39 981.339,39 3.739.245,67

Meta Física

Meta Financeira

2015 MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.446.767,30 404.990,06 181.775,03 860.002,21 181.775,03 181.775,03 860.002,21

Meta Física

Meta Financeira

4001 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

29.696.074,68 6.120.276,06 7.113.206,65 16.462.591,97 7.113.206,65 7.113.206,65 16.462.591,97

Meta Física

Meta Financeira

4002 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

8.314.328,79 1.378.362,30 2.460.381,33 4.475.585,16 2.460.381,33 2.460.381,33 4.475.585,16

Meta Física

Meta Financeira

4003 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

9.131.332,17 1.608.344,88 1.299.378,69 6.223.608,60 1.299.378,69 1.299.378,69 6.223.608,60

Meta Física

Meta Financeira

4004 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

3.089.283,10 919.900,00 602.795,00 1.566.588,10 602.795,00 602.795,00 1.566.588,10

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  51

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

4005 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.424.601,11 510.879,79 459.152,33 1.454.568,99 459.152,33 459.152,33 1.454.568,99

Meta Física

Meta Financeira

4006 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

3.149.187,36 1.169.730,00 200.409,60 1.779.047,76 200.409,60 200.409,60 1.779.047,76

Meta Física

Meta Financeira

4010 PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

28.334,39 0,00 10.878,00 17.456,39 10.878,00 10.878,00 17.456,39

Meta Física

Meta Financeira

4011 (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.507.035,02 0,00 177.717,04 1.329.317,98 177.717,04 177.717,04 1.329.317,98

Meta Física

Meta Financeira

4012 PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

282.703,68 0,00 88.800,00 193.903,68 88.800,00 88.800,00 193.903,68

Meta Física

Meta Financeira

4013 PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

247.365,72 0,00 77.700,00 169.665,72 77.700,00 77.700,00 169.665,72

Meta Física

Meta Financeira

4014 PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

636.083,28 0,00 199.800,00 436.283,28 199.800,00 199.800,00 436.283,28

Meta Física

Meta Financeira

4015 PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

120.149,06 0,00 37.740,00 82.409,06 37.740,00 37.740,00 82.409,06

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  52

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

4017 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

171.740,70 0,00 107.427,68 64.313,02 107.427,68 107.427,68 64.313,02

Meta Física

Meta Financeira

4018 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

8.652.000,00 0,00 0,00 8.652.000,00 0,00 0,00 8.652.000,00

Meta Física

Meta Financeira

4019 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

710.700,00 0,00 0,00 710.700,00 0,00 0,00 710.700,00

Meta Física

Meta Financeira

5003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.365,37 150.365,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

102.435,79 102.435,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

1.572.855,06 0,00 0,00 1.572.855,06 0,00 0,00 1.572.855,06

Meta Física

Meta Financeira

5015 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.851.782,36 0,00 555.000,00 1.296.782,36 555.000,00 555.000,00 1.296.782,36

Meta Física

Meta Financeira

6004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

104.648,41 0,00 32.871,11 71.777,30 32.871,11 32.871,11 71.777,30

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  53

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

6005 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

97.905,10 0,00 30.752,97 67.152,13 30.752,97 30.752,97 67.152,13

Meta Física

Meta Financeira

6016 MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

706.230,67 0,00 258.001,14 448.229,53 258.001,14 258.001,14 448.229,53

Meta Física

Meta Financeira

6020 MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

55.354,50 0,00 17.387,42 37.967,08 17.387,42 17.387,42 37.967,08

Meta Física

Meta Financeira

6021 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

27.677,20 0,00 8.693,70 18.983,50 8.693,70 8.693,70 18.983,50

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.779.318,20 0,00 377.758,75 1.401.559,45 377.758,75 377.758,75 1.401.559,45

1015 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.779.318,20 0,00 377.758,75 1.401.559,45 377.758,75 377.758,75 1.401.559,45

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 82.773,60 0,00 26.000,00 56.773,60 26.000,00 26.000,00 56.773,60

5016 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE DE ENSINO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

82.773,60 0,00 26.000,00 56.773,60 26.000,00 26.000,00 56.773,60

Meta Física

Meta Financeira

0019 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 1.123.373,07 0,00 339.300,00 784.073,07 339.300,00 339.300,00 784.073,07

4007 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

759.766,14 0,00 238.650,00 521.116,14 238.650,00 238.650,00 521.116,14

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  54

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

4008 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

53.006,93 0,00 16.650,00 36.356,93 16.650,00 16.650,00 36.356,93

Meta Física

Meta Financeira

4009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE / ESTADO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

310.600,00 0,00 84.000,00 226.600,00 84.000,00 84.000,00 226.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0020 EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO 7.401.850,93 0,00 1.946.213,80 5.455.637,13 1.946.213,80 1.946.213,80 5.455.637,13

1014 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

4.141.588,93 0,00 1.318.013,80 2.823.575,13 1.318.013,80 1.318.013,80 2.823.575,13

Meta Física

Meta Financeira

1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

2.515.766,00 0,00 443.200,00 2.072.566,00 443.200,00 443.200,00 2.072.566,00

Meta Física

Meta Financeira

1028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE ARMAZENAMENTO

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

744.496,00 0,00 185.000,00 559.496,00 185.000,00 185.000,00 559.496,00

Meta Física

Meta Financeira

0021 SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS 953.400,00 0,00 88.200,00 865.200,00 88.200,00 88.200,00 865.200,00

4016 MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

953.400,00 0,00 88.200,00 865.200,00 88.200,00 88.200,00 865.200,00

Meta Física

Meta Financeira

0026 ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 190.866,00 0,00 0,00 190.866,00 0,00 0,00 190.866,00

4020 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

190.866,00 0,00 0,00 190.866,00 0,00 0,00 190.866,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 201.162,42 441.729,98 201.162,42 201.162,42 441.729,98642.892,40Unidade Orç.: 0016 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

0001 Programa Cidadania para Todos 548.137,74 0,00 171.399,04 376.738,70 171.399,04 171.399,04 376.738,70



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  55

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

6109 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

159.697,67 0,00 49.386,16 110.311,51 49.386,16 49.386,16 110.311,51

Meta Física

Meta Financeira

6114 PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL E PROF. DE ADOLESCENTES

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

388.440,07 0,00 122.012,88 266.427,19 122.012,88 122.012,88 266.427,19

Meta Física

Meta Financeira

0084 Programa de Assistencia a Crianca e ao Adolescente 94.754,66 0,00 29.763,38 64.991,28 29.763,38 29.763,38 64.991,28

6111 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

94.754,66 0,00 29.763,38 64.991,28 29.763,38 29.763,38 64.991,28

Meta Física

Meta Financeira

134.714,69 172.877,93 387.796,18 172.877,93 172.877,93 387.796,18695.388,80Unidade Orç.: 0019 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 573.662,80 134.714,69 137.877,93 301.070,18 137.877,93 137.877,93 301.070,18

2019 MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

573.662,80 134.714,69 137.877,93 301.070,18 137.877,93 137.877,93 301.070,18

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 121.726,00 0,00 35.000,00 86.726,00 35.000,00 35.000,00 86.726,00

1010 CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

121.726,00 0,00 35.000,00 86.726,00 35.000,00 35.000,00 86.726,00

Meta Física

Meta Financeira

1.861.163,19 2.695.899,73 6.292.503,35 2.695.899,73 2.695.899,73 6.292.503,3510.849.566,27Unidade Orç.: 0020 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 1.596.758,85 229.098,80 541.600,08 826.059,97 541.600,08 541.600,08 826.059,97

2023 MANUTENCAO DO RPPS

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.596.758,85 229.098,80 541.600,08 826.059,97 541.600,08 541.600,08 826.059,97

Meta Física

Meta Financeira

0009 PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS) 7.425.543,86 1.632.064,39 1.353.236,62 4.440.242,85 1.353.236,62 1.353.236,62 4.440.242,85



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  56

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

2024 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

4.440.242,85 0,00 0,00 4.440.242,85 0,00 0,00 4.440.242,85

Meta Física

Meta Financeira

9004 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.985.301,01 1.632.064,39 1.353.236,62 0,00 1.353.236,62 1.353.236,62 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 1.827.263,56 0,00 801.063,03 1.026.200,53 801.063,03 801.063,03 1.026.200,53

9799 RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

1.827.263,56 0,00 801.063,03 1.026.200,53 801.063,03 801.063,03 1.026.200,53

Meta Física

Meta Financeira

0,00 93.980,00 382.374,72 93.980,00 93.980,00 382.374,72476.354,72Unidade Orç.: 0021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 476.354,72 0,00 93.980,00 382.374,72 93.980,00 93.980,00 382.374,72

2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

3,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

299.194,72 0,00 93.980,00 205.214,72 93.980,00 93.980,00 205.214,72

Meta Física

Meta Financeira

2021 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 2,00

177.160,00 0,00 0,00 177.160,00 0,00 0,00 177.160,00

Meta Física

Meta Financeira

0,00 266.500,00 0,00 266.500,00 266.500,00 0,00266.500,00Unidade Orç.: 0090 - 

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 266.500,00 0,00 266.500,00 0,00 266.500,00 266.500,00 0,00

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

266.500,00 0,00 266.500,00 0,00 266.500,00 266.500,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1.159.948,86 1.388.199,90 3.114.017,93 1.388.199,90 1.388.199,90 3.114.017,935.662.166,69Unidade Orç.: 0100 - Camara Municipal

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 5.662.166,69 1.159.948,86 1.388.199,90 3.114.017,93 1.388.199,90 1.388.199,90 3.114.017,93



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  57

Anexo III - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2023

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2023

Saldo PPA LDO 2023 LOA 2023 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2022

Despesas Orçamentárias

2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

4,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

5.662.166,69 1.159.948,86 1.388.199,90 3.114.017,93 1.388.199,90 1.388.199,90 3.114.017,93

Meta Física

Meta Financeira

55.499.999,99 133.899.997,73 55.499.999,99 55.499.999,99 133.899.997,73235.580.018,50 46.180.020,78

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  58

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

1.085.665,62 650.700,56 689.742,58 650.700,56 650.700,56 689.742,582.426.108,76Unidade Orç.: 0002 - GABINETE DO PREFEITO

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 2.270.578,76 1.085.665,62 575.200,56 609.712,58 575.200,56 575.200,56 609.712,58

2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.270.578,76 1.085.665,62 575.200,56 609.712,58 575.200,56 575.200,56 609.712,58

Meta Física

Meta Financeira

0022 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 155.530,00 0,00 75.500,00 80.030,00 75.500,00 75.500,00 80.030,00

1029 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

30.900,00 0,00 15.000,00 15.900,00 15.000,00 15.000,00 15.900,00

Meta Física

Meta Financeira

2010 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

124.630,00 0,00 60.500,00 64.130,00 60.500,00 60.500,00 64.130,00

Meta Física

Meta Financeira

14.313.224,45 4.609.617,34 4.886.194,24 4.609.617,34 4.609.617,34 4.886.194,2423.809.036,03Unidade Orç.: 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0001 Programa Cidadania para Todos 1.344.933,46 1.205.969,74 67.458,12 71.505,60 67.458,12 67.458,12 71.505,60

1018 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.142.330,00 1.142.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8014 ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

202.603,46 63.639,74 67.458,12 71.505,60 67.458,12 67.458,12 71.505,60

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 22.257.072,57 13.107.254,71 4.441.659,22 4.708.158,64 4.441.659,22 4.441.659,22 4.708.158,64

1004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

168.920,00 0,00 82.000,00 86.920,00 82.000,00 82.000,00 86.920,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  59

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

18.879.839,11 12.117.430,22 3.282.722,78 3.479.686,11 3.282.722,78 3.282.722,78 3.479.686,11

Meta Física

Meta Financeira

2006 INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.947.226,19 907.814,38 990.005,74 1.049.406,07 990.005,74 990.005,74 1.049.406,07

Meta Física

Meta Financeira

6003 MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

117.258,70 36.832,12 39.042,04 41.384,54 39.042,04 39.042,04 41.384,54

Meta Física

Meta Financeira

6017 MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

143.828,57 45.177,99 47.888,66 50.761,92 47.888,66 47.888,66 50.761,92

Meta Física

Meta Financeira

0023 ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL 207.030,00 0,00 100.500,00 106.530,00 100.500,00 100.500,00 106.530,00

1030 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A GUARDA MUNICIPAL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

35.020,00 0,00 17.000,00 18.020,00 17.000,00 17.000,00 18.020,00

Meta Física

Meta Financeira

2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

172.010,00 0,00 83.500,00 88.510,00 83.500,00 83.500,00 88.510,00

Meta Física

Meta Financeira

3.085.337,14 1.331.297,50 1.411.175,22 1.331.297,50 1.331.297,50 1.411.175,225.827.809,86Unidade Orç.: 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.388.834,63 436.893,66 462.107,27 489.833,70 462.107,27 462.107,27 489.833,70

0001 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

284.464,00 90.000,00 94.400,00 100.064,00 94.400,00 94.400,00 100.064,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  60

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

0002 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

35.337,96 11.100,00 11.766,00 12.471,96 11.766,00 11.766,00 12.471,96

Meta Física

Meta Financeira

0003 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.069.032,67 335.793,66 355.941,27 377.297,74 355.941,27 355.941,27 377.297,74

Meta Física

Meta Financeira

0001 Programa Cidadania para Todos 642.438,54 642.438,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

642.438,54 642.438,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.214.607,29 2.006.004,94 586.700,23 621.902,12 586.700,23 586.700,23 621.902,12

2004 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.792.564,35 1.870.247,69 447.726,56 474.590,10 447.726,56 447.726,56 474.590,10

Meta Física

Meta Financeira

6001 MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

299.110,73 97.143,02 98.042,59 103.925,12 98.042,59 98.042,59 103.925,12

Meta Física

Meta Financeira

6002 MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

122.932,21 38.614,23 40.931,08 43.386,90 40.931,08 40.931,08 43.386,90

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 581.929,40 0,00 282.490,00 299.439,40 282.490,00 282.490,00 299.439,40

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

581.929,40 0,00 282.490,00 299.439,40 282.490,00 282.490,00 299.439,40

Meta Física

Meta Financeira

3.816.356,96 1.312.886,31 1.391.659,45 1.312.886,31 1.312.886,31 1.391.659,456.520.902,72Unidade Orç.: 0006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 6.520.902,72 3.816.356,96 1.312.886,31 1.391.659,45 1.312.886,31 1.312.886,31 1.391.659,45



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  61

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

3010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.831.888,40 1.831.888,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8010 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

4.617.446,56 1.961.988,40 1.289.057,37 1.366.400,79 1.289.057,37 1.289.057,37 1.366.400,79

Meta Física

Meta Financeira

8011 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

71.567,76 22.480,16 23.828,94 25.258,66 23.828,94 23.828,94 25.258,66

Meta Física

Meta Financeira

1.761.585,19 1.129.881,11 1.197.673,85 1.129.881,11 1.129.881,11 1.197.673,854.089.140,15Unidade Orç.: 0007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 3.560.740,15 1.521.585,19 989.881,11 1.049.273,85 989.881,11 989.881,11 1.049.273,85

2007 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.798.176,31 1.167.002,94 791.831,76 839.341,61 791.831,76 791.831,76 839.341,61

Meta Física

Meta Financeira

6110 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

30.388,11 9.545,22 10.117,92 10.724,97 10.117,92 10.117,92 10.724,97

Meta Física

Meta Financeira

6112 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

564.432,51 177.293,81 187.931,43 199.207,27 187.931,43 187.931,43 199.207,27

Meta Física

Meta Financeira

7012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167.743,22 167.743,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 528.400,00 240.000,00 140.000,00 148.400,00 140.000,00 140.000,00 148.400,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  62

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

1026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

269.200,00 125.000,00 70.000,00 74.200,00 70.000,00 70.000,00 74.200,00

Meta Física

Meta Financeira

1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

259.200,00 115.000,00 70.000,00 74.200,00 70.000,00 70.000,00 74.200,00

Meta Física

Meta Financeira

5.710.688,22 3.597.276,24 3.813.112,68 3.597.276,24 3.597.276,24 3.813.112,6813.121.077,14Unidade Orç.: 0008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 12.650.335,34 5.555.188,22 3.444.246,24 3.650.900,88 3.444.246,24 3.444.246,24 3.650.900,88

1023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, EQUIPAMENTOS E OUTROS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.072.259,94 385.186,46 333.530,82 353.542,66 333.530,82 333.530,82 353.542,66

Meta Física

Meta Financeira

2008 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

11.319.365,18 5.088.738,31 3.024.576,18 3.206.050,69 3.024.576,18 3.024.576,18 3.206.050,69

Meta Física

Meta Financeira

6013 MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

258.710,22 81.263,45 86.139,24 91.307,53 86.139,24 86.139,24 91.307,53

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 470.741,80 155.500,00 153.030,00 162.211,80 153.030,00 153.030,00 162.211,80

1013 CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

470.741,80 155.500,00 153.030,00 162.211,80 153.030,00 153.030,00 162.211,80

Meta Física

Meta Financeira

11.251.706,68 6.202.339,79 6.574.479,93 6.202.339,79 6.202.339,79 6.574.479,9324.028.526,40Unidade Orç.: 0009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

0001 Programa Cidadania para Todos 2.727.083,18 2.659.281,17 32.913,62 34.888,39 32.913,62 32.913,62 34.888,39

1002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.419.553,64 1.419.553,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  63

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

1003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64.981,79 64.981,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

373.056,92 373.056,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.905,09 49.905,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99.655,33 99.655,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1022 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

621.077,78 621.077,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6008 MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

98.852,63 31.050,62 32.913,62 34.888,39 32.913,62 32.913,62 34.888,39

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.151.651,05 1.181.115,50 956.570,73 1.013.964,82 956.570,73 956.570,73 1.013.964,82

2009 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.708.736,92 757.743,91 461.647,10 489.345,91 461.647,10 461.647,10 489.345,91

Meta Física

Meta Financeira

6009 MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

350.699,67 110.158,23 116.767,71 123.773,73 116.767,71 116.767,71 123.773,73

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  64

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

6010 MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

389.811,27 92.581,57 144.286,28 152.943,42 144.286,28 144.286,28 152.943,42

Meta Física

Meta Financeira

6011 MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

126.321,65 39.678,89 42.059,60 44.583,16 42.059,60 42.059,60 44.583,16

Meta Física

Meta Financeira

6012 MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

576.081,54 180.952,90 191.810,04 203.318,60 191.810,04 191.810,04 203.318,60

Meta Física

Meta Financeira

0010 PROGRAMA MORAR MELHOR 3.385.574,44 1.435.000,00 946.880,80 1.003.693,64 946.880,80 946.880,80 1.003.693,64

1001 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

3.385.574,44 1.435.000,00 946.880,80 1.003.693,64 946.880,80 946.880,80 1.003.693,64

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.898.258,40 858.700,00 504.640,00 534.918,40 504.640,00 504.640,00 534.918,40

1022 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.898.258,40 858.700,00 504.640,00 534.918,40 504.640,00 504.640,00 534.918,40

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 6.095.312,22 2.552.110,02 1.720.001,08 1.823.201,12 1.720.001,08 1.720.001,08 1.823.201,12

1003 PAVIMENTACAO RURAL E URBANA.

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.066.359,60 591.200,00 230.660,00 244.499,60 230.660,00 230.660,00 244.499,60

Meta Física

Meta Financeira

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

489.839,20 174.000,00 153.320,00 162.519,20 153.320,00 153.320,00 162.519,20

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  65

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.682.146,28 728.700,00 462.838,00 490.608,28 462.838,00 462.838,00 490.608,28

Meta Física

Meta Financeira

1011 CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

830.281,24 305.900,00 254.554,00 269.827,24 254.554,00 254.554,00 269.827,24

Meta Física

Meta Financeira

1012 PAVIMENTACAO ASFALTICA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.139.560,92 442.810,02 338.228,60 358.522,30 338.228,60 338.228,60 358.522,30

Meta Física

Meta Financeira

1020 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

39.795,00 12.500,00 13.250,00 14.045,00 13.250,00 13.250,00 14.045,00

Meta Física

Meta Financeira

1021 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA PEDESTRES E CICLOVIAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

847.329,98 297.000,00 267.150,48 283.179,50 267.150,48 267.150,48 283.179,50

Meta Física

Meta Financeira

0013 SANEAMENTO E DRENAGEM 1.267.360,00 461.900,00 391.000,00 414.460,00 391.000,00 391.000,00 414.460,00

1009 SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS)

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.267.360,00 461.900,00 391.000,00 414.460,00 391.000,00 391.000,00 414.460,00

Meta Física

Meta Financeira

0014 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 2.403.981,63 1.056.899,99 653.923,13 693.158,51 653.923,13 653.923,13 693.158,51

1002 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.441.103,76 657.900,00 380.196,00 403.007,76 380.196,00 380.196,00 403.007,76

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  66

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

1006 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

962.877,87 398.999,99 273.727,13 290.150,75 273.727,13 273.727,13 290.150,75

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 2.530.705,48 859.200,00 811.410,43 860.095,05 811.410,43 811.410,43 860.095,05

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.611.008,00 474.300,00 551.800,00 584.908,00 551.800,00 551.800,00 584.908,00

Meta Física

Meta Financeira

1016 CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

244.605,68 71.400,00 84.080,43 89.125,25 84.080,43 84.080,43 89.125,25

Meta Física

Meta Financeira

1017 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM MUNICIPAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

484.075,80 253.500,00 111.930,00 118.645,80 111.930,00 111.930,00 118.645,80

Meta Física

Meta Financeira

1025 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

191.016,00 60.000,00 63.600,00 67.416,00 63.600,00 63.600,00 67.416,00

Meta Física

Meta Financeira

0018 ACADEMIA DA CIDADE 568.600,00 187.500,00 185.000,00 196.100,00 185.000,00 185.000,00 196.100,00

1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA CIDADE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

568.600,00 187.500,00 185.000,00 196.100,00 185.000,00 185.000,00 196.100,00

Meta Física

Meta Financeira

4.762.640,43 2.969.157,58 3.147.306,67 2.969.157,58 2.969.157,58 3.147.306,6710.879.104,68Unidade Orç.: 0012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 10.359.366,68 4.762.640,43 2.716.857,58 2.879.868,67 2.716.857,58 2.716.857,58 2.879.868,67

6101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

695.065,40 244.080,09 218.924,92 232.060,39 218.924,92 218.924,92 232.060,39

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  67

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

6102 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS)

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

147.067,06 35.842,16 53.992,68 57.232,22 53.992,68 53.992,68 57.232,22

Meta Física

Meta Financeira

6103 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

699.156,76 189.458,74 247.426,24 262.271,78 247.426,24 247.426,24 262.271,78

Meta Física

Meta Financeira

6104 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO (IGDBF)

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

444.221,29 125.816,48 154.565,46 163.839,35 154.565,46 154.565,46 163.839,35

Meta Física

Meta Financeira

6105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

147.564,94 59.940,00 42.536,40 45.088,54 42.536,40 42.536,40 45.088,54

Meta Física

Meta Financeira

6106 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

59.774,43 29.970,00 14.468,20 15.336,23 14.468,20 14.468,20 15.336,23

Meta Física

Meta Financeira

6107 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

908.340,97 374.004,50 259.386,64 274.949,83 259.386,64 259.386,64 274.949,83

Meta Física

Meta Financeira

6108 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

239.934,92 57.053,96 88.777,18 94.103,78 88.777,18 88.777,18 94.103,78

Meta Física

Meta Financeira

6113 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.299.557,75 393.644,88 439.763,56 466.149,31 439.763,56 439.763,56 466.149,31

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  68

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

6115 PROGRAMA NATAL SOLIDARIO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

224.300,00 111.000,00 55.000,00 58.300,00 55.000,00 55.000,00 58.300,00

Meta Física

Meta Financeira

6116 PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

279.620,00 121.000,00 77.000,00 81.620,00 77.000,00 77.000,00 81.620,00

Meta Física

Meta Financeira

6117 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.693.951,93 519.500,00 570.122,30 604.329,63 570.122,30 570.122,30 604.329,63

Meta Física

Meta Financeira

6118 PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.188.600,00 550.000,00 310.000,00 328.600,00 310.000,00 310.000,00 328.600,00

Meta Física

Meta Financeira

6121 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

71.688,00 0,00 34.800,00 36.888,00 34.800,00 34.800,00 36.888,00

Meta Física

Meta Financeira

6122 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

91.052,00 0,00 44.200,00 46.852,00 44.200,00 44.200,00 46.852,00

Meta Física

Meta Financeira

7001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74.542,20 74.542,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.410,45 9.410,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  69

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

7003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

147.480,51 147.480,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.780,15 33.780,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.476,68 80.476,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.744,00 3.744,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.835,73 43.835,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.915,49 31.915,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

935.764,41 935.764,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67.600,00 67.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  70

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

7017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

422.880,00 422.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8013 ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

318.041,61 99.900,00 105.894,00 112.247,61 105.894,00 105.894,00 112.247,61

Meta Física

Meta Financeira

0024 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES 81.370,00 0,00 39.500,00 41.870,00 39.500,00 39.500,00 41.870,00

6119 ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

81.370,00 0,00 39.500,00 41.870,00 39.500,00 39.500,00 41.870,00

Meta Física

Meta Financeira

0025 PROGRAMA CASA DA SOPA 438.368,00 0,00 212.800,00 225.568,00 212.800,00 212.800,00 225.568,00

6120 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

438.368,00 0,00 212.800,00 225.568,00 212.800,00 212.800,00 225.568,00

Meta Física

Meta Financeira

15.605.794,59 8.680.549,03 9.201.381,69 8.680.549,03 8.680.549,03 9.201.381,6933.487.725,31Unidade Orç.: 0013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 30.047.284,42 14.513.753,08 7.540.549,31 7.992.982,03 7.540.549,31 7.540.549,31 7.992.982,03

3001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

667.957,31 667.957,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

570.731,39 570.731,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

638.530,64 638.530,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  71

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

3008 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.319.671,19 690.991,65 790.621,14 838.058,40 790.621,14 790.621,14 838.058,40

Meta Física

Meta Financeira

3009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.050.874,81 4.050.874,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3012 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

773.840,00 230.000,00 264.000,00 279.840,00 264.000,00 264.000,00 279.840,00

Meta Física

Meta Financeira

8001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

5.917.852,28 2.860.429,64 1.484.185,78 1.573.236,86 1.484.185,78 1.484.185,78 1.573.236,86

Meta Física

Meta Financeira

8002 PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.616.782,56 641.845,29 958.707,43 1.016.229,84 958.707,43 958.707,43 1.016.229,84

Meta Física

Meta Financeira

8003 MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.897.817,20 1.211.209,80 818.741,47 867.865,93 818.741,47 818.741,47 867.865,93

Meta Física

Meta Financeira

8004 TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

227.905,00 71.587,23 75.882,43 80.435,34 75.882,43 75.882,43 80.435,34

Meta Física

Meta Financeira

8009 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

6.563.102,04 2.213.595,32 2.111.411,06 2.238.095,66 2.111.411,06 2.111.411,06 2.238.095,66

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  72

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

8012 ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.586.820,00 666.000,00 447.000,00 473.820,00 447.000,00 447.000,00 473.820,00

Meta Física

Meta Financeira

8015 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS A REDE DE SAÚDE

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

61.800,00 0,00 30.000,00 31.800,00 30.000,00 30.000,00 31.800,00

Meta Física

Meta Financeira

8016 GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.153.600,00 0,00 560.000,00 593.600,00 560.000,00 560.000,00 593.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0005 Melhoria da Assistencia Farmaceutica 1.134.598,26 282.239,44 413.766,42 438.592,40 413.766,42 413.766,42 438.592,40

3007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.249,44 50.249,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8007 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.084.348,82 231.990,00 413.766,42 438.592,40 413.766,42 413.766,42 438.592,40

Meta Física

Meta Financeira

0006 PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE 1.898.116,63 694.802,07 584.133,30 619.181,26 584.133,30 584.133,30 619.181,26

3006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

229.256,97 229.256,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

144.406,00 0,00 70.100,00 74.306,00 70.100,00 70.100,00 74.306,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  73

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

8006 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.524.453,66 465.545,10 514.033,30 544.875,26 514.033,30 514.033,30 544.875,26

Meta Física

Meta Financeira

0016 ACADEMIA DA SAÚDE 375.890,00 105.000,00 131.500,00 139.390,00 131.500,00 131.500,00 139.390,00

3013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

375.890,00 105.000,00 131.500,00 139.390,00 131.500,00 131.500,00 139.390,00

Meta Física

Meta Financeira

0017 AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 31.836,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00 10.600,00 10.600,00 11.236,00

3014 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE DE SAÚDE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

31.836,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00 10.600,00 10.600,00 11.236,00

Meta Física

Meta Financeira

32.312.574,77 29.361.720,57 31.123.423,23 29.361.720,57 29.361.720,57 31.123.423,2392.797.718,57Unidade Orç.: 0015 - FUNDO DE EDUCAÇÃO BASICA

0001 Programa Cidadania para Todos 1.566.391,39 1.566.391,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.154.270,99 1.154.270,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.831,10 48.831,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.796,06 40.796,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  74

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

5006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93.337,66 93.337,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.155,58 29.155,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0008 EDUCAÇÃO BÁSICA EM AÇÃO 79.699.745,38 27.968.710,83 25.112.152,96 26.618.881,59 25.112.152,96 25.112.152,96 26.618.881,59

2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

5.422.804,56 1.683.558,89 1.815.167,83 1.924.077,84 1.815.167,83 1.815.167,83 1.924.077,84

Meta Física

Meta Financeira

2015 MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.446.767,30 586.765,09 417.476,82 442.525,39 417.476,82 417.476,82 442.525,39

Meta Física

Meta Financeira

4001 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

29.696.074,68 13.233.482,71 7.991.549,52 8.471.042,45 7.991.549,52 7.991.549,52 8.471.042,45

Meta Física

Meta Financeira

4002 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

8.314.328,79 3.838.743,63 2.172.614,19 2.302.970,97 2.172.614,19 2.172.614,19 2.302.970,97

Meta Física

Meta Financeira

4003 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

9.131.332,17 2.907.723,57 3.021.169,23 3.202.439,37 3.021.169,23 3.021.169,23 3.202.439,37

Meta Física

Meta Financeira

4004 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

3.089.283,10 1.522.695,00 760.479,67 806.108,43 760.479,67 760.479,67 806.108,43

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  75

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

4005 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.424.601,11 970.032,12 706.101,46 748.467,53 706.101,46 706.101,46 748.467,53

Meta Física

Meta Financeira

4006 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

3.149.187,36 1.370.139,60 863.615,44 915.432,32 863.615,44 863.615,44 915.432,32

Meta Física

Meta Financeira

4010 PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

28.334,39 10.878,00 8.473,98 8.982,41 8.473,98 8.473,98 8.982,41

Meta Física

Meta Financeira

4011 (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.507.035,02 177.717,04 645.300,00 684.017,98 645.300,00 645.300,00 684.017,98

Meta Física

Meta Financeira

4012 PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

282.703,68 88.800,00 94.128,00 99.775,68 94.128,00 94.128,00 99.775,68

Meta Física

Meta Financeira

4013 PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

247.365,72 77.700,00 82.362,00 87.303,72 82.362,00 82.362,00 87.303,72

Meta Física

Meta Financeira

4014 PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

636.083,28 199.800,00 211.788,00 224.495,28 211.788,00 211.788,00 224.495,28

Meta Física

Meta Financeira

4015 PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

120.149,06 37.740,00 40.004,40 42.404,66 40.004,40 40.004,40 42.404,66

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  76

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

4017 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

171.740,70 107.427,68 31.219,93 33.093,09 31.219,93 31.219,93 33.093,09

Meta Física

Meta Financeira

4018 RATEIO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIO FUNDEF

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

8.652.000,00 0,00 4.200.000,00 4.452.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00 4.452.000,00

Meta Física

Meta Financeira

4019 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO ENSINO ESCOLAR

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

710.700,00 0,00 345.000,00 365.700,00 345.000,00 345.000,00 365.700,00

Meta Física

Meta Financeira

5003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.365,37 150.365,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

102.435,79 102.435,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5014 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.572.855,06 0,00 763.521,88 809.333,18 763.521,88 763.521,88 809.333,18

Meta Física

Meta Financeira

5015 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.851.782,36 555.000,00 629.506,00 667.276,36 629.506,00 629.506,00 667.276,36

Meta Física

Meta Financeira

6004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

104.648,41 32.871,11 34.843,37 36.933,93 34.843,37 34.843,37 36.933,93

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  77

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

6005 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

97.905,10 30.752,97 32.598,14 34.553,99 32.598,14 32.598,14 34.553,99

Meta Física

Meta Financeira

6016 MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

706.230,67 258.001,14 217.587,17 230.642,36 217.587,17 217.587,17 230.642,36

Meta Física

Meta Financeira

6020 MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

55.354,50 17.387,42 18.430,63 19.536,45 18.430,63 18.430,63 19.536,45

Meta Física

Meta Financeira

6021 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

27.677,20 8.693,70 9.215,30 9.768,20 9.215,30 9.215,30 9.768,20

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.779.318,20 377.758,75 680.368,67 721.190,78 680.368,67 680.368,67 721.190,78

1015 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.779.318,20 377.758,75 680.368,67 721.190,78 680.368,67 680.368,67 721.190,78

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 82.773,60 26.000,00 27.560,00 29.213,60 27.560,00 27.560,00 29.213,60

5016 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE DE ENSINO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

82.773,60 26.000,00 27.560,00 29.213,60 27.560,00 27.560,00 29.213,60

Meta Física

Meta Financeira

0019 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 1.123.373,07 339.300,00 380.618,00 403.455,07 380.618,00 380.618,00 403.455,07

4007 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

759.766,14 238.650,00 252.969,00 268.147,14 252.969,00 252.969,00 268.147,14

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  78

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

4008 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

53.006,93 16.650,00 17.649,00 18.707,93 17.649,00 17.649,00 18.707,93

Meta Física

Meta Financeira

4009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE / ESTADO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

310.600,00 84.000,00 110.000,00 116.600,00 110.000,00 110.000,00 116.600,00

Meta Física

Meta Financeira

0020 EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO 7.401.850,93 1.946.213,80 2.648.367,54 2.807.269,59 2.648.367,54 2.648.367,54 2.807.269,59

1014 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

4.141.588,93 1.318.013,80 1.370.667,54 1.452.907,59 1.370.667,54 1.370.667,54 1.452.907,59

Meta Física

Meta Financeira

1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2.515.766,00 443.200,00 1.006.100,00 1.066.466,00 1.006.100,00 1.006.100,00 1.066.466,00

Meta Física

Meta Financeira

1028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE ARMAZENAMENTO

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

744.496,00 185.000,00 271.600,00 287.896,00 271.600,00 271.600,00 287.896,00

Meta Física

Meta Financeira

0021 SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS 953.400,00 88.200,00 420.000,00 445.200,00 420.000,00 420.000,00 445.200,00

4016 MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

953.400,00 88.200,00 420.000,00 445.200,00 420.000,00 420.000,00 445.200,00

Meta Física

Meta Financeira

0026 ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 190.866,00 0,00 92.653,40 98.212,60 92.653,40 92.653,40 98.212,60

4020 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

190.866,00 0,00 92.653,40 98.212,60 92.653,40 92.653,40 98.212,60

Meta Física

Meta Financeira

201.162,42 214.432,08 227.297,90 214.432,08 214.432,08 227.297,90642.892,40Unidade Orç.: 0016 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

0001 Programa Cidadania para Todos 548.137,74 171.399,04 182.882,91 193.855,79 182.882,91 182.882,91 193.855,79



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  79

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

6109 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

159.697,67 49.386,16 53.549,30 56.762,21 53.549,30 53.549,30 56.762,21

Meta Física

Meta Financeira

6114 PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL E PROF. DE ADOLESCENTES

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

388.440,07 122.012,88 129.333,61 137.093,58 129.333,61 129.333,61 137.093,58

Meta Física

Meta Financeira

0084 Programa de Assistencia a Crianca e ao Adolescente 94.754,66 29.763,38 31.549,17 33.442,11 31.549,17 31.549,17 33.442,11

6111 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

94.754,66 29.763,38 31.549,17 33.442,11 31.549,17 31.549,17 33.442,11

Meta Física

Meta Financeira

307.592,62 188.250,59 199.545,59 188.250,59 188.250,59 199.545,59695.388,80Unidade Orç.: 0019 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 573.662,80 272.592,62 146.150,59 154.919,59 146.150,59 146.150,59 154.919,59

2019 MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

573.662,80 272.592,62 146.150,59 154.919,59 146.150,59 146.150,59 154.919,59

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 121.726,00 35.000,00 42.100,00 44.626,00 42.100,00 42.100,00 44.626,00

1010 CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

121.726,00 35.000,00 42.100,00 44.626,00 42.100,00 42.100,00 44.626,00

Meta Física

Meta Financeira

4.557.062,92 3.054.613,30 3.237.890,05 3.054.613,30 3.054.613,30 3.237.890,0510.849.566,27Unidade Orç.: 0020 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 1.596.758,85 770.698,88 401.000,00 425.059,97 401.000,00 401.000,00 425.059,97

2023 MANUTENCAO DO RPPS

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.596.758,85 770.698,88 401.000,00 425.059,97 401.000,00 401.000,00 425.059,97

Meta Física

Meta Financeira

0009 PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS) 7.425.543,86 2.985.301,01 2.155.457,70 2.284.785,15 2.155.457,70 2.155.457,70 2.284.785,15



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  80

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

2024 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

4.440.242,85 0,00 2.155.457,70 2.284.785,15 2.155.457,70 2.155.457,70 2.284.785,15

Meta Física

Meta Financeira

9004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.985.301,01 2.985.301,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 1.827.263,56 801.063,03 498.155,60 528.044,93 498.155,60 498.155,60 528.044,93

9799 RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.827.263,56 801.063,03 498.155,60 528.044,93 498.155,60 498.155,60 528.044,93

Meta Física

Meta Financeira

93.980,00 185.618,80 196.755,92 185.618,80 185.618,80 196.755,92476.354,72Unidade Orç.: 0021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 476.354,72 93.980,00 185.618,80 196.755,92 185.618,80 185.618,80 196.755,92

2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

299.194,72 93.980,00 99.618,80 105.595,92 99.618,80 99.618,80 105.595,92

Meta Física

Meta Financeira

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL

2,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

177.160,00 0,00 86.000,00 91.160,00 86.000,00 86.000,00 91.160,00

Meta Física

Meta Financeira

266.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00266.500,00Unidade Orç.: 0090 - 

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 266.500,00 266.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9999 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

266.500,00 266.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2.548.148,76 1.511.659,20 1.602.358,73 1.511.659,20 1.511.659,20 1.602.358,735.662.166,69Unidade Orç.: 0100 - Camara Municipal

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 5.662.166,69 2.548.148,76 1.511.659,20 1.602.358,73 1.511.659,20 1.511.659,20 1.602.358,73



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  81

Anexo IV - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2024

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2023

Despesas Orçamentárias

2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

4,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

5.662.166,69 2.548.148,76 1.511.659,20 1.602.358,73 1.511.659,20 1.511.659,20 1.602.358,73

Meta Física

Meta Financeira

65.000.000,00 68.899.997,73 65.000.000,00 65.000.000,00 68.899.997,73235.580.018,50 101.680.020,77

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  82

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

1.736.366,18 689.742,58 0,00 689.742,58 689.742,58 0,002.426.108,76Unidade Orç.: 0002 - GABINETE DO PREFEITO

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 2.270.578,76 1.660.866,18 609.712,58 0,00 609.712,58 609.712,58 0,00

2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.270.578,76 1.660.866,18 609.712,58 0,00 609.712,58 609.712,58 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0022 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 155.530,00 75.500,00 80.030,00 0,00 80.030,00 80.030,00 0,00

1029 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

30.900,00 15.000,00 15.900,00 0,00 15.900,00 15.900,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2010 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

124.630,00 60.500,00 64.130,00 0,00 64.130,00 64.130,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

18.922.841,79 4.886.194,24 0,00 4.886.194,24 4.886.194,24 0,0023.809.036,03Unidade Orç.: 0003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0001 Programa Cidadania para Todos 1.344.933,46 1.273.427,86 71.505,60 0,00 71.505,60 71.505,60 0,00

1018 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.142.330,00 1.142.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8014 ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

202.603,46 131.097,86 71.505,60 0,00 71.505,60 71.505,60 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 22.257.072,57 17.548.913,93 4.708.158,64 0,00 4.708.158,64 4.708.158,64 0,00

1004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

168.920,00 82.000,00 86.920,00 0,00 86.920,00 86.920,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  83

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

18.879.839,11 15.400.153,00 3.479.686,11 0,00 3.479.686,11 3.479.686,11 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2006 INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.947.226,19 1.897.820,12 1.049.406,07 0,00 1.049.406,07 1.049.406,07 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6003 MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

117.258,70 75.874,16 41.384,54 0,00 41.384,54 41.384,54 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6017 MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

143.828,57 93.066,65 50.761,92 0,00 50.761,92 50.761,92 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0023 ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL 207.030,00 100.500,00 106.530,00 0,00 106.530,00 106.530,00 0,00

1030 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A GUARDA MUNICIPAL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

35.020,00 17.000,00 18.020,00 0,00 18.020,00 18.020,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

172.010,00 83.500,00 88.510,00 0,00 88.510,00 88.510,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4.416.634,64 1.411.175,22 0,00 1.411.175,22 1.411.175,22 0,005.827.809,86Unidade Orç.: 0004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.388.834,63 899.000,93 489.833,70 0,00 489.833,70 489.833,70 0,00

0001 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

284.464,00 184.400,00 100.064,00 0,00 100.064,00 100.064,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  84

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

0002 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

35.337,96 22.866,00 12.471,96 0,00 12.471,96 12.471,96 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0003 PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.069.032,67 691.734,93 377.297,74 0,00 377.297,74 377.297,74 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0001 Programa Cidadania para Todos 642.438,54 642.438,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

642.438,54 642.438,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.214.607,29 2.592.705,17 621.902,12 0,00 621.902,12 621.902,12 0,00

2004 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.792.564,35 2.317.974,25 474.590,10 0,00 474.590,10 474.590,10 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6001 MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

299.110,73 195.185,61 103.925,12 0,00 103.925,12 103.925,12 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6002 MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

122.932,21 79.545,31 43.386,90 0,00 43.386,90 43.386,90 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 581.929,40 282.490,00 299.439,40 0,00 299.439,40 299.439,40 0,00

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

581.929,40 282.490,00 299.439,40 0,00 299.439,40 299.439,40 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5.129.243,27 1.391.659,45 0,00 1.391.659,45 1.391.659,45 0,006.520.902,72Unidade Orç.: 0006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 6.520.902,72 5.129.243,27 1.391.659,45 0,00 1.391.659,45 1.391.659,45 0,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  85

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

3010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.831.888,40 1.831.888,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8010 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

4.617.446,56 3.251.045,77 1.366.400,79 0,00 1.366.400,79 1.366.400,79 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8011 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

71.567,76 46.309,10 25.258,66 0,00 25.258,66 25.258,66 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2.891.466,30 1.197.673,85 0,00 1.197.673,85 1.197.673,85 0,004.089.140,15Unidade Orç.: 0007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 3.560.740,15 2.511.466,30 1.049.273,85 0,00 1.049.273,85 1.049.273,85 0,00

2007 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.798.176,31 1.958.834,70 839.341,61 0,00 839.341,61 839.341,61 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6110 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

30.388,11 19.663,14 10.724,97 0,00 10.724,97 10.724,97 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6112 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

564.432,51 365.225,24 199.207,27 0,00 199.207,27 199.207,27 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7012 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167.743,22 167.743,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 528.400,00 380.000,00 148.400,00 0,00 148.400,00 148.400,00 0,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  86

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

1026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

269.200,00 195.000,00 74.200,00 0,00 74.200,00 74.200,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

259.200,00 185.000,00 74.200,00 0,00 74.200,00 74.200,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

9.307.964,46 3.813.112,68 0,00 3.813.112,68 3.813.112,68 0,0013.121.077,14Unidade Orç.: 0008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 12.650.335,34 8.999.434,46 3.650.900,88 0,00 3.650.900,88 3.650.900,88 0,00

1023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, EQUIPAMENTOS E OUTROS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.072.259,94 718.717,28 353.542,66 0,00 353.542,66 353.542,66 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2008 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

11.319.365,18 8.113.314,49 3.206.050,69 0,00 3.206.050,69 3.206.050,69 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6013 MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

258.710,22 167.402,69 91.307,53 0,00 91.307,53 91.307,53 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 470.741,80 308.530,00 162.211,80 0,00 162.211,80 162.211,80 0,00

1013 CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

470.741,80 308.530,00 162.211,80 0,00 162.211,80 162.211,80 0,00

Meta Física

Meta Financeira

17.454.046,47 6.574.479,93 0,00 6.574.479,93 6.574.479,93 0,0024.028.526,40Unidade Orç.: 0009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

0001 Programa Cidadania para Todos 2.727.083,18 2.692.194,79 34.888,39 0,00 34.888,39 34.888,39 0,00

1002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.419.553,64 1.419.553,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  87

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

1003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64.981,79 64.981,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

373.056,92 373.056,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.905,09 49.905,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99.655,33 99.655,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1022 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

621.077,78 621.077,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6008 MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

98.852,63 63.964,24 34.888,39 0,00 34.888,39 34.888,39 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 3.151.651,05 2.137.686,23 1.013.964,82 0,00 1.013.964,82 1.013.964,82 0,00

2009 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.708.736,92 1.219.391,01 489.345,91 0,00 489.345,91 489.345,91 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6009 MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

350.699,67 226.925,94 123.773,73 0,00 123.773,73 123.773,73 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  88

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

6010 MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

389.811,27 236.867,85 152.943,42 0,00 152.943,42 152.943,42 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6011 MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

126.321,65 81.738,49 44.583,16 0,00 44.583,16 44.583,16 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6012 MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

576.081,54 372.762,94 203.318,60 0,00 203.318,60 203.318,60 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0010 PROGRAMA MORAR MELHOR 3.385.574,44 2.381.880,80 1.003.693,64 0,00 1.003.693,64 1.003.693,64 0,00

1001 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

3.385.574,44 2.381.880,80 1.003.693,64 0,00 1.003.693,64 1.003.693,64 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.898.258,40 1.363.340,00 534.918,40 0,00 534.918,40 534.918,40 0,00

1022 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.898.258,40 1.363.340,00 534.918,40 0,00 534.918,40 534.918,40 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 6.095.312,22 4.272.111,10 1.823.201,12 0,00 1.823.201,12 1.823.201,12 0,00

1003 PAVIMENTACAO RURAL E URBANA.

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.066.359,60 821.860,00 244.499,60 0,00 244.499,60 244.499,60 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

489.839,20 327.320,00 162.519,20 0,00 162.519,20 162.519,20 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  89

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.682.146,28 1.191.538,00 490.608,28 0,00 490.608,28 490.608,28 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1011 CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

830.281,24 560.454,00 269.827,24 0,00 269.827,24 269.827,24 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1012 PAVIMENTACAO ASFALTICA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.139.560,92 781.038,62 358.522,30 0,00 358.522,30 358.522,30 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1020 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

39.795,00 25.750,00 14.045,00 0,00 14.045,00 14.045,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1021 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA PEDESTRES E CICLOVIAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

847.329,98 564.150,48 283.179,50 0,00 283.179,50 283.179,50 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0013 SANEAMENTO E DRENAGEM 1.267.360,00 852.900,00 414.460,00 0,00 414.460,00 414.460,00 0,00

1009 SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS)

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.267.360,00 852.900,00 414.460,00 0,00 414.460,00 414.460,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0014 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 2.403.981,63 1.710.823,12 693.158,51 0,00 693.158,51 693.158,51 0,00

1002 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.441.103,76 1.038.096,00 403.007,76 0,00 403.007,76 403.007,76 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  90

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

1006 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

962.877,87 672.727,12 290.150,75 0,00 290.150,75 290.150,75 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0015 CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 2.530.705,48 1.670.610,43 860.095,05 0,00 860.095,05 860.095,05 0,00

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.611.008,00 1.026.100,00 584.908,00 0,00 584.908,00 584.908,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1016 CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

244.605,68 155.480,43 89.125,25 0,00 89.125,25 89.125,25 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1017 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM MUNICIPAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

484.075,80 365.430,00 118.645,80 0,00 118.645,80 118.645,80 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1025 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

191.016,00 123.600,00 67.416,00 0,00 67.416,00 67.416,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0018 ACADEMIA DA CIDADE 568.600,00 372.500,00 196.100,00 0,00 196.100,00 196.100,00 0,00

1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA CIDADE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

568.600,00 372.500,00 196.100,00 0,00 196.100,00 196.100,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7.731.798,01 3.147.306,67 0,00 3.147.306,67 3.147.306,67 0,0010.879.104,68Unidade Orç.: 0012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0001 Programa Cidadania para Todos 10.359.366,68 7.479.498,01 2.879.868,67 0,00 2.879.868,67 2.879.868,67 0,00

6101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

695.065,40 463.005,01 232.060,39 0,00 232.060,39 232.060,39 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  91

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

6102 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS)

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

147.067,06 89.834,84 57.232,22 0,00 57.232,22 57.232,22 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6103 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

699.156,76 436.884,98 262.271,78 0,00 262.271,78 262.271,78 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6104 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO (IGDBF)

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

444.221,29 280.381,94 163.839,35 0,00 163.839,35 163.839,35 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

147.564,94 102.476,40 45.088,54 0,00 45.088,54 45.088,54 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6106 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

59.774,43 44.438,20 15.336,23 0,00 15.336,23 15.336,23 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6107 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

908.340,97 633.391,14 274.949,83 0,00 274.949,83 274.949,83 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6108 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

239.934,92 145.831,14 94.103,78 0,00 94.103,78 94.103,78 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6113 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.299.557,75 833.408,44 466.149,31 0,00 466.149,31 466.149,31 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  92

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

6115 PROGRAMA NATAL SOLIDARIO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

224.300,00 166.000,00 58.300,00 0,00 58.300,00 58.300,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6116 PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

279.620,00 198.000,00 81.620,00 0,00 81.620,00 81.620,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6117 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.693.951,93 1.089.622,30 604.329,63 0,00 604.329,63 604.329,63 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6118 PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.188.600,00 860.000,00 328.600,00 0,00 328.600,00 328.600,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6121 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

71.688,00 34.800,00 36.888,00 0,00 36.888,00 36.888,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6122 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

91.052,00 44.200,00 46.852,00 0,00 46.852,00 46.852,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74.542,20 74.542,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.410,45 9.410,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  93

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

7003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

147.480,51 147.480,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.780,15 33.780,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.476,68 80.476,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.744,00 3.744,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.835,73 43.835,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.915,49 31.915,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7013 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

935.764,41 935.764,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7016 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67.600,00 67.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  94

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

7017 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

422.880,00 422.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8013 ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

318.041,61 205.794,00 112.247,61 0,00 112.247,61 112.247,61 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0024 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES 81.370,00 39.500,00 41.870,00 0,00 41.870,00 41.870,00 0,00

6119 ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

81.370,00 39.500,00 41.870,00 0,00 41.870,00 41.870,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0025 PROGRAMA CASA DA SOPA 438.368,00 212.800,00 225.568,00 0,00 225.568,00 225.568,00 0,00

6120 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

438.368,00 212.800,00 225.568,00 0,00 225.568,00 225.568,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

24.286.343,62 9.201.381,69 0,00 9.201.381,69 9.201.381,69 0,0033.487.725,31Unidade Orç.: 0013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0002 PROMOÇÃO A SAUDE 30.047.284,42 22.054.302,39 7.992.982,03 0,00 7.992.982,03 7.992.982,03 0,00

3001 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

667.957,31 667.957,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3002 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

570.731,39 570.731,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

638.530,64 638.530,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  95

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

3008 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.319.671,19 1.481.612,79 838.058,40 0,00 838.058,40 838.058,40 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3009 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.050.874,81 4.050.874,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

3012 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

773.840,00 494.000,00 279.840,00 0,00 279.840,00 279.840,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

5.917.852,28 4.344.615,42 1.573.236,86 0,00 1.573.236,86 1.573.236,86 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8002 PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.616.782,56 1.600.552,72 1.016.229,84 0,00 1.016.229,84 1.016.229,84 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8003 MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.897.817,20 2.029.951,27 867.865,93 0,00 867.865,93 867.865,93 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8004 TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

227.905,00 147.469,66 80.435,34 0,00 80.435,34 80.435,34 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8009 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

6.563.102,04 4.325.006,38 2.238.095,66 0,00 2.238.095,66 2.238.095,66 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  96

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

8012 ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.586.820,00 1.113.000,00 473.820,00 0,00 473.820,00 473.820,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8015 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS A REDE DE SAÚDE

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

61.800,00 30.000,00 31.800,00 0,00 31.800,00 31.800,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8016 GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.153.600,00 560.000,00 593.600,00 0,00 593.600,00 593.600,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0005 Melhoria da Assistencia Farmaceutica 1.134.598,26 696.005,86 438.592,40 0,00 438.592,40 438.592,40 0,00

3007 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.249,44 50.249,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8007 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.084.348,82 645.756,42 438.592,40 0,00 438.592,40 438.592,40 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0006 PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE 1.898.116,63 1.278.935,37 619.181,26 0,00 619.181,26 619.181,26 0,00

3006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

229.256,97 229.256,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

8005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

144.406,00 70.100,00 74.306,00 0,00 74.306,00 74.306,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  97

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

8006 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.524.453,66 979.578,40 544.875,26 0,00 544.875,26 544.875,26 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0016 ACADEMIA DA SAÚDE 375.890,00 236.500,00 139.390,00 0,00 139.390,00 139.390,00 0,00

3013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

375.890,00 236.500,00 139.390,00 0,00 139.390,00 139.390,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0017 AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 31.836,00 20.600,00 11.236,00 0,00 11.236,00 11.236,00 0,00

3014 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE DE SAÚDE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

31.836,00 20.600,00 11.236,00 0,00 11.236,00 11.236,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

61.674.295,34 31.123.423,23 0,00 31.123.423,23 31.123.423,23 0,0092.797.718,57Unidade Orç.: 0015 - FUNDO DE EDUCAÇÃO BASICA

0001 Programa Cidadania para Todos 1.566.391,39 1.566.391,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1014 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1015 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.154.270,99 1.154.270,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.831,10 48.831,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5005 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.796,06 40.796,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  98

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

5006 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93.337,66 93.337,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5008 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.155,58 29.155,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0008 EDUCAÇÃO BÁSICA EM AÇÃO 79.699.745,38 53.080.863,79 26.618.881,59 0,00 26.618.881,59 26.618.881,59 0,00

2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

5.422.804,56 3.498.726,72 1.924.077,84 0,00 1.924.077,84 1.924.077,84 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2015 MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.446.767,30 1.004.241,91 442.525,39 0,00 442.525,39 442.525,39 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4001 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

29.696.074,68 21.225.032,23 8.471.042,45 0,00 8.471.042,45 8.471.042,45 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4002 FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

8.314.328,79 6.011.357,82 2.302.970,97 0,00 2.302.970,97 2.302.970,97 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4003 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

9.131.332,17 5.928.892,80 3.202.439,37 0,00 3.202.439,37 3.202.439,37 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4004 FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

3.089.283,10 2.283.174,67 806.108,43 0,00 806.108,43 806.108,43 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  99

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

4005 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.424.601,11 1.676.133,58 748.467,53 0,00 748.467,53 748.467,53 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4006 FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

3.149.187,36 2.233.755,04 915.432,32 0,00 915.432,32 915.432,32 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4010 PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

28.334,39 19.351,98 8.982,41 0,00 8.982,41 8.982,41 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4011 (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.507.035,02 823.017,04 684.017,98 0,00 684.017,98 684.017,98 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4012 PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

282.703,68 182.928,00 99.775,68 0,00 99.775,68 99.775,68 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4013 PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

247.365,72 160.062,00 87.303,72 0,00 87.303,72 87.303,72 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4014 PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

636.083,28 411.588,00 224.495,28 0,00 224.495,28 224.495,28 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4015 PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

120.149,06 77.744,40 42.404,66 0,00 42.404,66 42.404,66 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  100

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

4017 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

171.740,70 138.647,61 33.093,09 0,00 33.093,09 33.093,09 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4018 RATEIO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIO FUNDEF

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

8.652.000,00 4.200.000,00 4.452.000,00 0,00 4.452.000,00 4.452.000,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4019 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO ENSINO ESCOLAR

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

710.700,00 345.000,00 365.700,00 0,00 365.700,00 365.700,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5003 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.365,37 150.365,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5010 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

102.435,79 102.435,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5014 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.572.855,06 763.521,88 809.333,18 0,00 809.333,18 809.333,18 0,00

Meta Física

Meta Financeira

5015 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.851.782,36 1.184.506,00 667.276,36 0,00 667.276,36 667.276,36 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

104.648,41 67.714,48 36.933,93 0,00 36.933,93 36.933,93 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  101

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

6005 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

97.905,10 63.351,11 34.553,99 0,00 34.553,99 34.553,99 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6016 MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

706.230,67 475.588,31 230.642,36 0,00 230.642,36 230.642,36 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6020 MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

55.354,50 35.818,05 19.536,45 0,00 19.536,45 19.536,45 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6021 MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

27.677,20 17.909,00 9.768,20 0,00 9.768,20 9.768,20 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0011 INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS 1.779.318,20 1.058.127,42 721.190,78 0,00 721.190,78 721.190,78 0,00

1015 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.779.318,20 1.058.127,42 721.190,78 0,00 721.190,78 721.190,78 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 82.773,60 53.560,00 29.213,60 0,00 29.213,60 29.213,60 0,00

5016 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE DE ENSINO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

82.773,60 53.560,00 29.213,60 0,00 29.213,60 29.213,60 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0019 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 1.123.373,07 719.918,00 403.455,07 0,00 403.455,07 403.455,07 0,00

4007 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

759.766,14 491.619,00 268.147,14 0,00 268.147,14 268.147,14 0,00

Meta Física

Meta Financeira



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  102

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

4008 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

53.006,93 34.299,00 18.707,93 0,00 18.707,93 18.707,93 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE / ESTADO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

310.600,00 194.000,00 116.600,00 0,00 116.600,00 116.600,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0020 EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO 7.401.850,93 4.594.581,34 2.807.269,59 0,00 2.807.269,59 2.807.269,59 0,00

1014 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

4.141.588,93 2.688.681,34 1.452.907,59 0,00 1.452.907,59 1.452.907,59 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

2.515.766,00 1.449.300,00 1.066.466,00 0,00 1.066.466,00 1.066.466,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

1028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE ARMAZENAMENTO

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

744.496,00 456.600,00 287.896,00 0,00 287.896,00 287.896,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0021 SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS 953.400,00 508.200,00 445.200,00 0,00 445.200,00 445.200,00 0,00

4016 MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

953.400,00 508.200,00 445.200,00 0,00 445.200,00 445.200,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0026 ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 190.866,00 92.653,40 98.212,60 0,00 98.212,60 98.212,60 0,00

4020 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

190.866,00 92.653,40 98.212,60 0,00 98.212,60 98.212,60 0,00

Meta Física

Meta Financeira

415.594,50 227.297,90 0,00 227.297,90 227.297,90 0,00642.892,40Unidade Orç.: 0016 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

0001 Programa Cidadania para Todos 548.137,74 354.281,95 193.855,79 0,00 193.855,79 193.855,79 0,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  103

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

6109 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

159.697,67 102.935,46 56.762,21 0,00 56.762,21 56.762,21 0,00

Meta Física

Meta Financeira

6114 PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL E PROF. DE ADOLESCENTES

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

388.440,07 251.346,49 137.093,58 0,00 137.093,58 137.093,58 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0084 Programa de Assistencia a Crianca e ao Adolescente 94.754,66 61.312,55 33.442,11 0,00 33.442,11 33.442,11 0,00

6111 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

94.754,66 61.312,55 33.442,11 0,00 33.442,11 33.442,11 0,00

Meta Física

Meta Financeira

495.843,21 199.545,59 0,00 199.545,59 199.545,59 0,00695.388,80Unidade Orç.: 0019 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 573.662,80 418.743,21 154.919,59 0,00 154.919,59 154.919,59 0,00

2019 MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

573.662,80 418.743,21 154.919,59 0,00 154.919,59 154.919,59 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0012 DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA 121.726,00 77.100,00 44.626,00 0,00 44.626,00 44.626,00 0,00

1010 CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

121.726,00 77.100,00 44.626,00 0,00 44.626,00 44.626,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

7.611.676,22 3.237.890,05 0,00 3.237.890,05 3.237.890,05 0,0010.849.566,27Unidade Orç.: 0020 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 1.596.758,85 1.171.698,88 425.059,97 0,00 425.059,97 425.059,97 0,00

2023 MANUTENCAO DO RPPS

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.596.758,85 1.171.698,88 425.059,97 0,00 425.059,97 425.059,97 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0009 PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS) 7.425.543,86 5.140.758,71 2.284.785,15 0,00 2.284.785,15 2.284.785,15 0,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  104

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

2024 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

4.440.242,85 2.155.457,70 2.284.785,15 0,00 2.284.785,15 2.284.785,15 0,00

Meta Física

Meta Financeira

9004 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.985.301,01 2.985.301,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 1.827.263,56 1.299.218,63 528.044,93 0,00 528.044,93 528.044,93 0,00

9799 RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

1.827.263,56 1.299.218,63 528.044,93 0,00 528.044,93 528.044,93 0,00

Meta Física

Meta Financeira

279.598,80 196.755,92 0,00 196.755,92 196.755,92 0,00476.354,72Unidade Orç.: 0021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 476.354,72 279.598,80 196.755,92 0,00 196.755,92 196.755,92 0,00

2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

299.194,72 193.598,80 105.595,92 0,00 105.595,92 105.595,92 0,00

Meta Física

Meta Financeira

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL

2,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

177.160,00 86.000,00 91.160,00 0,00 91.160,00 91.160,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

266.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00266.500,00Unidade Orç.: 0090 - 

0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 266.500,00 266.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9999 A U S E N T E   N O   E X E R C Í C I O

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

266.500,00 266.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meta Física

Meta Financeira

4.059.807,96 1.602.358,73 0,00 1.602.358,73 1.602.358,73 0,005.662.166,69Unidade Orç.: 0100 - Camara Municipal

0007 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO 5.662.166,69 4.059.807,96 1.602.358,73 0,00 1.602.358,73 1.602.358,73 0,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  105

Anexo V - Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022/2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2025

Código Programa

Produto (Un)

Orçamento em 
2025

Saldo PPA LDO 2025 LOA 2025 Saldo Atualizado 
PPAAção PPA 2022-2025 Realizado até 2024

Despesas Orçamentárias

2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

4,00 3,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

5.662.166,69 4.059.807,96 1.602.358,73 0,00 1.602.358,73 1.602.358,73 0,00

Meta Física

Meta Financeira

68.899.997,73 0,00 68.899.997,73 68.899.997,73 0,00235.580.018,50 166.680.020,77

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  106

Anexo VI - Resumo dos Programas por Macroobjetivos 2022/2025

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Macroobjetivo : Administração com Eficiência e Planejamento

0,00 436.893,66 462.107,27 489.833,70 1.388.834,630000 - ENCARGOS ESPECIAIS

8.328.128,45 4.201.577,05 3.989.993,34 4.229.392,30 20.749.091,140001 - Programa Cidadania para Todos

8.469.384,39 9.860.725,65 8.853.435,62 9.384.641,48 36.568.187,140002 - PROMOÇÃO A SAUDE

50.249,44 231.990,00 413.766,42 438.592,40 1.134.598,260005 - Melhoria da Assistencia Farmaceutica

229.256,97 465.545,10 584.133,30 619.181,26 1.898.116,630006 - PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

14.403.433,39 12.217.215,86 12.248.805,57 12.983.733,25 51.853.188,070007 - ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO

13.067.503,75 14.901.207,08 25.112.152,96 26.618.881,59 79.699.745,380008 - EDUCAÇÃO BÁSICA EM AÇÃO

1.632.064,39 1.353.236,62 2.155.457,70 2.284.785,15 7.425.543,860009 - PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS)

0,00 1.435.000,00 946.880,80 1.003.693,64 3.385.574,440010 - PROGRAMA MORAR MELHOR

0,00 1.236.458,75 1.185.008,67 1.256.109,18 3.677.576,600011 - INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS

0,00 2.613.110,02 1.789.661,08 1.897.040,72 6.299.811,820012 - DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA

0,00 461.900,00 391.000,00 414.460,00 1.267.360,000013 - SANEAMENTO E DRENAGEM

0,00 1.056.899,99 653.923,13 693.158,51 2.403.981,630014 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

0,00 1.254.700,00 1.104.440,43 1.170.706,85 3.529.847,280015 - CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

0,00 105.000,00 131.500,00 139.390,00 375.890,000016 - ACADEMIA DA SAÚDE

0,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00 31.836,000017 - AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE

0,00 187.500,00 185.000,00 196.100,00 568.600,000018 - ACADEMIA DA CIDADE

0,00 339.300,00 380.618,00 403.455,07 1.123.373,070019 - APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

0,00 1.946.213,80 2.648.367,54 2.807.269,59 7.401.850,930020 - EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO

0,00 88.200,00 420.000,00 445.200,00 953.400,000021 - SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS

0,00 0,00 75.500,00 80.030,00 155.530,000022 - FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL

0,00 0,00 100.500,00 106.530,00 207.030,000023 - ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL

0,00 0,00 39.500,00 41.870,00 81.370,000024 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES

0,00 0,00 212.800,00 225.568,00 438.368,000025 - PROGRAMA CASA DA SOPA

0,00 0,00 92.653,40 98.212,60 190.866,000026 - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

0,00 29.763,38 31.549,17 33.442,11 94.754,660084 - Programa de Assistencia a Crianca e ao Adolescente

0,00 1.067.563,03 780.645,60 827.484,33 2.675.692,960999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

46.180.020,78 55.499.999,99 65.000.000,00 68.899.997,73 235.580.018,50

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  107

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

0,00 436.893,66 462.107,27 489.833,70 1.388.834,630000 - ENCARGOS ESPECIAIS

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PAGAMENTO DE DIVIDAS

NÃO MENSURAVEL

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

0001 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 90.000,002023

0002 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.100,002023

0003 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 335.793,662023

0001 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 94.400,002024

0002 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.766,002024

0003 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 355.941,272024

0001 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 100.064,002025

0002 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - PASEP UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 12.471,962025

0003 - PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 377.297,742025

Total : 1.388.834,63

8.328.128,45 4.201.577,05 3.989.993,34 4.229.392,30 20.749.091,140001 - Programa Cidadania para Todos

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PROMOVER OS DIREITOS A TODOS CIDADÃOS

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS 
E PASSAGEM MOLHADA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 298.737,942022

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS 
E PASSAGEM MOLHADA

UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 1.120.815,702022

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 0,042022

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 64.981,752022

1007 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 1,00 97.260,972022



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  108

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

PUBLICOS, PRACAS (INCLUSIVE DE EVENTO),PARQUES E JARDINS UNIÃO

1007 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PUBLICOS, PRACAS (INCLUSIVE DE EVENTO),PARQUES E JARDINS

UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 275.795,952022

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 49.905,092022

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS, 
CRECHES E BIBLIOTECAS

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 200.000,002022

1015 - CONSTRUCAO DE GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS 
POLIESPORTIVAS

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 1.154.270,992022

1017 - CONSTRUCAO DE GARAGEM MUNICIPAL UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 99.655,332022

1018 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INC. 
PADROEIRA/EMANCIPACAO E CARNAVAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.124.530,002022

1018 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INC. 
PADROEIRA/EMANCIPACAO E CARNAVAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 17.800,002022

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINÁSIO E 
QUADRA, INCLUSIVE A COBERTA DA QUADRA

UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 621.077,782022

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 329.565,132022

5004 - PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 48.831,102022

5005 - PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 40.796,062022

5006 - PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 93.337,662022

5008 - PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 29.155,582022

7001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL BASICA UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 74.542,202022

7002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DO 
SUAS (IGD SUAS)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 9.410,452022

7003 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 147.480,512022

7004 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 33.780,152022

7005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 80.476,682022

7006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 3.744,002022

7007 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 43.835,732022

7008 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 31.915,492022

7012 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 167.743,222022

7013 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 685.912,042022

7013 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 249.852,372022

7016 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 67.600,002022

7017 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 422.880,002022

9003 - PAGAMENTO DE DIVIDAS COM O INSS/PASEP UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 642.438,542022

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 837.437,812023

6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 25.650,622023

6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 1,00 5.400,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  109

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

UNIÃO

6101 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL BASICA UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 244.080,092023

6102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO DO 
SUAS (IGD SUAS)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 35.842,162023

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 189.458,742023

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS UNID 2660.00.000 - SUAS - FEDERAL (RECURSOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 125.816,482023

6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 2660.00.000 - SUAS - FEDERAL (RECURSOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

6105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 59.940,002023

6105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO UNID 2661.00.000 - SUAS - ESTADUAL (RECURSOS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

6106 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 29.970,002023

6107 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 374.004,502023

6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 57.053,962023

6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 2660.00.000 - SUAS - FEDERAL (RECURSOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

6109 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 49.386,162023

6110 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 9.545,222023

6112 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 177.293,812023

6113 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 181.140,522023

6113 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 212.504,362023

6114 - PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL 
E PROF. DE ADOLESCENTES

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 122.012,882023

6115 - PROGRAMA NATAL SOLIDARIO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 111.000,002023

6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 111.000,002023

6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002023

6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 499.500,002023

6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 20.000,002023

6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 530.000,002023

6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 20.000,002023

8013 - ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19 UNID 1669.00.000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 
À ASSISTENCIA SOCIAL

1,00 99.900,002023

8014 - ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19 UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 63.639,742023

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 756.031,762024

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 800,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  110

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 35.000,002024

6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 27.189,622024

6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 5.724,002024

6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 16.000,002024

6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 190.224,922024

6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 12.700,002024

6102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO 
DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS)

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 8.000,002024

6102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO 
DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 45.992,682024

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 20.300,002024

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 218.826,242024

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 8.300,002024

6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 18.700,002024

6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 135.865,462024

6105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 42.536,402024

6106 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 14.468,202024

6107 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 252.386,642024

6107 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 7.000,002024

6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 78.477,182024

6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 10.300,002024

6109 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 52.349,302024

6109 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE

UNID 1759.00.000 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 1,00 1.200,002024

6110 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.117,922024

6112 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 187.931,432024

6113 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 214.508,942024

6113 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 225.254,622024

6114 - PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL 
E PROF. DE ADOLESCENTES

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 129.333,612024

6115 - PROGRAMA NATAL SOLIDARIO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  111

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

6115 - PROGRAMA NATAL SOLIDARIO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.000,002024

6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 70.000,002024

6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 7.000,002024

6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 560.122,302024

6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 300.000,002024

6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

6121 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS) UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 34.800,002024

6122 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 44.200,002024

8013 - ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19 UNID 1669.00.000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 
À ASSISTENCIA SOCIAL

1,00 105.894,002024

8014 - ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19 UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 67.458,122024

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 801.393,612025

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 848,002025

2007 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 37.100,002025

6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 28.820,952025

6008 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 6.067,442025

6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 16.960,002025

6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 201.638,392025

6101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 13.462,002025

6102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO 
DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS)

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 8.480,002025

6102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE GESTAO 
DESCENTRALIZADA DO SUAS (IGD SUAS)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 48.752,222025

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 21.518,002025

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 231.955,782025

6103 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 8.798,002025

6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 19.822,002025

6104 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO 
UNICO (IGDBF)

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 144.017,352025

6105 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 45.088,542025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  112

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

6106 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CREAS/ESTADO UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 15.336,232025

6107 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 267.529,832025

6107 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 7.420,002025

6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 83.185,782025

6108 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL - CREAS

UNID 1661.00.000 - SUAS - ESTADUAL 1,00 10.918,002025

6109 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 55.490,212025

6109 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE

UNID 1759.00.000 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 1,00 1.272,002025

6110 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.724,972025

6112 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 199.207,272025

6113 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 227.379,432025

6113 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 238.769,882025

6114 - PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL 
E PROF. DE ADOLESCENTES

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 137.093,582025

6115 - PROGRAMA NATAL SOLIDARIO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.000,002025

6115 - PROGRAMA NATAL SOLIDARIO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.300,002025

6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 74.200,002025

6116 - PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 7.420,002025

6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 593.729,632025

6117 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 318.000,002025

6118 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

6121 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS) UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 36.888,002025

6122 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 46.852,002025

8013 - ACOES E SERVICOS DE ASSIT. SOCIAL - COVID 19 UNID 1669.00.000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS 
À ASSISTENCIA SOCIAL

1,00 112.247,612025

8014 - ACOES E SERVICOS DE CULTURA - COVID 19 UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 71.505,602025

Total : 20.749.091,14



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  113

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

8.469.384,39 9.860.725,65 8.853.435,62 9.384.641,48 36.568.187,140002 - PROMOÇÃO A SAUDE

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

 PROMOVER A SAÚDE

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

3001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 530.672,982022

3001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 956,002022

3001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 136.328,332022

3002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 570.731,392022

3003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 191.451,502022

3003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 447.079,142022

3009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 2.488.846,832022

3009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 1.562.027,982022

3010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 792.682,002022

3010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 911.266,152022

3010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 127.940,252022

8001 - ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19 UNID 1602.00.000 - COVID-19 - CUSTEIO SUS - FEDERAL 1,00 709.401,842022

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 238.083,902023

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 222.000,002023

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 180.907,752023

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 50.000,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 75.000,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 40.000,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 30.000,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 40.000,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 

1,00 35.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  114

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 10.000,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 2601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 
(EXERCICIO ANTERIOR)

1,00 0,002023

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 2621.00.000 - SUS - ESTADUAL (RECURSO DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 1.778.197,802023

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 29.900,002023

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 342.930,002023

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 2621.00.000 - SUS - ESTADUAL (RECURSO DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 638.353,232023

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 3.492,062023

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 599.089,202023

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 34.920,602023

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 577.200,002023

8004 - TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 71.587,232023

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.775,712023

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 1.975.269,612023

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 227.550,002023

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 2621.00.000 - SUS - ESTADUAL (RECURSO DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 32.640,242023

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 1.812.798,162023

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 105.450,002023

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 11.100,002023

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 2621.00.000 - SUS - ESTADUAL (RECURSO DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 349,202023

8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 22.130,962023

8012 - ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19 UNID 1602.00.000 - COVID-19 - CUSTEIO SUS - FEDERAL 1,00 666.000,002023

8012 - ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19 UNID 2602.00.000 - COVID-19 - CUSTEIO SUS - 
FEDERAL (EXERCICIO ANTERIOR)

1,00 0,002023

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 200.538,932024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 5.000,002024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 235.320,002024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 50.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  115

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 191.762,212024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 53.000,002024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 50.000,002024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 79.500,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 2.000,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 42.400,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 25.000,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 42.400,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 37.100,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 10.600,002024

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 55.000,002024

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 1.234.023,172024

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 31.694,002024

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 163.468,612024

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 97.000,002024

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 438.005,852024

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 3.701,582024

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1604.00.000 - SUS CUSTEIO FEDERAL 
DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

1,00 420.000,002024

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 83.500,002024

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 421.166,042024

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 37.015,832024

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 277.059,602024

8004 - TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 75.882,432024

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.422,252024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  116

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 1.808.785,772024

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 291.203,042024

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 28.998,652024

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 1.050.011,782024

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 10.900,002024

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 117.380,942024

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 61.766,002024

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 20.000,002024

8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 370,152024

8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 23.458,792024

8012 - ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19 UNID 1602.00.000 - COVID-19 - CUSTEIO SUS - FEDERAL 1,00 447.000,002024

8015 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS A REDE 
DE SAÚDE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 30.000,002024

8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 190.000,002024

8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 220.000,002024

8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

UNID 1605.00.000 - ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO 
DEST À COMP AO PAG DOS PISOS SALARIAIS 
PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

1,00 150.000,002024

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 212.571,262025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 5.300,002025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 249.439,202025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 53.000,002025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 203.267,942025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 56.180,002025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 53.000,002025

3008 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 84.270,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 2.120,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 44.944,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 26.500,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  117

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 44.944,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 39.326,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

3012 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 11.236,002025

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 58.300,002025

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 1.308.064,542025

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 33.595,632025

8001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 173.276,692025

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 102.820,002025

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 464.286,172025

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 3.923,672025

8002 - PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS UNID 1604.00.000 - SUS CUSTEIO FEDERAL 
DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

1,00 445.200,002025

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 88.510,002025

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 446.436,002025

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 39.236,772025

8003 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 293.683,162025

8004 - TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 80.435,342025

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 12.107,582025

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 1.917.312,862025

8009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 308.675,222025

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 30.738,562025

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 1.113.012,482025

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 11.554,002025

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 124.423,792025

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 65.471,962025

8010 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 21.200,002025

8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 392,352025

8011 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 24.866,312025

8012 - ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19 UNID 1602.00.000 - COVID-19 - CUSTEIO SUS - FEDERAL 1,00 473.820,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  118

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

8015 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS A REDE 
DE SAÚDE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 31.800,002025

8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 201.400,002025

8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 233.200,002025

8016 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

UNID 1605.00.000 - ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO 
DEST À COMP AO PAG DOS PISOS SALARIAIS 
PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

1,00 159.000,002025

Total : 36.568.187,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000004 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PROMOVER A SAÚDE

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

 -  - 0,00 0,00

Total : 0,00

50.249,44 231.990,00 413.766,42 438.592,40 1.134.598,260005 - Melhoria da Assistencia Farmaceutica

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PROMOÇÃO DO USO DOS MEDICAMENTOS

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

3007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 50.249,442022

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 216.450,002023

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 15.540,002023

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 232.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  119

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 120.000,002024

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 61.766,422024

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 245.920,002025

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 127.200,002025

8007 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 65.472,402025

Total : 1.134.598,26

229.256,97 465.545,10 584.133,30 619.181,26 1.898.116,630006 - PROMOCÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PREVENÇÃO

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

3006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 215.156,972022

3006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 14.100,002022

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 422.255,102023

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 9.990,002023

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 33.300,002023

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 2621.00.000 - SUS - ESTADUAL (RECURSO DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

8005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 20.500,002024

8005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 49.600,002024

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 63.000,002024

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 321.322,512024

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 10.589,402024

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1604.00.000 - SUS CUSTEIO FEDERAL 
DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

1,00 80.000,002024

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 39.121,392024

8005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 21.730,002025

8005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 52.576,002025

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 66.780,002025

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1600.00.000 - SUS CUSTEIO - FEDERAL 1,00 340.601,842025

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 11.224,762025

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1604.00.000 - SUS CUSTEIO FEDERAL 
DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

1,00 84.800,002025

8006 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 41.468,662025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  120

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

Total : 1.898.116,63

14.403.433,39 12.217.215,86 12.248.805,57 12.983.733,25 51.853.188,070007 - ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

GESTÃO DA ADMINITRAÇÃO

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.159.948,862022

2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 422.157,332022

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 5.155.629,902022

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 453.988,532022

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 2.532.986,682022

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO(EXERC. ANTERIOR)

1,00 65.550,002022

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.159.252,352022

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 2.385.878,782022

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 240.235,902022

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 92.204,172022

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 271.173,702022

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 95.963,702022

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 134.714,692022

2023 - MANUTENCAO DO RPPS UNID 1802.00.000 - RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 1,00 229.098,802022

6001 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 4.650,002022

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 101.893,232023

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002023

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 25.000,002023

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 11.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  121

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 207.300,002023

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 29.993,232023

2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.388.199,902023

2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 663.508,292023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 3.169.511,992023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 435.063,122023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 28.300,002023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 9.800,002023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 266.600,002023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 2500.00.000 - RECURSOS PROPRIOS (RECURSO 
DE EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 2501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS (RECURSOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 710.995,342023

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 596.814,382023

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 111.000,002023

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 200.000,002023

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 2501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS (RECURSOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.430.350,472023

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 329.568,992023

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 168.800,002023

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 25.200,002023

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 416.500,002023

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 2500.00.000 - RECURSOS PROPRIOS (RECURSO 
DE EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 255.056,512023

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.550,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  122

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 130.000,002023

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 121.227,932023

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.550,002023

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 11.100,002023

2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 93.980,002023

2023 - MANUTENCAO DO RPPS UNID 1802.00.000 - RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 1,00 541.600,082023

6001 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 92.493,022023

6001 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE UNID 2500.00.000 - RECURSOS PROPRIOS (RECURSO 
DE EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

6002 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 38.614,232023

6003 - MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 36.832,122023

6009 - MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 110.158,232023

6010 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 92.581,572023

6010 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIO ANTERIORES)

1,00 0,002023

6011 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 39.678,892023

6012 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 180.952,902023

6013 - MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 81.263,452023

6017 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 45.177,992023

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.000,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 3.000,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 500,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.500,002024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 4.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 3.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  123

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 16.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 6.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 300,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 219.738,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.700,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 2.000,002024

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 31.792,822024

2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.511.659,202024

2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 575.200,562024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 2.924.839,872024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 115.300,912024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 9.000,002024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 1.000,002024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 10.288,002024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 173.396,002024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 20.000,002024

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 28.898,002024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 431.326,562024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 600,002024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 400,002024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 1,00 100,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  124

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 200,002024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.700,002024

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 400,002024

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 748.005,742024

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 20.000,002024

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 212.000,002024

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 2.317.327,642024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 94.118,542024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 7.000,002024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 546,802024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 26.712,002024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 400.490,002024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 20.000,002024

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 158.381,202024

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 350.964,102024

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.883,002024

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 4.000,002024

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 100.800,002024

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 128.501,592024

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.883,002024

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 11.766,002024

2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 99.618,802024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  125

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL

UNID 1715.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 – ART. 5º - 
AUDIOVISUAL

1,00 36.000,002024

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL

UNID 1716.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 – ART. 8º - 
DEMAIS SETORES DA CULTURA

1,00 17.000,002024

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL

UNID 1719.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 
CULTURA - LEI Nº 14.399/2022

1,00 33.000,002024

2023 - MANUTENCAO DO RPPS UNID 1802.00.000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -
 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

1,00 401.000,002024

6001 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 98.042,592024

6002 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.931,082024

6003 - MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 39.042,042024

6009 - MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 116.767,712024

6010 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 144.286,282024

6011 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.059,602024

6012 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 191.810,042024

6013 - MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 86.139,242024

6017 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 47.888,662024

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.000,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.300,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 3.180,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 530,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.770,002025

1004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS DIVERSOS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 4.240,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.400,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.300,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 3.180,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 16.960,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 1,00 6.360,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  126

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

EQUIPAMENTOS E OUTROS ESTADOS

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 318,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 232.922,282025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.982,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 2.120,002025

1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, TRATORES, 
EQUIPAMENTOS E OUTROS

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 33.700,382025

2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 1.602.358,732025

2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 609.712,582025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 3.100.330,232025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 122.218,962025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 9.540,002025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 1.060,002025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 10.905,282025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 183.799,762025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 21.200,002025

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE ADMINISTRACAO

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 30.631,882025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 457.206,102025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 636,002025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 424,002025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 106,002025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 1,00 212,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  127

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

UNIÃO

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.982,002025

2004 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 424,002025

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 792.886,072025

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 21.200,002025

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 224.720,002025

2006 - INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 
PADROEIRA/EMANCIPACAO/SÃO JOÃO E CARNAVAL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 2.456.367,262025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 99.765,642025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 7.420,002025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 579,602025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 28.314,722025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 424.519,402025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 21.200,002025

2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 167.884,072025

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 372.021,932025

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 6.235,982025

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 4.240,002025

2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 106.848,002025

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 136.211,652025

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 6.235,982025

2019 - MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 12.471,962025

2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 105.595,922025

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL

UNID 1715.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 – ART. 5º - 
AUDIOVISUAL

1,00 38.160,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  128

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL

UNID 1716.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 – ART. 8º - 
DEMAIS SETORES DA CULTURA

1,00 18.020,002025

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO 
SETOR CULTURAL

UNID 1719.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 
CULTURA - LEI Nº 14.399/2022

1,00 34.980,002025

2023 - MANUTENCAO DO RPPS UNID 1802.00.000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -
 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

1,00 425.059,972025

6001 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 103.925,122025

6002 - MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 43.386,902025

6003 - MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 41.384,542025

6009 - MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 123.773,732025

6010 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 152.943,422025

6011 - MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 44.583,162025

6012 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 203.318,602025

6013 - MANUTENCAO DO DEPTO FEIRAS, MERCADOS E MATADOUROS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 91.307,532025

6017 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.761,922025

Total : 51.853.188,07

13.067.503,75 14.901.207,08 25.112.152,96 26.618.881,59 79.699.745,380008 - EDUCAÇÃO BÁSICA EM AÇÃO

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 702.219,502022

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 257.271,342022

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 51.743,042022

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 95.975,682022

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 4.622.793,552022

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1541.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB 70%

1,00 1.094.777,332022

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 402.705,182022

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 955.066,872022

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 1,00 423.295,432022



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  129

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

VAAF - FUNDEB

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 43.905,472022

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 1.564.439,412022

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 81.900,002022

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 838.000,002022

4005 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 510.879,792022

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 1.169.730,002022

5003 - (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 150.365,372022

5010 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 102.435,792022

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 25.739,692023

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 955.599,702023

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 145.500,002023

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 30.375,032023

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 5.900,002023

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 4.623.475,342023

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1541.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB 70%

1,00 1.165.500,002023

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 644.231,312023

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 80.000,002023

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 600.000,002023

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 1.493.666,332023

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 489.500,002023

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 94.215,002023

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 283.000,002023

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 100.000,002023

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 2540.00.000 - FUNDEB (RECURSOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES)

1,00 0,002023

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 55.500,002023

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 1.243.878,692023

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 68.820,002023

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 448.975,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  130

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 85.000,002023

4005 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 459.152,332023

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 200.409,602023

4010 - PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA UNID 1551.00.000 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA

1,00 10.878,002023

4011 - (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 177.717,042023

4012 - PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 88.800,002023

4013 - PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 77.700,002023

4014 - PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 199.800,002023

4015 - PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 37.740,002023

4017 - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO UNID 1569.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE

1,00 107.427,682023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 70.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 100.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 65.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 100.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 100.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 100.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 10.000,002023

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 10.000,002023

6004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 32.871,112023

6005 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 30.752,972023

6016 - MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 158.101,142023

6016 - MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 99.900,002023

6020 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 17.387,422023

6021 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 8.693,702023

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 29.284,062024

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 1.613.383,772024

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.500,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  131

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 170.000,002024

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 304.320,002024

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 86.902,822024

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 6.254,002024

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 20.000,002024

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 4.854.468,542024

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1541.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB 70%

1,00 1.285.430,002024

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 1.215.650,982024

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 636.000,002024

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 1.171.476,292024

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 448.870,002024

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 77.867,902024

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 52.000,002024

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 422.400,002024

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 58.830,002024

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 2.962.339,232024

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 549.479,672024

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 11.000,002024

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 200.000,002024

4005 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 706.101,462024

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 643.615,442024

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 20.000,002024

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 100.000,002024

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 100.000,002024

4010 - PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA UNID 1551.00.000 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA

1,00 8.473,982024

4011 - (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 645.300,002024

4012 - PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 94.128,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  132

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

4013 - PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 82.362,002024

4014 - PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 211.788,002024

4015 - PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 40.004,402024

4017 - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO UNID 1569.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE

1,00 31.219,932024

4018 - RATEIO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIO FUNDEF UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 4.200.000,002024

4019 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO 
ENSINO ESCOLAR

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 320.000,002024

4019 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO 
ENSINO ESCOLAR

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 25.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 60.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 1.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 24.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 311.482,282024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 5.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 220.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 30.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 50.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 37.039,602024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002024

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 74.200,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 1.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 106.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 60.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 6.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 220.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  133

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 30.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 60.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 36.706,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 10.600,002024

6004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 34.843,372024

6005 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 32.598,142024

6016 - MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 167.587,172024

6016 - MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 50.000,002024

6020 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 18.430,632024

6021 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 9.215,302024

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 31.041,092025

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 1.710.186,752025

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.650,002025

2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE 
EDUCACAO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 180.200,002025

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 322.579,202025

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 92.116,962025

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 6.629,232025

2015 - MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 21.200,002025

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 5.145.736,632025

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1541.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB 70%

1,00 1.362.555,792025

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 1.288.590,032025

4001 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 674.160,002025

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 1.241.764,842025

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 475.802,162025

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 82.539,972025

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 55.120,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  134

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

4002 - FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 447.744,002025

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 62.359,792025

4003 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70% UNID 1542.10.700 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB 70%

1,00 3.140.079,582025

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 582.448,432025

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 11.660,002025

4004 - FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 212.000,002025

4005 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70% UNID 1540.10.700 - FUNDEB 70% 1,00 748.467,532025

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 682.232,322025

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 21.200,002025

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 106.000,002025

4006 - FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30% UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 106.000,002025

4010 - PDDE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA UNID 1551.00.000 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA

1,00 8.982,412025

4011 - (QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 684.017,982025

4012 - PNAEC    - ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 99.775,682025

4013 - PNAEP    - ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 87.303,722025

4014 - PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 224.495,282025

4015 - PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE UNID 1552.00.000 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1,00 42.404,662025

4017 - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO UNID 1569.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE

1,00 33.093,092025

4018 - RATEIO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIO FUNDEF UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 4.452.000,002025

4019 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO 
ENSINO ESCOLAR

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 339.200,002025

4019 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, UNIFORME DESTINADOS AO 
ENSINO ESCOLAR

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 26.500,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 63.600,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 1.060,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 25.440,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 330.171,212025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 1,00 5.300,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  135

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 233.200,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 31.800,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 53.000,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 39.261,972025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002025

5014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO INFANTIL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 78.652,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 1.060,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 112.360,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 63.600,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 6.360,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 233.200,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 31.800,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 63.600,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 38.908,362025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

5015 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1755.00.000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1,00 11.236,002025

6004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 36.933,932025

6005 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 34.553,992025

6016 - MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 177.642,362025

6016 - MANUTENCAO DE  BIBLIOTECAS UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 53.000,002025

6020 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO BASICA UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 19.536,452025

6021 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE ALIMENTACAO ESCOLAR UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 9.768,202025

Total : 79.699.745,38



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  136

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1.632.064,39 1.353.236,62 2.155.457,70 2.284.785,15 7.425.543,860009 - PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR - (RPPS)

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

EXECUÇÃO DA  ASSISTENCIA FINANCEIRA

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

9004 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS UNID 1800.11.110 - RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 
(PLANO PREVIDENCIARIO) PODER EXECUTIVO

1,00 1.632.064,392022

9004 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS UNID 1800.11.110 - RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 
(PLANO PREVIDENCIARIO) PODER EXECUTIVO

1,00 1.353.236,622023

2024 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS UNID 1800.11.110 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -
 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO) PODER EXECUTIVO

1,00 2.155.457,702024

2024 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS UNID 1800.11.110 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -
 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO) PODER EXECUTIVO

1,00 2.284.785,152025

Total : 7.425.543,86

0,00 1.435.000,00 946.880,80 1.003.693,64 3.385.574,440010 - PROGRAMA MORAR MELHOR

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES DE MORADIA À POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

INTEGRAR AS FAMÍLIAS AO PROCESSO DE MELHORIA HABITACIONAL

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 196.500,002023

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 222.000,002023

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 150.000,002023

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 500.000,002023

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 1,00 366.500,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  137

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

HABITACIONAIS UNIÃO

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 300.130,802024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 25.000,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 5.000,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 30.000,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 241.160,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 500,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 1.500,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 323.490,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.500,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 4.600,002024

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 318.138,642025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 26.500,002025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 5.300,002025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 31.800,002025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 255.629,602025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 530,002025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 1.590,002025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 342.899,402025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.830,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  138

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1001 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
HABITACIONAIS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 4.876,002025

Total : 3.385.574,44

0,00 1.236.458,75 1.185.008,67 1.256.109,18 3.677.576,600011 - INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

OFERECER UM EXCELENTE ESPAÇO FÍSICO PARA PROMOVER PRÁTICA ESPORTIVA E LAZER AOS MORADORES

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 111.000,002023

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 70.158,752023

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 90.000,002023

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 100.000,002023

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 6.600,002023

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 199.700,002023

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 250.000,002023

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 45.000,002023

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 20.000,002023

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 5.000,002023

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 339.000,002023

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 160.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 50.368,272024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  139

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 50.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 188.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 50.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 70.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 30.000,402024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 70.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 50.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 27.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 300,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 359.340,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.000,002024

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 3.000,002024

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 169.600,002025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.120,002025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 53.390,362025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 53.000,002025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 199.280,002025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 53.000,002025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 74.200,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  140

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 31.800,422025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 74.200,002025

1015 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE 
ESPORTES E QUADRAS POLIESPORTIVAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.400,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 53.000,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 28.620,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 318,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 380.900,402025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.300,002025

1022 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE 
FUTEBOL, GINÁSIOS E QUADRAS/ INC. A COBERTA DA QUADRA

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 3.180,002025

Total : 3.677.576,60

0,00 2.613.110,02 1.789.661,08 1.897.040,72 6.299.811,820012 - DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO URBANA

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

CRIAR UM ESPAÇO MAIS IGUALITÁRIO, VITALIZADO, ECONÔMICO, SAUDÁVEL E AMBIENTALMENTE CORRETO

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 60.900,002023

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 133.200,002023

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 25.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  141

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 11.100,002023

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 361.000,002023

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 30.000,002023

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 22.000,002023

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 122.000,002023

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 118.600,002023

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 190.000,002023

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 30.000,002023

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 80.000,002023

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 10.000,002023

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 300.100,002023

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 5.000,002023

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 30.000,002023

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.900,002023

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 40.000,002023

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 55.000,002023

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 200.000,002023

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 96.110,022023

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 100.600,002023

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 35.000,002023

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 11.100,002023

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 200.000,002023

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIO ANTERIORES)

1,00 0,002023

1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.500,002023

1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 1,00 2.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  142

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

RECURSOS NÃO VINCULADOS

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 55.000,002023

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 25.000,002023

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002023

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002023

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 187.000,002023

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 7.000,002023

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 4.000,002023

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 5.000,002023

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 10.000,002023

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.000,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 20.000,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.000,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 500,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 137.660,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.500,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 20.000,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.000,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 500,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  143

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 2.000,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 100.320,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.500,002024

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 3.000,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 94.732,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.000,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 15.000,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 700,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 318.106,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 8.000,002024

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.300,002024

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 5.300,002024

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 31.800,002024

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.554,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 200,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 212.000,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 1,00 5.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  144

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

ESTADOS

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.800,002024

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 1.000,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 66.862,602024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 8.000,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.000,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 23.600,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 700,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 212.000,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 11.066,002024

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 4.000,002024

1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.130,002024

1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 2.120,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 19.730,482024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 6.000,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 500,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 198.220,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 7.000,002024

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

1,00 2.500,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  145

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 2.000,002024

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 7.420,002024

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 4.240,002024

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 5.300,002024

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 10.600,002024

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.400,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 21.200,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.120,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 530,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 145.919,602025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1003 - PAVIMENTACAO RURAL E URBANA. UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.830,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 21.200,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.120,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 530,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1705.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

1,00 2.120,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 106.339,202025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  146

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.830,002025

1005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 
ESCADARIAS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E OUTROS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 3.180,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 100.415,922025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.120,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 15.900,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 742,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 337.192,362025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 8.480,002025

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS INC. DE EVENTOS,PARQUES, JARDINS E MIRANTE

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.558,002025

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 5.618,002025

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 33.708,002025

1010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 12.247,242025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 212,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 224.720,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.088,002025

1011 - CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 1.060,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  147

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 70.874,342025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 8.480,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.120,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 25.016,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 742,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 224.720,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 11.729,962025

1012 - PAVIMENTACAO ASFALTICA UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 4.240,002025

1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.797,802025

1020 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 2.247,202025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 20.914,302025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 22.472,002025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 6.360,002025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 530,002025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 210.113,202025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 7.420,002025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 2.650,002025

1021 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA 
PEDESTRES E CICLOVIAS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 2.120,002025

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 7.865,202025

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 4.494,402025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  148

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

DE ENSINO

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 5.618,002025

5016 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE 
DE ENSINO

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 11.236,002025

Total : 6.299.811,82

0,00 461.900,00 391.000,00 414.460,00 1.267.360,000013 - SANEAMENTO E DRENAGEM

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

ELIMINAÇÃO DE ÁGUAS ESTAGNADAS E LAMAÇAIS, FOCOS DE DOENÇAS

POPULAÇÃO

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002023

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 80.800,002023

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002023

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 11.100,002023

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 300.000,002023

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 2704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 0,002023

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 30.000,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 3.000,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 500,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 318.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  149

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.500,002024

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 31.800,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 3.180,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 530,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 337.080,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1009 - SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS) UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.770,002025

Total : 1.267.360,00

0,00 1.056.899,99 653.923,13 693.158,51 2.403.981,630014 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

MELHORIAS E AMPLIAÇÃO

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 110.900,002023

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 145.400,002023

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 25.000,002023

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  150

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 11.100,002023

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 355.500,002023

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIO ANTERIORES)

1,00 0,002023

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 67.979,112023

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 111.000,002023

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 35.000,002023

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 100.000,002023

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1750.00.000 - CIDE 1,00 85.020,882023

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 20.000,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.000,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 766,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 266.830,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.000,002024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 5.000,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.105,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 12.000,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 1.500,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 17.000,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 1,00 6.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  151

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

VICINAIS ESTADOS

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 85.000,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 12.000,002024

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1750.00.000 - CIDE 1,00 90.122,132024

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.000,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 21.200,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 2.120,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 11.236,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 811,962025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 282.839,802025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.300,002025

1002 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 
PASSAGEM MOLHADA E PASSARELAS

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 5.300,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.111,302025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 12.720,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 1.590,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 18.020,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 6.360,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 90.100,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 12.720,002025

1006 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

UNID 1750.00.000 - CIDE 1,00 95.529,452025

Total : 2.403.981,63



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  152

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

0,00 1.254.700,00 1.104.440,43 1.170.706,85 3.529.847,280015 - CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

QUALIDADE NA ESTRUTURA PUBLICA

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 91.300,002023

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 18.000,002023

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 365.000,002023

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 55.500,002023

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 100.000,002023

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.900,002023

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 5.000,002023

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 55.500,002023

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 79.800,002023

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 133.200,002023

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 5.000,002023

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 35.500,002023

1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.000,002023

1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002023

1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 90.000,002023

1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 35.000,002023

1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 80.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  153

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 35.000,002023

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 101.660,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.240,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 6.000,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 700,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 386.900,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 27.000,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.300,002024

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 5.000,002024

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 42.030,002024

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 106.000,002024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 11.554,002024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 2.396,432024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 300,002024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 58.830,002024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.000,002024

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 1.000,002024

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002024

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 

1,00 300,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  154

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 37.630,002024

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 6.000,002024

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.000,002024

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 3.000,002024

1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.400,002024

1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002024

1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002024

1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 20.000,002024

1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 50.000,002024

1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 20.000,002024

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 107.759,602025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.854,402025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1502.00.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS

1,00 6.360,002025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 742,002025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 410.114,002025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 28.620,002025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PÚBLICOS, GALPÃO, PÓRTICO DA CIDADE E OUTROS DIVERSOS

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.558,002025

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 5.300,002025

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 44.551,802025

1013 - CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 112.360,002025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 12.247,242025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  155

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 2.540,212025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 318,002025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 62.359,802025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.300,002025

1016 - CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 1.060,002025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.000,002025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 318,002025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 39.887,802025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 6.360,002025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.300,002025

1017 - CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM 
MUNICIPAL

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 3.180,002025

1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 44.944,002025

1025 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 22.472,002025

1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.000,002025

1026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 21.200,002025

1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 53.000,002025

1027 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 21.200,002025

Total : 3.529.847,28



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  156

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

0,00 105.000,00 131.500,00 139.390,00 375.890,000016 - ACADEMIA DA SAÚDE

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PRODUÇÃO DO CUIDADO E DE MODOS DE VIDA SAUDÁVEIS

TODOS

FORTALECER A PROMOÇÃO DA SAÚDE COMO ESTRATÉGIA DE PRODUÇÃO DE SAÚDE

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 20.000,002023

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 30.000,002023

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 30.000,002023

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 10.000,002023

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 15.000,002023

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 21.200,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 2.000,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 31.800,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 25.000,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 10.600,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 15.900,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 22.472,002025

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1502.10.020 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - ASPS 15%

1,00 2.120,002025

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1601.00.000 - SUS INVESTIMENTO - FEDERAL 1,00 33.708,002025

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E UNID 1621.00.000 - SUS - ESTADUAL 1,00 26.500,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  157

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1631.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
VINCULADOS A SAÚDE - FEDERAL

1,00 11.236,002025

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1632.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 
REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS 
REPASSES VINCULADOS À SAÚDE

1,00 16.854,002025

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002025

3013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 
ESTRUTURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

Total : 375.890,00

0,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00 31.836,000017 - AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

PRESTAR UM MELHOR SERVIÇO À POPULAÇÃO

TODOS

APRIMORANDO A SAÚDE

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

3014 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE 
DE SAÚDE

UNID 1500.10.020 - ASPS 15% 1,00 10.000,002023

3014 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE 
DE SAÚDE

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 10.600,002024

3014 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A REDE 
DE SAÚDE

UNID 1500.10.020 - RECURSOS PRÓPRIOS - ASPS 15% 1,00 11.236,002025

Total : 31.836,00

0,00 187.500,00 185.000,00 196.100,00 568.600,000018 - ACADEMIA DA CIDADE

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

DIVERSAS ATIVIDADES PARA PROMOVER A SAÚDE FÍSICA

TODOS

SERVIÇO DE REFERÊNCIA PARA A PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  158

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.000,002023

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 27.500,002023

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.000,002023

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002023

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 100.000,002023

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.400,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.000,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 10.600,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 200,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 106.000,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 4.800,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 1.000,002024

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 44.944,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 10.600,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1700.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DA 
UNIÃO

1,00 11.236,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1701.00.000 - CONVÊNIOS OU REPASSES DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1704.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1,00 212,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 112.360,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  159

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1720.00.000 - TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. 
NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DEST. AO FEP - LEI 9.478/1997

1,00 5.088,002025

1019 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA 
CIDADE

UNID 1721.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A CESSÃO ONEROSA DE 
PETRÓLEO – LEI  Nº 13.885/2019

1,00 1.060,002025

Total : 568.600,00

0,00 339.300,00 380.618,00 403.455,07 1.123.373,070019 - APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

ASSEGURAR O ACESSO DE ESTUDANTES À REDE PÚBLICA DE ENSINO

ESTUDANTES

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

4007 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 238.650,002023

4008 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 16.650,002023

4009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE / ESTADO

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 84.000,002023

4007 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 252.969,002024

4008 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 17.649,002024

4009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE / ESTADO

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 110.000,002024

4007 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 268.147,142025

4008 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1553.00.000 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

1,00 18.707,932025

4009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA GESTÃO INTEGRADA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE / ESTADO

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 116.600,002025

Total : 1.123.373,07



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  160

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

0,00 1.946.213,80 2.648.367,54 2.807.269,59 7.401.850,930020 - EXPANSÃO, MELHORIA E REFORMA DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

ESTRUTURAS COM QUALIDADES PARA O ENSINO

TODOS

EDUCAÇÃO EM PRIMEIRO LUGAR

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 249.995,802023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 80.000,002023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 111.000,002023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 27.000,002023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 50.000,002023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 548.018,002023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 252.000,002023

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 2706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIO ANTERIORES)

1,00 0,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 99.500,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 85.000,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 65.000,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 25.000,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 50.000,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 88.700,002023

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 30.000,002023

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1500.10.010 - MDE 25% 1,00 55.000,002023

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 100.000,002023

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 10.000,002023

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 1,00 20.000,002023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  161

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

ARMAZENAMENTO VAAT - FUNDEB

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 423.207,542024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 84.800,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 120.660,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 5.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 450.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 50.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 85.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 60.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 80.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 200.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 90.100,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 200.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 6.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 353.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 50.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 25.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 20.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 50.000,002024

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.000,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 70.000,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 106.000,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  162

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

ARMAZENAMENTO

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 10.600,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 20.000,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 20.000,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 20.000,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 20.000,002024

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.000,002024

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 448.599,992025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.120,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 89.888,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 127.899,602025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 5.300,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 477.000,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 53.000,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 90.100,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 63.600,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 84.800,002025

1014 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E 
BIBLIOTECAS

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 212.000,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1502.10.010 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DA 
COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS - MDE 25%

1,00 2.120,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 95.506,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 212.000,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1543.00.000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

1,00 6.360,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1544.00.000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO 
FUNDEF

1,00 374.180,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 1,00 53.000,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  163

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO (QSE)

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 26.500,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1571.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - ESTADUAL

1,00 21.200,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 53.000,002025

1024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO 
E DIVERSOS ESPAÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 10.600,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1500.10.010 - RECURSOS PRÓPRIOS - MDE 25% 1,00 74.200,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1540.00.000 - FUNDEB 1,00 112.360,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1541.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - FUNDEB

1,00 11.236,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1542.00.000 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAT - FUNDEB

1,00 21.200,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1550.00.000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO (QSE)

1,00 21.200,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1570.00.000 - CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES 
PARA EDUCAÇÃO - FEDERAL

1,00 21.200,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 21.200,002025

1028 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 
ARMAZENAMENTO

UNID 1710.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS 
ESTADOS

1,00 5.300,002025

Total : 7.401.850,93

0,00 88.200,00 420.000,00 445.200,00 953.400,000021 - SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

EXCELÊNCIA EM QUALIDADE NUTRICIONAL NA REDE DE ENSINO

TODOS DA DE REDE DE ENSINO

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

4016 - MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA 
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 88.200,002023

4016 - MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA 
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 420.000,002024

4016 - MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA 
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 445.200,002025



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  164

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

Total : 953.400,00

0,00 0,00 75.500,00 80.030,00 155.530,000022 - FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

REDUZIR OS RISCOS E OS DANOS SOFRIDOS PELA POPULAÇÃO EM CASO DE DESASTRES

POPULAÇÃO

ATUA ANTES, DURANTE E DEPOIS DE DESASTRES POR MEIO DE AÇÕES DISTINTAS E INTER-RELACIONADAS: PREVENÇÃO; MITIGAÇÃO; RESPOSTA; RECUPERAÇÃO

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.000,002024

1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 3.000,002024

1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 2.000,002024

2010 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 40.500,002024

2010 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 12.000,002024

2010 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 8.000,002024

1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.600,002025

1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 3.180,002025

1029 - SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 2.120,002025

2010 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 42.930,002025

2010 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 12.720,002025

2010 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 8.480,002025

Total : 155.530,00



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  165

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

0,00 0,00 100.500,00 106.530,00 207.030,000023 - ENCARGOS COM A GUARDA MUNICIPAL

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

 POLICIAMENTO OSTENSIVO, PREVENTIVO, UNIFORMIZADO E APARELHADO, NA PROTEÇÃO À POPULAÇÃO, BENS, SERVIÇOS E INSTALAÇÕES DO MUNICÍPIO.

POPULAÇÃO

PATRULHAMENTO PREVENTIVO PERTINENTES À ATUAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL.

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
GUARDA MUNICIPAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.000,002024

1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
GUARDA MUNICIPAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.000,002024

1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
GUARDA MUNICIPAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 2.000,002024

2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 83.500,002024

1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
GUARDA MUNICIPAL

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 10.600,002025

1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
GUARDA MUNICIPAL

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 5.300,002025

1030 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
GUARDA MUNICIPAL

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 2.120,002025

2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 88.510,002025

Total : 207.030,00

0,00 0,00 39.500,00 41.870,00 81.370,000024 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

ASSEGURAR ACOLHIMENTO IMEDIATO EM CONDIÇÕES DIGNAS E DE SEGURANÇA, MANTER ALOJAMENTOS PROVISÓRIOS, QUANDO NECESSÁRIO, PROMOVER A INSERÇÃO NA REDE SOCIOASSISTENCIAL E O ACESSO 

POPULAÇÃO ATINGIDA POR SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA E CALAMIDADE PÚBLICA (INCÊNDIOS, DESABAMENTOS, DESLIZAMENTOS, ALAGAMENTOS, DENTRE OUTRAS) QUE TIVERAM PERDAS PARCIAIS OU TOTAIS DE 

ARTICULAR A REDE DE POLÍTICAS PÚBLICAS E REDES SOCIAIS DE APOIO PARA PROVER AS NECESSIDADES DETECTADAS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

6119 - ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES 
SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 26.000,002024

6119 - ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES 
SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 8.500,002024



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  166

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

6119 - ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES 
SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 5.000,002024

6119 - ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES 
SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 27.560,002025

6119 - ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES 
SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 9.010,002025

6119 - ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES 
SINISTROS, ENCHENTES E OUTRAS SITUAÇÕES EMERGENCIAIS

UNID 1706.00.000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA 
UNIÃO

1,00 5.300,002025

Total : 81.370,00

0,00 0,00 212.800,00 225.568,00 438.368,000025 - PROGRAMA CASA DA SOPA

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

FORNECER UMA SOPA NUTRITIVA,CONTENDO LEGUMES SEM AGROTÓXICO PRODUZIDOS/CULTIVADOS POR PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO, COM DOAÇÕES DA INICIATIVA PRIVADA E DAS INSTITUIÇÕES 

 PESSOAS E/OU FAMÍLIAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO.

FORNECER ALIMENTO PRONTO E COM QUALIDADE NUTRICIONAL

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 194.700,002024

6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 6.100,002024

6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 12.000,002024

6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 206.382,002025

6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA UNID 1501.00.000 - RECURSOS PROPRIOS - OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

1,00 6.466,002025

6120 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA UNID 1660.00.000 - SUAS - FEDERAL 1,00 12.720,002025

Total : 438.368,00

0,00 0,00 92.653,40 98.212,60 190.866,000026 - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

VISA FOMENTAR A CRIAÇÃO DE MATRÍCULAS EM TEMPO INTEGRAL EM TODAS AS ETAPAS E MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

TODOS CIDADÃOS

O PROGRAMA PREVÊ ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FINANCEIRA PARA A CRIAÇÃO DAS MATRÍCULAS EM TEMPO INTEGRAL - IGUAL OU SUPERIOR A SETE HORAS DIÁRIAS OU 35 HORAS SEMANAIS - CONSIDERANDO 



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  167

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

4020 - GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI UNID 1569.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE

1,00 92.653,402024

4020 - GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI UNID 1569.00.000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE

1,00 98.212,602025

Total : 190.866,00

0,00 29.763,38 31.549,17 33.442,11 94.754,660084 - Programa de Assistencia a Crianca e ao Adolescente

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

 PROMOVER E PROTEGER

TODOS

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

6111 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA 
CRIANCA E ADOLESCENTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 29.763,382023

6111 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA 
CRIANCA E ADOLESCENTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 31.549,172024

6111 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETIOS DA 
CRIANCA E ADOLESCENTE

UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 33.442,112025

Total : 94.754,66

0,00 1.067.563,03 780.645,60 827.484,33 2.675.692,960999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Programa 2022 2023 2024 2025 Total

Objetivo

Público Alvo

Justificativas

COMPENSAR

NAO MENSURAVEL

Ações Produto(Unid.Medida)
Física Financeira

M E T A S
Recurso

Ano

9799 - RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS UNID 1800.11.110 - RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 
(PLANO PREVIDENCIARIO) PODER EXECUTIVO

1,00 801.063,032023



Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
PPA - PLANO PLURIANUAL 2022/2025

Pág.  168

Anexo VII - Programas de Governo 2022/2025

9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 266.500,002023

9799 - RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS UNID 1800.11.110 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -
 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO) PODER EXECUTIVO

1,00 498.155,602024

9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 282.490,002024

9799 - RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS UNID 1800.11.110 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -
 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO) PODER EXECUTIVO

1,00 528.044,932025

9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA UNID 1500.00.000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1,00 299.439,402025

Total : 2.675.692,96

46.180.020,78 55.499.999,99 65.000.000,00 68.899.997,73 235.580.018,50Total Geral :

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  

                       PREFEITO MUNICIPAL                      

                                                               


